
Nr. 4 (22)
APRĪLIS 2023

VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Pašvaldības pārstāvji tiekas ar 
iedzīvotājiem

2. maijā sāksies pieteikumu 
pieņemšana

Lielākie pasākumi Valmieras 
novadā

Iedzīvotāju 
sapulces

Skolēnu 
darbs vasarā

Pasākumi 
novadā



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums       
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 555. Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija:  Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150,  e-pasts: info@valmierasnovads.lv.  
Izdevumu elektroniski lasiet: www.valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 24. līdz 28. aprīlim. 
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 22. līdz 26. maijam.

2

12 21

13

14

166

7

5

4

17

18

19

23

24

26

25

28

29

27

9

10

8

22

20

MĀJAS KAFEJNĪCU DIENAS
PĀRGĀJIENS ĢIMENĒM
PĀRGĀJIENU UN VELO CIKLS "ZIEMEĻU 
STIGA"

PAŠVALDĪBAS DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS UN 
DEPUTĀTI TIEKAS AR IEDZĪVOTĀJIEM  
VALMIERĀ UN MAZSALACĀ

ILZE UN VALTERS BERGI – VALMIERAS 
NOVADA GODA PILSOŅI

VALMIERAS NOVADĀ VIESOJĀS JAPĀNAS –  
UZBEKISTĀNAS ZĪDA CEĻA FONDA 
DELEGĀCIJA

VALMIERĀ SAMAZINĀS  
SILTUMENERĢIJAS TARIFU

26. GAUJAS PLOSTNIEKU SVĒTKI 
STRENČOS

TŪRISMA UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES 
STĀSTS – ŪDENS AKTĪVĀS ATPŪTAS  
UZŅĒMUMS “VIDZEMES LAIVAS”

AUTO-MOTO-VELO MŪRMUIŽĀ

IZSOLES

DARE AKTUALITĀTES

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM
AICINĀJUMS RŪJIENAS UN  
MAZSALACAS IEDZĪVOTĀJIEM

ENERGOEFEKTIVITĀTES  
PAAUGSTINĀŠANAS DARBI  
PAŠVALDĪBAS PAKALPOJUMU CENTRA 
ĒKAI RENCĒNOS 
PAŠVALDĪBA ATBALSTA DIEVNAMU 
SAGLABĀŠANU

ĒDINĀŠANAS UN IZMITINĀŠANAS  
PAKALPOJUMI VALMIERAS NOVADĀ

OTRIE DZIESMU SVĒTKI – MATĪŠOS

PASAULES KOKLĒTĀJU NOMETNE 

SENAIS VALMIERAS VĀRDS “DE  
WOLDEMER”

KINO PEDĀLIS NĀK AR JAUNĀM VĒSMĀM

TIEKAMIES SALDĒJUMA SVĒTKOS RŪJIENĀ!

BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI

BMX EIROPAS KAUSA POSMI VALMIERĀ
SVEICAM VALMIERAS NOVADA  
FLORBOLISTUS!

APKĀRT BURTNIEKA EZERAM 2023
PIEDALIES “FIZ-KUL-TŪRE” JAUNAJĀ  
SEZONĀ!

JAUNA SKOLOTĀJU IZGLĪTĪBAS  
PROGRAMMA “MISIJA: PIRMSSKOLA”

VALMIERAS NOVADĀ PLĀNOTI LATVĀŅU  
APKAROŠANAS PASĀKUMI
ZAAO EKO LAUKUMOS RIEPU NODOŠANA 
BEZ MAKSAS
VEIKS DENDROLOĢISKO NOVĒRTĒJUMU 
KOCĒNU UN BURTNIEKU MUIŽAS PARKOS

VALMIERAS ROTARI KLUBS PASNIEDZ 
SKOLĒNIEM STIPENDIJAS

SKRIEŠANAS SERIĀLS 

IEPAZĪSTI NOVADU - STRENČI

PASĀKUMI MAIJĀ

AICINĀM UZ MUZEJU NAKTI VALMIERAS 
NOVADĀ!

REĢISTRĀCIJA DALĪBAI PAŠVALDĪBAS 
RĪKOTAJOS SPORTA PASĀKUMOS

NOMETNE BĒRNIEM

IEVIES INICIATĪVAS PROJEKTU  
VALMIERAS NOVADĀ!

VISVAIRĀK AR DZĪVI SAVĀ 
VALSTSPILSĒTĀ IR APMIERINĀTI 
IEDZĪVOTĀJI VALMIERĀ – 99,3 %

IZSLUDINĀTS VALMIERAS NOVADA 
LĪDZDALĪBAS BUDŽETS 2023

NODARBĪBAS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS 
PROJEKTU IETVAROS

VALMIERAS NOVADĀ AIZVADĪTA 31 
IEDZĪVOTĀJU SAPULCE

SALIDOJUMS TRIKĀTAS PAMATSKOLĀ
DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

VALMIERAS NOVADA JAUNIEŠU  
INICIATĪVU PROJEKTU KONKURSS “ĪSTENO 
SAVU IDEJU!”

IEDZĪVOTĀJIEM AR DERĪGU PASI NAV 
OBLIGĀTI JĀIZŅEM PERSONAS  
APLIECĪBA JEB EID KARTE 
IZMAIŅAS AUTOBUSU KUSTĪBĀ MAIJĀ
SKOLĒNU DARBS VASARAS BRĪVLAIKĀ

Vāka foto: Annija Ratniece



3

APTAUJA

Prioritārie darbi infrastruktūrā
KULTŪRAIZGLĪTĪBA
2023. gadā

Valmierā
PII "Buratino" 2. grupas remonts;
PII "Ābelīte" sporta laukuma atjaunošana, sētas
nomaiņa;
PII "Ezītis" ventilācijas kameru, jumta un apmetuma
remonti;
PII "Vālodzīte" jaunāko bērnu grupas remonts;
PII "Krācītes" Rūķu grupas remonts;
PII "Pienenīte" speciālistu kabinetu remonts;
Valmieras Valsts ģimnāzijas jumta, telpu un ventilācijas
kameru remonti;
Valmieras 2. vidusskolas PII "Varavīksne" telpu
paplašināšana;
Valmieras Viestura vidusskolas saimniecības korpusa
jumta remonts;
Valmieras 5. vidusskolas sporta zāles grīdas, kabineta
un gaiteņu remonti;
Valmieras Pārgaujas sākumskolā 4.–6. klašu korpusa
ēkas jumta maiņa, teritorijas labiekārtošana;
Valmieras sākumskolas jumta seguma maiņa; 
Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra
sporta zāles būvniecība;
Pašvaldības ēkas Palejas ielā 5 (PII "Ābelīte")
energoefektivitātes paaugstināšanas pabeigšana;
Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 25B pārbūves
pabeigšana;
Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 25B energoefektivitātes
paaugstināšanas pabeigšana.

Novadā
Naukšēnu vidusskolas internāta ēkas noliktavas jumta
seguma maiņa, sporta halles grīdas lakas atjaunošana;
Kocēnu sporta halles grīdas nomaiņa;
PII "Auseklītis" Kocēnos 3. grupas un kāpņu remonts;
Kocēnu pamatskolas ēkas jumta atjaunošana;
Rubenes pamatskolas ēdnīcas logu šahtu pārbūve;
Ziemeļvidzemes pamatskolas ēkas Vaidavā ugunsgrēka
atklāšanas un trauksmes signalizācijas montāža;
PII “Burtiņš” Valmiermuižā būvdarbi lietus ūdeņu
ietekmes novēršanai;
Rencēnu pamatskolas apkures katlu nomaiņa, skolas
ēkas juma nomaiņa;
Matīšu pamatskolas sporta zāles grīdas atjaunošana,
ģērbtuvju pārbūve, kulinārijas telpas atjaunošana;
Mazsalacas vidusskolas ēdamzāles kosmētiskais
remonts, sporta zāles āra fasādes remonts;

Par plānotajiem ēku būvniecības un
remontdarbiem, kā arī darbiem ceļu
infrastruktūras uzlabošanā tiks
publicēti turpmākajos izdevumos.

Valmierā
Skatītāju krēslu iegāde Valmieras Kultūras centra
koncertzālei (paaugstinājuma daļā, ~280 gab.)

Novadā
Skatuves remontdarbi Rūjienas Kultūras centram;
Skaņas aprīkojuma un inventāra iegāde Rūjienas Kultūras
centram;
Skaņas aprīkojuma iegāde Naukšēnu pagasta kultūras
namam;
Skatuves motorizētās stangas izgatavošana un
uzstādīšana Trikātas Kultūras centram;
Gaismu aprīkojuma un krēslu iegāde Trikātas Kultūras
centram;
Jumta karnīzes un ēkas fasādes remonts Mazsalacas
Kultūras centram;
Lielās zāles un mazās zāles parketa vaskošana Kocēnu
kultūras namā;
Ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas
projekta izstrāde Vaidavas kultūras un amatniecības
centram;
Katlumājas dokumentācijas sakārtošana Bērzaines tautas
namam;
Lielās zāles grīdas seguma remonts Bērzaines tautas
namam;
Gaismu sistēmas izbūve Burtnieku Kultūras centram;
Noliktavas remonts Valmieras pagasta kultūras namā;
Gaismu sistēmas izbūve, aprīkojuma iegāde Strenču
Kultūras centram.

PII “Vārpiņa” Rūjienā teritorijas labiekārtošanas darbu
pabeigšana, ēdamzāles kosmētiskais remonts;
Rūjienas vidusskolas sporta halles ventilācijas sistēmas
atjaunošana, telpu kosmētiskais remonts;
PII “Pasaciņa” Mūrmuižā virtuves bloka remonts, āra
teritorijā esošā dzelzsbetona baseina demontāža;
J. Endzelīna Kauguru pamatskolas kāpņu telpas remonts;
Trikātas pamatskolas kāpņu telpas kosmētiskais remonts;
PII “Minkāns” Strenčos gaiteņa remonts un logu nomaiņa;
Strenču pamatskolas ēkas remonts.

PAŠVALDĪBA

Skaidrojam, kāpēc Valmieras novada pašvaldība neizdod 
astoņus atsevišķus Valmieras un apvienību informatīvos 
izdevumus (Mazsalacas apvienības iedzīvotāju lūgums izdot 
atsevišķu apvienības izdevumu).

Sabiedrības informēšana par pašvaldības darbu ir viens no 
pašvaldības pienākumiem, jo tās plānotās vai īstenotās darbī-
bas skar iedzīvotāju tiesības un tiesiskās intereses.

Primārais pašvaldības komunikācijas kanāls sabiedrības 
informēšanai ir tīmekļvietne valmierasnovads.lv. Ņemot vērā, 
ka ne visiem novada iedzīvotājiem ir pieejams internets, ne 
visi iedzīvotāji var piekļūt un lietot tīmekļvietnes saturu, lai 
uzzinātu par pašvaldības darbu, kā arī visās Valmieras novadā 
apvienotajās pašvaldībās (astoņās) pirms administratīvi teri-
toriālās reformas tika sagatavots un izplatīts pašvaldības infor-
matīvais izdevums (izdevums), tika nolemts, ka arī Valmieras 
novada pašvaldība (VNP) turpinās izdot izdevumu novada 
iedzīvotāju informēšanai. Lai VNP varētu sabiedrībai sniegt 
patiesu un objektīvu informāciju, tad, ievērojot Pašvaldību li-
kumā noteikto, pašvaldība ir tiesīga izdot informatīvu izdevu-

mu – periodisku iespiedtehnikā izdotu izdevumu, kurā tā 
informē vietējos iedzīvotājus par pašvaldības autonomo funk-
ciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, kā arī publicē Pašvaldī-
bu likumā un citos normatīvajos aktos noteikto informāciju. 
Izdevumu izdod ne biežāk kā reizi mēnesī, un tas ir pieejams 
bez maksas. Ar informatīvā izdevuma sagatavošanu un iz-
platīšanu saistītos izdevumus sedz no pašvaldības budžeta. 

Pašvaldībai ir svarīgi nodrošināt visiem Valmieras novada 
iedzīvotājiem (neatkarīgi no tā, kurā Valmieras novada ad-
ministratīvajā teritorijā iedzīvotājs dzīvo) vienlīdzīgas iespējas 
un tiesības saņemt informāciju par tās darbu (neatkarīgi no 
tā, kuras teritorijas iedzīvotāju intereses un tiesības tas skar). 
Tāpat pašvaldības izdevumā nav iespējama tāda satura pub-
licēšanas turpināšana, ko ierobežo informatīvo izdevumu 
izdošanas normatīvais regulējums. VNP izdevums tiek izdots 
jau 22 mēnešus. Katrā izdevumā ir norādīta kontaktinformāci-
ja, lai iedzīvotāji var sazināties un ierosināt tematus.

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība

Informatīvais izdevums – viens no  
pašvaldības komunikācijas kanāliem



AKTUĀLI

4

Aicinājums Rūjienas un 
Mazsalacas iedzīvotājiem

Pašvaldības SIA “Rūjienas siltums” un SIA “Banga KPU” iepriekšējos gados ir re-
alizējuši būtiskus ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstības projektus, izbūvē-
jot jaunas centralizētās ūdenssaimniecības inženierkomunikācijas. Aicinām māj- 
saimniecības izmantot iespēju pieslēgties un sākt izmantot centralizētās 
ūdensapgādes vai centralizētās kanalizācijas sistēmas pakalpojumus!

Pakalpojuma sniedzēja piederības robeža ir centralizētās ūdensapgādes 
sistēmas vai centralizētās kanalizācijas sistēmas maģistrālie tīkli. Savukārt 
pieslēgumus līdz maģistrālajiem tīkliem izbūvē un uztur pakalpojuma lieto- 
tājs. Lai nekustamo īpašumu gan Rūjienā, gan Mazsalacā pieslēgtu pie maģis-
trālo ūdenssaimniecības inženierkomunikāciju atzariem, īpašniekam ir jāsaņem 
pašvaldības SIA “Rūjienas siltums” tehniskie noteikumi. Kad dokumentācija 
sakārtota, var veikt pievada izbūvi savā īpašumā.

Par pakalpojuma pieslēgšanu pie centralizētajām ūdenssaimniecības inže-
nierkomunikācijām pašvaldības SIA “Rūjienas siltums” neprasa samaksu. Uzņē-
mums īpašniekiem bez maksas izsniedz tehniskos noteikumus, kuros norādīta 
pieslēguma vieta, kā arī sniedz skaidru darba secību pieslēguma izveidošanai.

Vairāk informācijas par pieslēgšanos centralizētiem ūdenssaimniecības pa-
kalpojumiem varat saņemt pašvaldības SIA “Rūjienas siltums” administratīvajā 
ēkā Pentes ielā 2, Rūjienā. Ierodoties personīgi, lūdzam iepriekš saskaņot ie-
rašanās laiku.

Atgādinām, ka decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašniekiem līdz 2021. 
gada 31. decembrim bija jānodrošina tās atbilstība normatīvajos aktos noteikta-
jām prasībām. Ja minētā prasība nav izpildīta un nekustamajam īpašumam pie- 
gulošās ielas robežās ir ierīkota centralizētā kanalizācijas sistēma, decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas īpašnieka pienākums ir pieslēgties centralizētajai sistēmai 
līdz 2023. gada 31. decembrim.

Ņemot vērā, ka lielākoties nekustamajos īpašumos esošās lokālās kanalizācijas 
sistēmas jau ir novecojušas un neatbilst normatīvo aktu prasībām, pašvaldības 
SIA “Rūjienas siltums” aicina izmantot iespēju pievienot īpašumus centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai.

Pašvaldības SIA “Rūjienas siltums”

Valmierā samazinās  
siltumenerģijas tarifu

SIA “Valmieras ūdens” iesniegusi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai (SPRK) sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja noteikto siltumenerģi-
jas apgādes gala tarifu Valmieras pilsētai un Valmieras pagasta Viestura lauku-
mam. Tas ir aprēķināts saskaņā ar Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodiku. Noteiktā (piedāvātā) tarifa 90,55 EUR/MWh bez PVN 
spēkā stāšanās datums paredzēts 2023. gada 1. maijs, un tā izmaiņas saistītas ar 
siltumenerģijas piegādātāja cenas izmaiņām.

No 15. marta siltumenerģijas tarifs Valmierā ir 119,29 EUR/MWh bez PVN (ar 
valsts atbalstu – 93,65 EUR/MWh bez PVN). Valsts atbalstu energoresursu cenu 
pieauguma daļējai kompensācijai lietotāji saņems līdz š.g. 30. aprīlim. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Aktivitātes 
Valmieras  
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas pen-
sionārs” aktivitātes maijā:

PULCIŅU NODARBĪBAS:

 ♦ Vingrošana 1. grupai trešdienās 
plkst. 11.30 un piektdienās plkst. 
10.00; vingrošana 2. grupai treš-
dienās plkst. 10.00 un piektdienās 
plkst. 11.30; vingrošana 3. grupai 
piektdienās plkst. 13.00;

 ♦ Deju kopas “Atvasara” mēģinā-
jums otrdienās plkst. 10.00 un 
ceturtdienās plkst. 9.30 Valmieras 
Kultūras centrā;

 ♦ Šlāgergrupas mēģinājums otrdie-
nās plkst. 12.30;

 ♦ Novusa spēle otrdienās plkst. 
10.00;

 ♦ Zolītes spēle ceturtdienās plkst. 
10.00;

 ♦ Angļu valodas apmācība ceturt- 
dienās plkst. 12.00;

 ♦ Dārzkopju pulciņš 3. maijā plkst. 
12.30;

 ♦ Rokdarbu pulciņš 10. un 24. maijā 
plkst. 10.00;

 ♦ Šaha sekcijas turnīrs 14. maijā 
plkst. 10.00 un 21. maijā plkst. 
19.00;

 ♦ Dizaina studija 9. un 23. maijā 
plkst. 12.00;

 ♦ Nūjošanas nodarbības pirmdie- 
nās un ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI:

 ♦ Tikšanās ar astropsiholoģi O. Meļķi 
2. maijā plkst. 12.00;

 ♦ Politiski represēto biedrības val-
des sēde 3. maijā plkst. 10.00;

 ♦ Pensionāru biedrības valdes sēde 
12. maijā plkst. 10.00;

 ♦ Groziņu pēcpusdiena 10. maijā 
plkst. 12.30.

Diabēta biedrība strādā pirmdie- 
nās no plkst. 11.00. Par bezmaksas ju-
ridiskajām konsultācijām lūgums sa- 
zināties pa tālr. 64231032. Pensionāru 
biedrības dežurantes strādā no otr- 
dienas līdz piektdienai plkst. 10.00–
14.00. Tālrunis saziņai 64231032, val-
des priekšsēdētājas tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde

Valmieras novada pašvaldības izsoles 
meklējiet pašvaldības tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, sadaļā 
“Pašvaldība”–“Izsoles”.

Pašvaldības izsoļu sludinājumi



5

AKTUĀLI

Iedzīvotājiem ar derīgu 
pasi nav obligāti 
jāizņem personas 
apliecība jeb eID karte 

Personām, kurām līdz šī gada 30. aprīlim ir izsniegta tikai 
pase, elektroniskā identifikācijas (eID) karte būs obligāta tad, 
kad beigsies pases derīguma termiņš, paredz Saeimā galīgajā 
lasījumā pieņemtie grozījumi “Personu apliecinošu dokumentu 
likumā”, ko Saeima pieņēma 23. februārī. Grozījumi paredz, ka 
personas apliecības jeb eID kartes kā personu apliecinoša doku-
menta ieviešana notiks pakāpeniski un iedzīvotājiem vairs nebūs 
pienākuma šo dokumentu noformēt līdz šī gada 1. maijam. 
Kamēr Latvijas iedzīvotājam, pilsonim vai nepilsonim ir derīga 
pase, eID karte nebūs obligāta līdz pat 2031. gadam.

Vienlaikus personām no 15 gadu vecuma, apmeklējot Pil-
sonības un migrācijas lietu pārvaldi (PMLP), eID karte tiks no-
formēta kā primārais un obligātais personu apliecinošais doku-
ments. Pase turpmāk būs izvēles dokuments, kas tiks noformēts, 
ja personai būs tāda vēlme.

Šie likuma grozījumi attiecas uz visām iedzīvotāju grupām, 
tai skaitā senioriem, kā arī tiem Latvijas pilsoņiem un nepil-
soņiem, kuri dzīvo ārvalstīs.

Seniori, kuriem ir izsniegtas beztermiņa pases, tās varēs izman-
tot līdz 2030. gada beigām. Tas pats attiecas uz pirmās grupas inva- 
līdiem, cilvēkiem, kas ilgstoši uzturas sociālās aprūpes institūci-
jās, politiski represētām personām.

PMLP atgādina, ka visas 29 nodaļas turpina noformēt un 
izsniegt pases un personas apliecības jeb eID kartes primāri 
“dzīvās rindas” kārtībā. Tāpat konkrētā dienā iespējams at-
tālināti pieteikt elektronisko kārtas numuru rindā, izman-
tojot mobilo lietotni Qticket. Šis risinājums ļauj PMLP klien- 
tiem attālināti iestāties rindā, izmantojot viedtālrunī lejup- 
ielādētu mobilo lietotni Qticket un tādējādi jau iepriekš uzzinot, 
kāds varētu būt aptuvenais gaidīšanas laiks un provizoriskais 
laiks, kad pienāks kārta saņemt pakalpojumu.

Lai pakalpojumu saņemšana noritētu veiksmīgi, uz jaunās 
pases un/vai eID kartes nomaiņu obligāti jāņem līdzi vecais per-
sonu apliecinošais dokuments, kas būs jānodod nodaļā.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Izmaiņas autobusu 
kustībā maijā

SIA “VTU Valmiera” informē par izmaiņām autobusu kustībā.
Saistībā ar 1. maija un 4. maija svētkiem Valmieras pilsētas 

nozīmes maršrutu autobusi kursēs:
 ♦ 1. maijā – kā svētdienā;
 ♦ 4. maijā – kā sestdienā.
Saistībā ar pārcelto darba dienu (no piektdienas, 5. maija, uz 

sestdienu, 20. maiju) Valmieras pilsētas nozīmes maršrutu auto-
busi kursēs:

 ♦ 5. maijā – kā sestdienā;
 ♦ 20. maijā – kā darba dienā.
Izmaiņas gaidāmas arī reģionālās nozīmes autobusu kustības 

sarakstā. Tās skatāmas uzņēmuma tīmekļvietnē vtu-valmiera.lv. 

SIA “VTU Valmiera”

Skolēnu darbs 
vasaras brīvlaikā

No 2. maija Valmieras novada pašvaldība aicina 
skolēnus vecumā no 13 līdz 19 gadiem, kuru dzīves-
vieta deklarēta Valmieras novada pašvaldības admi- 
nistratīvajā teritorijā ne vēlāk kā no 2023. gada 1. jan-
vāra, pieteikties darbam vasarā.

Nodarbinātības programmai skolēni aicināti  
pieteikties divās apakšprogrammās:

 ♦pirmajā programmā darbu Valmieras novada izglītī-
bas iestāžu skolēniem piedāvās Valmieras novada 
pašvaldība un tās iestādes šādos periodos:

 ♦ 13–19 gadīgiem skolēniem iespēja izvēlēties 
vie-nu no četriem nodarbinātības periodiem: 
01.06.–21.06.2023., 22.06.–14.07.2023., 17.07.–
04.08.2023. vai 07.08.–25.08.2023.;

 ♦ 15–19 gadīgiem jauniešiem iespēja izvēlēties vie- 
nu no trīs nodarbinātības periodiem: 01.06.–
30.06.2023., 01.07.–31.07.2023. vai 01.08.–
31.08.2023. 

 ♦otrajā programmā darba vietas 13–19 gadus veciem 
Valmieras novada izglītības iestāžu skolēniem no-
drošinās dažādi Valmieras novada uzņēmumi un 
nevalstiskās organizācijas. Skolēniem būs iespēja 
strādāt vienā no četriem nodarbinātības perio- 
diem: 01.06.–21.06.2023., 22.06.–14.07.2023., 
17.07.–04.08.2023. vai 07.08.–25.08.2023.

No 2. maija plkst. 12.00 līdz 9. maijam iespējams  
pieteikties skolēniem ar darba devēja apliecinājumu 
un no 12. līdz 18. maijam – skolēniem, kuriem nav šāda 
apliecinājuma.

Lai pieteiktos darbam, jāaizpilda pieteikuma an- 
keta, kas publicēta valmierasnovads.lv. Pieteikuma 
anketai jāpievieno nepieciešamie dokumenti: 
ārsta izziņa (forma 027/U) un vecāka vai aizbildņa 
saskaņojums (nepilngadīgajiem jauniešiem). Ir 
darba devēji, kuriem iepriekš ir izveidojusies pozitīva 
pieredze sadarbībā ar kādu no jauniešiem. Ja ir vēlme 
sadarboties ar konkrētiem jauniešiem šī gada vasaras 
nodarbinātības programmas laikā, darba devējam 
ir iespējams aizpildīt apliecinājumu, ko skolēns, 
piesakoties nodarbinātības programmai, iesniedz kopā 
ar pārējiem dokumentiem.

Skolēniem vecumā no 13 līdz 14 gadiem būs ie-
spēja strādāt četras stundas dienā (līdz 20 h nedēļā). 
Skolēni vecumā no 15 līdz 17 gadiem varēs strādāt līdz 
septiņām stundām dienā (līdz 35 h nedēļā), savukārt 
pilngadīgiem jauniešiem būs iespēja strādāt līdz 
astoņām stundām dienā (ne vairāk kā 40 h nedēļā). 
Par darbalaika ilgumu katram jaunietim būs iespēja 
individuāli vienoties ar darba devēju.

Būtiski, lai skolēnam ir bankā atvērts norēķinu 
konts, jo ar skolēnu slēgs darba līgumu. Pēc līguma 
noslēgšanas konkrētajā darba vietā jaunieti instruēs 
par darba drošību un pienākumiem.

Plašāka informācija par nodarbinātības programmu 
pieejama valmierasnovads.lv, kā arī sazinoties ar 
Valmieras novada Izglītības pārvaldes speciālisti pro-
fesionālās ievirzes un interešu izglītības jautājumos 
Ievu Vērzemnieci (tālr. 64207125, e-pasts: ieva.
verzemniece@valmierasnovads.lv).

Ieva Vērzemniece, 
Valmieras novada pašvaldība



PROJEKTI

6

Uzsākti  
energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
darbi pašvaldības 
pakalpojumu  
centra ēkai 
Rencēnos 

Valmieras novada pašvaldības pakalpojumu centrā 
Valmieras ielā 13, Rencēnos uzsākti energoefektivitāti 
paaugstinoši pārbūves darbi. Samazinot ēkas primārās 
enerģijas patēriņu, samazināsies arī pašvaldības izdevu-
mi par siltumapgādi. 

Darbu laikā veiks ārsienu, jumta un cokola siltināša-
nu, logu un durvju nomaiņu, mehāniskās ventilācijas 
sistēmas ar rekuperāciju izbūvi, ieejas mezglu pārbūvi. 
Ēkas pārbūves darbus paredzēts pabeigt līdz 2023. gada 
beigām. 

Iepirkuma procedūras rezultātā darbus veic SIA “LIE-
PAS NAMS” par kopējo līguma summu 236 821,03 EUR 
ar PVN. Darbi tiek īstenoti Eiropas Reģionālās attīstī-
bas fonda (ERAF) darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Atbil-
stoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām 
sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjauno-
jamo energoresursu izmantošanu pašvaldības ēkās” un 
13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa “Atveseļošanas pasā-
kumi vides un reģionālās attīstības jomā” 13.1.3.1. pasā-
kumā “Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldību 
infrastruktūrā ekonomiskās situācijas uzlabošanai” pro-
jekta “Pašvaldības pakalpojumu centra Valmieras ielā 
13, Rencēnos energoefektivitātes paaugstināšana” (vie-
nošanās Nr. 4.2.2.0/21/A/072) ietvaros. Projekta kopējās 
izmaksas ir 241 886,09 EUR, no tām attiecināmās izmak-
sas ir 177 887,31 EUR, ERAF finansējums 145 097,44 EUR, 
valsts budžeta finansējums 5441,15 EUR.

Elīna Rulle, 
Valmieras novada pašvaldība

Pašvaldība atbalsta  
dievnamu saglabāšanu

Valmieras novada pašvaldībā 2023. gadā iesniegti 15 projektu  
pieteikumi, lai saņemtu līdzfinansējumu sakrālā mantojuma sagla-
bāšanai un uzturēšanai Valmieras novadā. Finansiāls atbalsts piešķirts 
12 projektiem par kopējo summu 75 000 EUR.

Draudzes pašvaldības līdzfinansējumu izlietos šādiem pro-
jektiem:

 ♦Ēveles evaņģēliski luteriskā draudze – baznīcas torņa pārbūvei,
7674 EUR;
 ♦Dikļu evaņģēliski luteriskā draudze – baznīcas logu restaurācijai,
6977 EUR;
 ♦Valmieras Sirdsskaidrā Sergeja Radoņežas pareizticīgo draudze
– baznīcas torņa jumta seguma nomaiņai un baznīcas ēkas uz-
turēšanas izdevumiem, 7326 EUR;
 ♦Valmieras Sv. Sīmaņa evaņģēliski luteriskā draudze – dievnama
ēkas uzturēšanas izdevumiem, 6977 EUR;
 ♦Burtnieku evaņģēliski luteriskā draudze – solu restaurācijai un
grīdas remontam, 6279 EUR;
 ♦Matīšu Svētā Mateja evaņģēliski luteriskā draudze – sakristejas
telpas remontam un sanitārā mezgla ierīkošanai, 6279 EUR;
 ♦Rubenes evaņģēliski luteriskā draudze – altāra telpas sienu po-
lihromiju atsegumu paplašināšanai un baznīcas ēkas uzturēšanas 
izdevumiem, 6279 EUR;
 ♦Valmieras Romas katoļu draudze – dievnama ēkas uzturēšanas
izdevumiem, 6279 EUR;
 ♦Rūjienas Svētā Bērtuļa evaņģēliski luteriskā draudze – logu no-
maiņai sakristejas un altāra daļā, 5581 EUR;
 ♦Strenču evaņģēliski luteriskā draudze – krāsns atjaunošanai,
5581 EUR;
 ♦Trikātas evaņģēliski luteriskā draudze – lietus ūdens novadīšanas
sistēmas sakārtošanai un bruģēšanas darbiem, 4884 EUR;
 ♦Mazsalacas Svētās Annas evaņģēliski luteriskā draudze – baznī-
cas logu atjaunošanai, 4884 EUR.

Valmieras novada pašvaldība līdzfinansējumu piešķir reliģiskām
organizācijām, kuru īpašumā vai valdījumā atrodas Valmieras nova-
da teritorijā esošs valsts, reģiona vai vietējās nozīmes aizsargājams 
kultūras piemineklis vai tradicionālās konfesijas dievnams. Projektu 
pieteikumi izskatīti atbilstoši Valmieras novada pašvaldības notei-
kumiem “Par Valmieras novada pašvaldības līdzfinansējumu sakrālā 
mantojuma saglabāšanai un uzturēšanai”. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Burtnieku baznīcas tornisProjektu līdzfinansē REACT – EU finansējums pandēmijas krīzes 
seku mazināšanai



7

PROJEKTI

Valmieras novada 
jauniešu iniciatīvu 
projektu konkurss 
“Īsteno savu  
ideju!” 

Valmieras novada jauniešu iniciatīvām pie-
ejams Valmieras novada pašvaldības finansiāls 
atbalsts projektu konkursā “Īsteno savu ideju!”. 
Konkursa mērķis ir, sniedzot finansiālu atbalstu 
jauniešu idejām, veicināt Valmieras novada jau-
niešu iniciatīvu, izaugsmi un līdzdalību sabiedris-
kajos procesos Valmieras novadā.

Projektu var iesniegt biedrība vai nodibinā-
jums, kura juridiskā adrese reģistrēta Valmieras 
novadā, vai novadā esoša jauniešu apvienība ar 
dalībniekiem vecumā no 13 līdz 27 gadiem, kas 
realizēs projektu Valmieras novada administratī-
vajā teritorijā. 

Projekta aktivitātēm galvenokārt jābūt 
vērstām uz jauniešu auditoriju (13–27 gadi). 
Ieteicamās projektu tēmas:

 ♦ jauniešu brīvā laika lietderīga izmantošana;
 ♦Valmieras novada attīstība un labiekārtošana;
 ♦ jauniešiem draudzīgas vides veidošana skolā 
un sabiedrībā;
 ♦nodarbinātība, karjeras izglītība, brīvprātīgais 
darbs;
 ♦vides aizsardzības pasākumi Valmieras nova- 
dā;
 ♦ jauniešu uzņēmējdarbības veicināšana;
 ♦citas tēmas saskaņā ar Valmieras novada 
pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 
2022–2038.

Projekta pieteikumu ar pielikumiem iesniedz 
Valmieras novada pašvaldībā, Lāčplēša ielā 2, 
Valmiera, LV–4201 ar norādi “Jauniešu iniciatīvu 
projektu konkurss” vai elektroniski, parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmo-
gu, vai skenētu PDF formātā uz e-pasta adresi: 
pasts@valmierasnovads.lv līdz 2023. gada 29. 
maijam, 26. jūnijam, 31. jūlijam, 28. augustam,  
25. septembrim, 30. oktobrim.

Projektiem jābūt īstenotiem līdz 2023. gada  
21. decembrim. Kopējais projektu konkursa finan- 
sējums ir 5750 EUR. No pašvaldības pieprasītais 
finanšu līdzekļu apjoms viena projekta realizāci-
jai nedrīkst pārsniegt 250 EUR.

Ar konkursa prasībām, finansējuma kārtību un 
vērtēšanas kritērijiem plašāk aicinām iepazīties 
konkursa nolikumā, kas publicēts tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv. 

Uz jautājumiem par konkursa organizēšanu 
atbildēs Valmieras novada Izglītības pārvaldes 
jaunatnes lietu speciāliste Daina Roze, e-pasts: 
daina.roze@valmierasnovads.lv, tālr. 25450585.

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Ievies iniciatīvas projektu 
Valmieras novadā!

Ar mērķi sekmēt sabiedrības iniciatīvu un sabiedriskā labuma dar-
bību Valmieras novadā, pašvaldībā jau otro gadu tiek rīkots iedzīvotā-
ju iniciatīvas projektu konkurss. Pieteikumi tiek gaidīti no 17. aprīļa līdz  
22. maijam. Konkursā atbalstīto projektu aktivitātes īstenos pats projekta 
pieteicējs. Projektā no pašvaldības pieprasītā finansējuma apmērs nevar 
būt lielāks par 1000 EUR. Kopējais 2023. gada konkursa finansējums ir  
40 000 EUR.

Kas var pieteikties iedzīvotāju iniciatīvas projektu konkursam? Projektu 
pieteikumus aktivitāšu īstenošanai var iesniegt Valmieras novadā reģis-
trētas biedrības, nodibinājumi, reliģiskas organizācijas vai to filiāles vai 
vismaz piecu fizisku personu neformālās grupas, kurās katra dalībnieka 
deklarētā dzīvesvieta ir Valmieras novada administratīvā teritorija. 

Kādu aktivitāšu projekti var saņemt atbalstu? Finansējumu piešķir pro-
jektiem, kuru aktivitāšu norišu vieta ir Valmieras novada administratīvā 
teritorija, kuru rezultātu ieguvēji ir Valmieras novada iedzīvotāji un kuri

 ♦nodrošina jaunas zināšanas, prasmes un iemaņas;

 ♦veido drošu un sakārtotu vidi;

 ♦stiprina cilvēktiesības un indivīda tiesību aizsardzību;

 ♦sniedz ieguldījumu pilsoniskas sabiedrības attīstībā;

 ♦aizsargā vidi, ierobežo klimata pārmaiņas un pielāgojas tām;

 ♦uzlabo brīvā laika pavadīšanas daudzveidību un kvalitāti;

 ♦saglabā kultūrvēsturisko mantojumu, integrē to mūsdienu sabiedrībā;

 ♦stiprina kopienas pašorganizēšanās spējas krīžu novēršanai un prob-
lēmsituāciju risināšanai;

 ♦ integrē sociāli mazaizsargātās grupas;

 ♦pilnveido informācijas apriti;

 ♦ ievieš sabiedrības labklājību sekmējošas sociālās un tehnoloģiskās in-
ovācijas. 

Plānojot projektu, būtiski tā uzsākšanu plānot ne agrāk kā no 26. jūnija 
un tā ieviešanu – vēlākais, līdz 12. novembrim. 

Plašāka informācija pašvaldības tīmekļvietnes valmierasnovads.lv 
sadaļā “Sabiedrība” – “Sabiedrības līdzdalība” – “Iedzīvotāju iniciatīvu pro-
jektu konkursi”, kā arī sazinoties ar Attīstības nodaļas vadītājas vietnieci, 
attīstības plānotāju Līgu Bieziņu (tālr. 26495997, e-pasts liga.biezina@
valmierasnovads.lv).

Veidosim Valmieras novadu kopā! 
Līga Bieziņa, 

Valmieras novada pašvaldība

Nometne bērniem
Naukšēnu vidusskola ar Valmieras novada pašvaldības atbalstu 

no 17. līdz 21. jūlijam Ķoņu skolā rīko diennakts nometni Valmieras 
novada bērniem (8–12 gadi) “Zaļie vasarnieki”.

Nometnes programmā: došanās dabā, tās izzināšana un vērošana; 
radošās darbnīcas – zīmēšana, krāsošana un veidošana; sportiskas 
aktivitātes, laivošana, peldēšanās, dažādas spēles; dziedāšana un 
dejošana; veselīgas ēdienreizes.

Dalības maksa: 70 EUR.

Pieteikšanās līdz 31. maijam, rakstot uz e-pastu koni.nometne@
inbox.lv. Piesakoties jānorāda bērna vārds, uzvārds un vecums; 
maksātāja vārds, uzvārds un vecāku e-pasts.



8

SABIEDRĪBA

Centrālās statistikas pārvalde 
(CSP) ir veikusi apsekojumu “Par 
dzīves kvalitāti valstspilsētās” un 
2023. gada 28. martā nākusi klajā 
ar rezultātiem. Pētījums notika de-
viņās valstspilsētās (izņemot Rīgu) 
– Daugavpilī, Jelgavā, Jēkabpilī, 
Jūrmalā, Liepājā, Ogrē, Rēzeknē, 
Valmierā un Ventspilī. Apsekojuma 
izlasē 2022. gadā iekļautas 7500  
mājsaimniecības. Datu iegūšana 
notika elektroniskā anketēšanā, 
telefonintervijās un klātienes inter-
vijās.

Apsekojuma mērķis bija iegūt 
informāciju par iedzīvotāju apmie- 
rinātību ar dažādiem pakalpoju-
miem: izglītība, veselības aizsar-
dzība, pilsētas infrastruktūra – ielas, 
ceļi, zaļās zonas, sporta un kultūras 
objekti. Iedzīvotāji pauduši savu 
viedokli arī par drošības jautājumiem 
pilsētā, pašvaldību iestāžu darbu un 
pārvietošanās paradumiem.

“Valmieras novada pašvaldība 
noteikti ir viens no CSP datu lie-
totājiem. Metodes un respondentu 
skaits nodrošina pašvaldību ar 
objektīviem datiem – iedzīvotāju 
viedokli, atbildot uz noteiktiem 
jautājumiem. Turklāt pirms pie-
ciem gadiem veikta aptauja paš-
valdībai ļauj salīdzināt datus un 
analizēt viedokļu maiņas iemeslus, 
piemēram, saistību ar pašvaldības 
lēmumiem par pakalpojumu at-
tīstību. Tāpat dati tiks izmantoti 
attīstības plānošanā, pakalpojumu 
un dzīves vides kvalitātes uzla-
bošanas risinājumiem,” datu lie-
tojamību pašvaldības darbā skaidro 
Evija Nagle, Valmieras novada 
Attīstības pārvaldes vadītāja.

Atbildot uz vispārīgu jautāju-
mu par apmierinātību ar dzīvi 
pilsētā, visu deviņu CSP aptaujāto 
valstspilsētu iedzīvotāji ir apmie-
rināti ar dzīvi savā pilsētā. Visvairāk 
tādu ir Valmierā – 99,3 %. Salīdzinot 
ar 2017. gada datiem, apmierinātība 
ar dzīvi Valmierā ir augusi par 5 %.

Valmierā ar veselības aprūpes 
pakalpojumiem, ārstiem un slimnī-
cām apmierināti 64,6 % iedzīvotāju. 
92,6 % ir apmierināti ar zaļajām 
zonām (parkiem un dārziem), – 
96,4 % iedzīvotāju apmierināti ar 
pilsētas sakoptību. Salīdzinot ar 
2017. gada atbildēm, gandrīz nav 
mainījusies valmieriešu apmierinā-
tība ar savas pilsētas sakoptību – 
pieaugums par 0,5 %. 

Automašīnu kā vienu no galve-
najiem pārvietošanās veidiem iz-
manto 57,8 % Valmieras iedzīvotāju. 
Sabiedrisko transportu kā vienu no 
galvenajiem pārvietošanās veidiem 
minējuši 27 % iedzīvotāju Valmierā. 
Valmierā apmierināto ar sabiedrisko 
transportu iedzīvotāju īpatsvars 
ir 59,9 %. Valmierā ir uzlabojusies 
situācija ar sabiedrisko transportu. 
Analizējot situācijas uzlabošanos, 
2017. gadā 14 % atbildēja, ka 
nav apmierināti ar sabiedrisko 
transportu, 2022. gadā – 3,3 % 
aptaujāto. Ar velosipēdu kā galveno 
transporta veidu pārvietojas 11,7 % 
valmieriešu.

Apmierinātības ziņā ar izglītības 
iestādēm (bērnudārziem, skolām, 
augstskolām) Valmiera ar 79,9 % ir 
otrajā vietā aiz Liepājas. Valmierā 
apmierināto ar kultūras iestādēm 
(koncertzāles, teātri, muzeji, bib-
liotēkas) ir 87,8 %. Iedzīvotāju ska-
tījumā drošākās valstspilsētas ir Val- 
miera un Liepāja. Naktī vieni savā 
pilsētā nebaidās staigāt 80,7 % 
Liepājas un 78,7 % Valmieras ie-
dzīvotāju. Savas pilsētas policijai 
uzticas vairāk par trim ceturtdaļām 
iedzīvotāju.

Valstspilsētu iedzīvotāju vērtēju-
mā, cik viņu pilsēta ir draudzīga da- 
žādām iedzīvotāju grupām, 86,3 % 
valmieriešu savu dzīvesvietu uzskata 
par draudzīgu imigrantiem no citām 
valstīm. 

Gandrīz visi Valmieras (98,4 %) ie- 
dzīvotāji uzskata, ka pilsēta ir drau-
dzīga dzīvošanai ģimenēm ar ma-
ziem bērniem. 

Trīs ceturtdaļas valmieriešu ap- 
mierina mājsaimniecības finansiālā 
situācija (75,3 %). 

41,8 % Valmieras iedzīvotāju uz-
skata, ka pilsētā viegli atrast darbu. 
Pieaugusi arī uzticība lielākajai daļai 
pilsētā dzīvojošo cilvēku.

Apgalvojumam, ka pilsētā ir viegli 
atrast mājokli par pieņemamu cenu, 
tāpat kā pirms pieciem gadiem, 
vismazāk piekrīt Valmierā – 7,5 % 
pilsētas iedzīvotāju.

Pētījums pieejams tīmekļvietnes 
stat.gov.lv sadaļā “Labklājības un 
vienlīdzības rādītāji”, apakšsadaļā 
“Dzīves kvalitāte”, “Cits formāts”, 
“Apsekojuma “Dzīves kvalitāte pil-
sētās” rezultāti”. 

Pēc CSP informācijas: 
Kristīne Melece, 

Valmieras novada pašvaldība

Visvairāk ar dzīvi savā 
valstspilsētā ir apmierināti 
iedzīvotāji Valmierā – 99,3 %

Izsludināts  
Valmieras  
novada 
līdzdalības 
budžets 2023

Vai Tev ir ideja par savas dzīvesvides uzlaboša-
nu? Vai Tu proti sadarboties ar saviem kaimiņiem, 
lai kopīgi par iecerēto ideju sagatavotu projekta 
pieteikumu pašvaldībai? Tad piedalies līdzdalības 
budžeta projektu konkursā!

Valmieras novada līdzdalības budžets 2023. 
gadā ir 10 000–30 000 EUR vienam projektam! 
Viens no līdzdalības budžeta projektu nosacī-
jumiem – to īsteno pašvaldība uz sabiedrībai 
pieejamas pašvaldības zemes. Tas ir tiešs veids, kā 
iedzīvotājs var iesaistīties un lemt par pašvaldības 
budžeta izlietojumu. 

Kā tas notiek? Projekta pieteikuma iesnieg-
šanas termiņš ir no 3. aprīļa līdz 31. maijam!

KRITĒRIJI, KAS JĀIEVĒRO, AIZPILDOT  
PROJEKTA PIETEIKUMU:

 ♦Projekta realizēšanas vieta ir sabiedrībai pie- 
ejams publisks pašvaldības nekustamais 
īpašums; 

 ♦Projekts ir saistīts ar paliekošu un sabiedriski 
nozīmīgu infrastruktūras uzlabošanu atbil-
stoši pašvaldības autonomajām funkcijām; 

 ♦Projektā paredzētā rīcība atbilst spēkā 
esošajiem pašvaldības teritorijas attīstī-
bas plānošanas dokumentiem, politikas 
plānošanas dokumentiem un institūciju vadī-
bas dokumentiem;

 ♦Projekta realizēšanas kopējās izmaksas tā 
iesniegšanas brīdī ir vērtējamas 10 000 līdz  
30 000 EUR vērtībā;

 ♦Projektā attīstītās infrastruktūras ikgadējās 
uzturēšanas izmaksas pēc projekta reali- 
zēšanas nepārsniedz 10 % gadā no kopējā at-
tiecīgā projekta budžeta;

 ♦ Iesniegtajam projektam jāparedz pilnīga tā  
realizācija vienā kārtā. 

Projekta pieteikumu dalībai konkursā var 
iesniegt fiziska persona, kura sasniegusi 16 gadu 
vecumu, biedrība vai nodibinājums, kurā nav 
pašvaldības dalības.

Nolikuma prasībām atbilstošie projekti tiks vir- 
zīti publiskajai balsojuma aptaujai, lai saņemtu ie- 
dzīvotāju vērtējumu par viņuprāt nozīmīgāka-
jiem projektiem. Par īstenojamo projektu lems 
pašvaldības dome, respektējot balsojuma aptau-
jas rezultātus.

Veidosim Valmieras novadu kopā!

Līga Bieziņa, 
Valmieras novada pašvaldība



9

SABIEDRĪBA

Nodarbības veselības veicināšanas projektu 
ietvaros

NODARBĪBAS GARĪGĀS VESELĪBAS VEICINĀŠANAI

12. maijā Rūjienas Tautskolā iedzīvotāji aicināti piedalīties 
bezmaksas interaktīvās nodarbībās iedzīvotāju garīgās veselī-
bas veicināšanai, ko vadīs klīniskā psiholoģe Sandra Slūka.

Plkst. 16.00–17.30 lekcija “Veiksmīgas komunikācijas as-
pekti paaudžu starpā”. Īpaši aicināti apmeklēt seniori. Nesa- 
skaņas un konflikti paaudžu starpā ir bijuši vienmēr. Kā sagla-
bāt labas attiecības ar dažāda vecuma cilvēkiem? Nodarbības 
laikā tiks pievērsta uzmanība katras paaudzes vajadzībām, 
vērtībām un attieksmēm, kas ietekmē komunikāciju. Tiks 
aplūkotas arī veiksmīgas saskarsmes pamatprincipi.

Plkst. 17.45–19.15 lekcija “Kā stiprināt mentālo veselību 
un labsajūtu?”. Nodarbības laikā tiks aplūkotas biežāk sastopa-
mās mentālās veselības grūtības (stress, depresija, izdegšana, 
u.c.), kā arī profilakses un palīdzības iespējas.

Vēlama iepriekšēja pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26397236. 
Nodarbības norisinās projekta Nr. 9.2.4.2./16/I/053 “Veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības 
uzlabošana Rūjienas apvienības iedzīvotājiem” ietvaros.

NODARBĪBA PAR EMOCIONĀLO INTELIĢENCI

29. aprīlī plkst. 11.00–15.00 Dikļu Kultūras centrā 
iedzīvotāji aicināti piedalīties bezmaksas teorētiskā un prak-
tiskā nodarbībā “Emocionālā inteliģence”.

Nodarbības mērķis ir veicināt iedzīvotāju izpratni par psihis-
kās veselības nozīmi un paaugstināt emocionālo IQ. Nodarbī-
bas galvenā tēma “Spēja motivēt sevi un citus”. Nodarbībā pār-
runās, analizēs un apgūs dažādas pašpalīdzības iespējas savas 
psihoemocionālās veselības uzlabošanai, mazinās aizspriedu-
mus pret psihiskām saslimšanām sabiedrībā, kā arī veicinās 
dalībnieku sociālās prasmes – motivāciju, toleranci, empātiju 
un pašpārliecinātību. To vadīs VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā 
slimnīca” psihiatrs Raivis Logins un rezidente psihiatrijā, ārste 
Laura Tauriņa.

Vēlama iepriekšēja pieteikšanās, zvanot pa tālr. 29169527.

Nodarbības laikā var tikt filmēts un/vai fotografēts. Iegūtie 
materiāli var tikt izmantoti projekta publicitātei. Nodarbība 
norisinās projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/090 “Veselības veicināšanas 
pakalpojumu pieejamība Valmieras novada Kocēnu apvienī-
bas iedzīvotājiem” ietvaros.

DROŠAS SKRITUĻOŠANAS NODARBĪBAS

Maija nedēļas nogalēs un jūnija sākumā bērni un jaunieši 
aicināti piedalīties bezmaksas drošas skrituļošanas nodar-
bībās, kas norisināsies Viestura laukumā, Rūjienā.

Nodarbības vadīs sporta speciālists, 2019. gada Pasaules 
čempions skrituļslalomā Miks Zvejnieks. Treneris dos vērtīgus 
padomus un norādījumus, kā veiksmīgāk un ātrāk justies droši 
uz slidām un apgūt skrituļslidošanas prasmes, kā arī atgādinās 
par drošas skrituļošanas noteikumiem. Pēc nodarbībām sa-
jutīsies droši uz skrituļslidām, spēsi noturēt līdzsvaru, vadīt  
slidas. Apgūtās prasmes skrituļslidošanā ļaus justies stabilāk 
arī ziemā uz ledus slidām un kalnu slēpēm.

Pieteikties uz nodarbībām var gan tie, kuriem nav skrituļ-
slidošanas prasmes, gan tie, kuriem tās ir nelielas.

Bez maksas būs pieejamas skrituļslidas, ķiveres, kāju un 
roku sargi. Dalībnieki varēs ierasties arī ar savām skrituļslidām 
un pārējo nepieciešamo ekipējumu drošai skrituļošanai.

Katrā grupā ierobežots dalībnieku skaits (līdz 10 dalībnie- 
kiem). Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot pa tālr. 29119997.

Nodarbību grafiks: 06.05., 13.05., 21.05., 28.05., 04.06. 
Katrā datumā trīs grupas:

 ♦plkst. 10.00–11.00 nodarbība tiem, kuri jau mazliet māk 
skrituļot, vecumā no 10 līdz 13 gadiem;
 ♦plkst. 11.15–12.15 nodarbība tiem, kuri jau mazliet māk 
skrituļot, vecumā no 14 līdz 16 gadiem;
 ♦plkst. 12.30–13.30 nodarbības iesācējiem vecumā no 10 
līdz 16 gadiem.

Uz nodarbībām jāierodas 15 minūtes pirms tās sākuma, lai 
saņemtu un uzvilktu skrituļslidas.

Citiem lūgums nodarbību laikā laukumu neizmantot!
Nodarbības laikā var tikt filmēts un/vai fotografēts. Iegūtie 

materiāli var tikt izmantoti projekta publicitātei. Nodarbības 
norisinās projekta Nr. 9.2.4.2./16/I/053 “Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana 
Rūjienas apvienības iedzīvotājiem” ietvaros.

Madara Ribozola, 
Valmieras novada pašvaldība

17
27
laulības

jaundzimušie

93
mūžībā aizgājušie

Valmieras novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
veiktās reģistrācijas

MARTS

Salidojums Trikātas 
pamatskolā

3. jūnijā Trikātas pamatskolā notiks absolventu salido-
jums, kas veltīts skolas 85 gadu jubilejai.

Pasākuma programma:
 ♦No plkst. 16.00 dalībnieku reģistrēšanās;
 ♦Plkst. 18.00 svētku koncerts, pēc koncerta – kopīga fo-
tografēšanās un sirsnīgas tikšanās klasēs;
 ♦Plkst. 21.00 svētku balle.
Līdzi ņemt atmiņas, labu noskaņojumu un “groziņu”. 

Dalības maksa: 10 EUR.
Būs iespējams iegādāties skolas absolventu grāmatu. 



1010

SABIEDRĪBA

Novadā aizvadīta 31 iedzīvotāju sapulce
(1. daļa publicēta informatīvā izdevuma  
2023. gada marta numurā 8.–9. lpp.)

STRENČU APVIENĪBA

Valmieras novada pašvaldības Attīstī-
bas pārvaldes un vietējās rīcības grupas 
biedrības “Lauku partnerība ”Ziemeļgauja”” 
tikšanās laikā ar iedzīvotājiem Strenču apvie-
nībā – Sedas Kultūras namā, Jērcēnu Tautas 
namā un Strenču Kultūras centrā, sanākušie 
uzzināja par iedzīvotāju līdzdalības iespējām 
pašvaldībā un par pieejamo LEADER projek-
tu finansējumu, kā arī diskutēja par pagasta 
attīstības iespējām.

Sedas iedzīvotāji minēja problēmas, kas 
satrauc iedzīvotājus – pilsētas ielu, gājēju 
ietvju uzturēšana, atkritumu apsaimnie-
košanas problēma, kas saistīta ar iedzīvotāju 
neapzinīgu rīcību. Tika izteiktas arī vēlmes 
– komplekss Sedas pilsētas attīstības redzē-
jums, stadiona atjaunošana, futbola laukuma 
ierīkošana, kultūras nama fasādes un lielās 
zāles atjaunošana, pastaigu taku nomarķēša-
na, Sedas pansionāta apkārtnes labiekār-
tošana. Joprojām aktuāls jautājums par 
rotaļlaukuma izveidi Sedā, iedzīvotāji vēlas, 
lai pilsētā tiktu izvietotas atkritumu tvertnes 
suņu ekskrementu savākšanai un notiktu 
izglītojoši pasākumi par atkritumu šķirošanu 
un apsaimniekošanu.

Jērcēnu pagasta iedzīvotājiem rūp 
kultūrvēsturiskās un dabas vērtības. Sapul-
ces dalībnieki bija vienoti vēlmē, lai nākot-
nē tiktu sakārtots Jaunjērcēnu parks, atzīs-
tot, ka, lai sakārtotu parka infrastruktūru, 
sākotnēji ir nepieciešams muižas parka 
atjaunošanas plāns. Jērcēnieši lepojas ar 
Jērcēnmuižu un vēlas, lai muižai tiktu veikts 
arhitektoniskās izpētes plāns un turpinātos 
muižas ēkas renovācija un saglabāšana tū-
risma vajadzībām. Daudzdzīvokļu namu pa-
galmos nepieciešams ierīkot apgaismojumu 
un uzbūvēt nojumi, kur patverties no saules. 
Iedzīvotājus, tāpat kā citviet laukos, satrauc 
veselības aprūpes trūkums, pasta un citu pa-
kalpojumu neesamība, kā arī daudzdzīvokļu 
namu sliktais stāvoklis.

Strenčos iedzīvotājus satrauc tūrisma pa-
kalpojumu trūkums un to attīstība pilsētā. 
Izskanēja ierosinājums par plosta braucienu 
organizēšanu pilsētas viesiem un Pump 
Track trases veidošanu un sacensību orga-
nizēšanu.

Plāņu pagasta iedzīvotāji tikšanās reizē 
Jaunklidzī atzina, ka priecājas par Jaunklidža 
bibliotēkas esamību, kas atrodas Saieta 
nama ēkā, piebilstot, ka vēlētos vairāk pasā-
kumus un aktivitātes, bet problēma ir nelie-
lais apmeklētāju skaits. Cilvēkus satrauc arī 
darbavietu trūkums laukos, izskanēja priekš-
likums tukšajās skolas telpās veidot kādas 
ražotnes filiāli, lai iedzīvotājiem būtu darba 
iespējas. Tiem, kuri dodas strādāt Valmieras 
virzienā, taisnākais ceļš ir Plāņi–Trikāta. 
Ceļam ir grants segums un tas ir ļoti sliktā 
stāvoklī. Plāņu pagasta Tautas nams, salīdzi-
not ar citām kultūras iestādēm, ir bēdīgā 
stāvoklī – trūkst nepieciešamā aprīkojuma 
un ēkai nepieciešams remonts. Iedzīvotāji 
vēlētos arī bērnu rotaļlaukumu. Sanākušie 
atzīst, ka pašiem jābūt aktīvākiem un ir gata-
vi piedalīties savu interešu aizstāvībā.

Pēc iedzīvotāju ierosmes Sedā tika orga-
nizēta atkārtota Valmieras novada pašvaldī-
bas Attīstības pārvaldes pārstāvju tikšanās ar 
iedzīvotājiem. Sanākušie aktīvi diskutēja par 
vietējām problēmām un potenciālajiem pro-
jektiem, kur varētu piesaistīt finansējumu. Pie 
trūkumiem tika atzīmēts pasta pakalpoju-
mu un bankomāta trūkums Sedā, iedzīvotāji 
pamanījuši arī to, ka līdz ar dzelzceļa stacijas 
slēgšanu samazinājusies velo tūristu plūsma 
pilsētā. Īpaši pavasarī aktuāla ir suņu labturī-
ba – ne vienmēr tiek ievērots, ka suņi pastaigā 
jāved pie pavadas, kā arī netiek savākti suņu 
ekskrementi. Iedzīvotāji vēlētos, ka pašvaldī-
bas policija pakontrolētu un izteiktu brīdinā-
jumus tiem, kas šos noteikumus neievēro. 
Pozitīvi ir tas, ka biedrība “Cerības pakā- 
piens” aktivizē savu darbību, aicina jaunus 
biedrus un plāno iesaistīties Sedas pilsētas vi- 
des kvalitātes uzlabošanā. Jau ir iecerēti trīs 
projekti. Iedzīvotājiem ir liela interese par paš- 
valdības atbalstu daudzdzīvokļu ēku energo- 
efektivitātes uzlabošanai, energoaudita veik- 
šanai. Izskanēja ierosinājums pašvaldības 
brīvos dzīvokļus piešķirt ne tikai sociālā 
riska ģimenēm, bet ļaut īrēt jebkuram inte- 
resentam. Lai jauniešiem būtu pieejamas jēg-
pilnas nodarbes, pilsētā būtu nepieciešams 
jauniešu centrs, bet vecāka gadagājuma cil-
vēkiem pilsētā nepieciešams izvietot vairāk 
soliņu. Iedzīvotāji uzskata, ka Sedā ir po-
tenciāls naktsmītņu attīstīšanai, ir ideja par 
publiskās pirts izveidošanu un interese par 
nākotnē plānotajām iedzīvotāju padomēm.

KOCĒNU APVIENĪBA

Tikšanās laikā Kocēnos bibliotēkas tel-
pa bija klausītāju piepildīta, kas apliecināja, 
ka kocēniešiem rūp vietas, kur viņi dzīvo, 
attīstība. Daudzas idejas bija saistītas ar 
Kokmuižas pils kompleksu, jo pils un tās ap-
kārtne ir ne tikai pievilcīgs tūrisma objekts, 
bet arī vieta, kur brīvo laiku aktīvā atpūtā 
un pastaigās ainaviskā vidē pavada vietējie. 
Iedzīvotāji nav atmetuši ideju īstenot pagā-
jušajā gadā pašvaldības līdzdalības budžeta 
konkursā iesniegto ideju par tiltiņa izbūvi 
aiz Kokmuižas pils. Soli pa solim ar vietējo 
iedzīvotāju, īpaši Vanagu ģimenes pūlēm un 
darbu, notiek aiz pils esošā dīķa apkārtnes 
sakopšana, to padarot par pievilcīgu pastai-
gu vietu. Iedzīvotāji saskata iespēju šeit iz-
veidot arī izziņas taku, kas vēstītu par Kok-
muižas vēsturi, parkā redzamo. Otrpus pilij, 
blakus Kocēnu Sporta namam top ābeļdārzs, 
sapulcē sanākušie izteica ideju, ka būtu ne-
pieciešams izveidot takas turpinājumu līdz 
ābeļdārzam. Tāpat būtu svarīgi turpināt dīķa 
attīrīšanu. Vēl kā pastaigu vietu iedzīvotāji 
saskata Kocēnu dīķi, kas atrodas pie Kok-
muižas promenādes. Vienā pusē ūdenstil-
pes pastaigu taka jau izveidota, iedzīvotāji 
vēlas, lai taka vestu visapkārt tai, izmantojot 
tauvas joslu. Vairāki iedzīvotāji norādīja, ka 
maz apdzīvota ir Kocēnu estrādes teritori-
ja. Ņemot vērā, ka dažādi pasākumi arvien 
biežāk notiek Kokmuižas pils tuvumā, to-
starp arī Kokmuižas promenādē, iedzīvotāji 
ierosināja estrādes teritoriju pārveidot par 
atpūtas un rotaļu vietu ģimenēm ar bērniem, 
kā arī senioru veselību veicinošām aktivi-
tātēm. Aktuāls jautājums ir arī par peldvie-
tas izveidi, ko rosina izveidot pie Brandeļa 

ezera. Tā kā daļa ezeram piegulošās teritori-
jas ir privātīpašums, pašvaldības pārstāvji 
saredz iespēju peldvietu un pieeju ezeram 
ierīkot tajā zemesgabalā, kas ir pašvaldības 
īpašumā. Tāpat klātesošie, kuri darbojas 
Kocēnu skautu vienībā aktualizēja jautāju-
mu par Skautu mājas Alejas ielā 1 attīstības 
plāniem. Sākoties jaunajai vasaras tūrisma 
sezonai, būtu nepieciešams padomāt par 
šīs ēkas apkārtnes estētisko iekļaušanos 
kopējā Kokmuižas pils kompleksa teritorijā. 
Piemēram, pārdomāt par publiskās āra tua-
letes atrašanās vietu vasaras periodā.

Klātesošie vienbalsīgi atzina, ka Kocēni 
ir skaista, sakopta un perspektīva vieta Val-
mieras novadā, kur dzīvot un atpūsties, un 
kopīgiem spēkiem ir jāturpina tās attīstība.

Bet tikšanās laikā Dikļos aicināti izteikt 
priekšlikumus nākotnē īstenojamiem pro-
jektiem iedzīvotāji minēja, ka nepieciešamas 
publiskās labierīcības pie Neikenkalna dabas 
koncerzāles, kur vasarā notiek plaši apmek- 
lēti koncerti, kā arī koncertzāles teritorija ir 
tūristu iecienīts apskates objekts. Neiken-
kalna dabas koncertzālei blakus tek Mazbrie-
des upe, un iedzīvotāji gar to vēlas izveidot 
pastaigu taku. Turpinot diskusiju par Maz-
briedi, izskanēja priekšlikumi attīstīt ūdens 
atpūtas un tūrisma iespējas gan Mazbriedē, 
gan Briedē – veikt upju attīrīšanu, lai tās būtu 
ērti laivojamas. Tāpat iedzīvotāji pauda vēlmi 
pēc vietas, kur vasarā peldēties. Diklēnieši, 
kuru ģimenē aug mazi bērni, aktualizēja 
jautājumu par bērnu rotaļu laukuma izbūvi 
līdzās esošajai bērndārza teritorijai, savukārt 
citi sapulces dalībnieki norādīja uz Vika pa-
saku parka attīstības perspektīvu – pilnvei-
dot un papildināt parka teritoriju ar jauniem 
rotaļu elementiem. Izskanēja rosinājums 
uzlabot sportošanas iespējas Jura Neikena 
Dikļu pamatskolas sporta laukumā. Aktuāls ir 
jautājums par Dikļu brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
automašīnas novietnes būvniecību – iestā-
joties ziemai, ūdeni no ugunsdzēsēju au-
tomašīnas izlaiž, jo aukstumā tas sasalst, kā 
rezultātā ugunsdzēsējiem nav iespēja doties 
uz ugungrēka dzēšanas darbiem. Dikļu 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības valdes 
priekšsēdētājs Andris Krēsliņš norādīja, ka 
pagastā notikušas jau trīs ugunsnelaimes, 
uz kuru novēršanu brīvprātīgie ugunsdzēsēji 
nevarēja doties palīgā. Attīstības pārvaldes 
vadītāja Evija Nagle informēja, ka jau pirms 
vairākiem gadiem pašvaldība sagatavoja 
projektu Dikļu Kultūras centra pārbūvei, 
jo centra jaunajai ēkai blakus esošā koka 
būve nav vairs ekpluatējama. Sākotnējā 
iecere bija koka ēku demontēt un tās vie- 
tā izbūvēt kultūras centra ēkas piebūvi, kur 
būtu paredzēta arī vieta ugunsdzēsēju au-
tomašīnas novietnei, apmācību un tehnis- 
kajām telpām, īpaši jauno ugunsdzēsēju in-
teresēm un vajadzībām. Projekta saskaņoša-
nu atsaka Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvalde, izvirzot nosacījumu par arhitek-
tūras mākslinieciskās izpētes nepieciešamī-
bu. Atbilstoši ēkas arhitektoniski mākslinie-
ciskajai izpētei, kuru pasūtīja projekta autors 
SIA “Lejnieku projektēšanas birojs” un iz-
pildīja SIA “Arhitektoniskās izpētes grupa”, 
secināts, ka esošais apjoms, kas ir daļa no 19. gs.



11

SABIEDRĪBA

1. puses kroga ēkas, šobrīd ir bez auten-
tiskiem būvgaldniecības izstrādājumiem. 
Ēkas koka daļa, to būtiski pārbūvējot 20. gs. 2. 
pusē, izmainot ēkas plānojumu un fasāžu ap-
dari, ir zaudējusi savu arhitektonisko vērtību. 
Atsevišķas vērtības saglabājušās jumta stāva 
kādreizējās zāles interjera apdarē, piemēram, 
saglabājušies nepārkrāsoti drapēriju glezno-
jumi un 20. gs. 20. gadu apdares paraugi, ko 
ir vērts kā fragmentus (demontēt) saglabāt 
un eksponēt. Tāpat saglabājami un atkārtoti 
izmantojami dažāda veida dēļi (ievērojams 
platums), kas savulaik pielietoti jumta stāva 
telpu sienu izbūvē un griestu apdarē.

Tikšanās laikā Zilākalnā klātesošie norādī-
ja uz tūrisma attīstības potenciālu – attīstot 
Zilākalna kultūrvēstures un apmeklētāju 
centra piedāvājumu, palielināsies tūristu 
skaits, kas savukārt paver iespējas ar viesmīlī-
bu un ēdināšanu saistīto uzņēmējdarbības 
veidu attīstībai, kā vienu no piemēriem 
pašvaldības pārstāvji minēja ēdināšanas 
pakalpojumu piedāvāšanu tūrisma sezonā. 
Velo un ūdens tūrisma attīstībai svarīga ir ilgi 
gaidītā projekta realizēšana – gājēju tiltiņa iz-
būve pār Briedes upi. Tāpat klātesošie minē-
ja, ka nepieciešams uzstādīt papildu soliņus 
gan ciema teritorijā, gan dabas lieguma un 
svētvietas “Zilaiskalns” pakājē, jo gan vietējie 
vietējie iedzīvotāji, gan viesi mēro apļveida 
maršrutu apkārt Zilamkalnam.

Vaidavā par vietu ar vislielāko attīstības 
potenciālu sanākušie viennozīmīgi atzina 
Vaidavas ezera krastu, kas vasaras sezonā 
ir ļoti iecienīta atpūtas vieta gan vietējiem 
iedzīvotājiem, gan viesiem. Idejas bija par 
krasta sakopšanu, pludmales paplašināšanu, 
laipas atjaunošanu un laivu piestātnes izvei-
došanu. Tika minēta arī vajadzība paplašināt 
stāvlaukumu vai ierīkot jaunu pie attīrīšanas 
iekārtām ar taciņu caur birzi uz pludmali. 
Iedzīvotāji izteica vēlmi ar jauniem elemen-
tiem atjaunot bērnu rotaļu laukumu, kā arī 
nepieciešamību uzlabot Vaidavas apvedceļa 
tehnisko stāvokli.

BRENGUĻU, KAUGURU UN TRIKĀTAS 
APVIENĪBA

Tikšanās reizē Trikātas Saieta namā “Depo” 
trikātieši atzina, ka lielākā daļa pakalpojumu 
ir pieejami tepat Trikātā, kas ir liels ieguvums 
vietējiem iedzīvotājiem, kuriem nav iespē-
jas izbraukāt uz Valmieru. Starp idejām, ko 
vēlētos realizēt, izskanēja gājēju ceļa izveide 
uz Trikātas pamatskolu, bērnu laukumiņa 
izveide, koka laipas izveide ap Trikātas eze-
ru. Iedzīvotāji arī minēja, ka trūkst tūrisma 
informācijas stendi par ievērojamām ap-
skates vietām apkaimē un pašos objektos, 
piemēram, Trikātas pilskalnā. Tas veicinātu 
tūristu plūsmu un uzkavēšanos Trikātā ilgāk. 
Bažas iedzīvotāji pauda par Trikātas Svētā 
Jāņa evaņģēliski luteriskās baznīcas sagla-
bāšanu, kur nepieciešamas lielas investīcijas.

Savukārt Brenguļu Kultūras un sporta 
centrā “Kaimiņi” tikšanās reizei pievienojās 
arī Linda Krūmiņa, biedrības “Lauku part-
nerība “Ziemeļgauja”” koordinatore, kura 
sanākušos iepazīstināja ar LEADER projek-
tu iespējām, minot jau realizētos projek-
tus, piemēram, lāzertaga laukuma izveide 
un aprīkojuma iegāde Cempos, tērpi deju 
kolektīviem “Dzieti”, “Abuls” un “Mūri”, iekārtu 
iegāde produkcijas kvalitātes uzlabošanai un 
jaunu produktu radīšanai, veloparka trases 
izveidošana, laivu piestātnes un stāvlauku-

ma izveide, meža dzīvnieku, zivju un citu 
barotavu izgatavošana u.c. Izskanēja ideja 
par izveidotās laivu piestātnes attīstīšanu 
Brenguļos, uzstādot Jāņa Jēkabsona veidoto 
bāku, iznomājot laivas un attīstot tūrismu. 
Arī Brenguļos izskanēja vajadzība izvietot 
tūrisma info stendus ar informāciju par vēs-
turiskajām apskates vietām. Savukārt pie 
Brenguļu Kultūras un sporta centra “Kaimi-
ņi” kultūras pasākumu norisei svarīga būtu 
estrādes laukuma atjaunošana. Iedzīvotā-
ji arī pauda vēlmi apgūt jaunas prasmes, 
piedaloties dažādos kursos un meistar- 
klasēs, piemēram, par koka logu un durvju 
restaurēšanu, lai saviem spēkiem varētu at-
jaunot vēsturiskus īpašumus.

Tikmēr Mūrmuižā aktīva diskusija izvērtās 
par Mūrmuižas parka labiekārtošanas pro-
jektu. Daļa iedzīvotāju pauda viedokli, ka 
pašvaldībai iepirkuma rezultātā palielinātā 
līdzfinansējuma daļa būtu bijusi novirzā-
ma citām prioritātēm, atsakoties no Mūr-
muižas parka labiekārtojuma projekta un 
projektā piesaistītā finansējuma, taču daļa, 
ka Mūrmuižā nav labiekārtotu pastaiga vie-
tu ģimenēm ar bērnu ratiņiem un uzsāktais 
projekts ir atbalstāms. Infrastruktūras jomā 
Mūrmuižas ciematā kā aktuālākas prob-
lēmas tika minētas ielu apgaismojums, ceļu 
remonta nepieciešamība, un īpaši ūdensap-
gādes un kanalizācijas sistēmas problēmas, 
kuras nav izdevies atrisināt jau vairāku gadu 
garumā. Iedzīvotāji interesējās par Mūr-
muižas attīstības vīziju Valmieras novada 
kontekstā. Uzzināja, ka ir plānota bērnudārza 
“Pasaciņa” energoefektivitātes uzlabošana, 
plānots piedalīties arī projektu konkursā 
par finansējuma piesaisti Mūrmuižas noci-
etinājuma torņa atjaunošanas pasākumu 
veikšanai. Attiecībā uz AS “Latvijas valsts 
ceļi” plānotajiem darbiem tika noskaidrots, 
ka plānota vietējās nozīmes autoceļa Val- 
miera-Rauna rekonstrukcija, kā arī šogad ir 
plānots uzsākt gājēju-velosipēdu ceļa gar 
autoceļu Valmiera-Rauna posmā no Val- 
mieras līdz Mūrmuižai projektēšanu. Vietējos 
būvniecības projektu attīstītājus interesē-
ja privātās-publiskās partnerības projektu 
iespējas sadarbībā ar pašvaldību. Iedzīvotāji 
sagaida no pašvaldības lielāku atsaucību 
jaunas publiskās infrastruktūras attīstīšanā, 
lai jaunajiem projektiem, gan daudzdzīvokļu 
mājām, gan privātmājām, būtu pieejamas 
iespējas pieslēgties mūsdienu prasībām at-
bilstošiem kanalizācijas un ūdensapgādes 
tīkliem, publiskajiem ceļiem. Citas Mūr-
muižas iedzīvotāju idejas: sporta laukumu 
attīstīšana, bērnu rotaļu laukuma izveidoša-
na pie sporta laukuma, uzstādīt labākas 
kvalitātes āra trenažierus, Mūrmuižas ezera 
un Mīļumas (Būtes strauta) uzpludināju-
ma iztīrīšana, kanalizācijas ieplūšanas tajā 
likvidēšana, smagā transporta kustību ier-
obežojošo zīmju uzstādīšana Mūrmuižas 
ciemata teritorijā, jo ir pieejams apkārtceļš, 
ātruma ierobežojošo vaļņu izveidošana 
Kauguros, lai uzlabotu satiksmes drošību, 
drošāku skolēnu nokļūšanu autobusa pi-
eturā.

RŪJIENAS APVIENĪBA

Endzeles muižas ēkā, bijušajā Jeru pa-
matskolā, uz tikšanos ar Valmieras nova-
da pašvaldības pārstāvēm bija sapulcē-
jušies Jeru pagasta iedzīvotāji, tajā skaitā 
arī jaunieši. Vidi degradējošs un bīstams ir 
ugunsdzēsēju ūdens ņemšanas rezervuārs 

Endzeles daudzdzīvokļu māju pagalmā, kura 
pārseguma paneļi ir sadrupuši. Vietējie aicina 
drošības nolūkos to likvidēt vai vismaz droši 
nožogot. Tāpat būtu jānojauc nepabeigtā 
daudzdzīvokļu māja. Aktuāla ir lauku vien- 
sētu un atsevišķi esošo māju piebrauca-
mo ceļu attīrīšana no sniega ziemā. Ja vien 
šāds pakalpojums būtu pieejams, iedzīvotāji 
būtu gatavi par to maksāt. Novērotas prob-
lēmas ar jauniešu brīvā laika pavadīšanu, ko, 
iespējams, varētu risināt ar vietējo kultūras 
pasākumu un nodarbību pieejamības no-
drošināšanu Endzelē un Rūjienā. Iepriekš 
šādus pasākumus rīkoja vietējais kultūras 
pasākumu organizators, un aktīvu sabied- 
risko dzīvi uzturēja bijusī Jeru pamatskola, 
kuras telpas arī šobrīd būtu izmantojamas 
pasākumiem un nodarbībām. Būtu atkārtoti 
jāizglīto un jāuzlabo vietējo iedzīvotāju rīcī-
ba atkritumu šķirošanas jomā, jo uz vietējo 
EKO punktu – šķiroto atkritumu laukumu 
šobrīd daudzi lielos apjomos nes arī nešķirotos 
sadzīves atkritumus. Dalīti viedokļi vietējo 
iedzīvotāju starpā bija par ideju, ka lauku 
ceļi varētu būt šaurāki, bet ar speciālām iz-
mainīšanās vietām, kas ietaupītu kopējās 
ceļa uzturēšanas izmaksas. Vienprātības 
nebija arī par priekšlikumu veidot grantētu 
taciņu segumu dendroloģiskajā parkā, jo šo-
brīd tiek izmantots ekonomisks un saimnie-
ciski vienkāršs risinājums – taciņas vasaras 
periodā regulāri tiek izpļautas. Skolas un 
pirmsskolas vecuma bērnu vecākus interesē-
ja, vai peldētapmācības būs pieejamas ne ti-
kai Valmieras skolu bērniem, bet arī Rūjienas 
vidusskolas audzēkņiem. 

VALMIERAS PILSĒTA

Noslēdzošā tikšanās norisinājās 1. aprīlī 
Valmieras bibliotēkā. Viena no atšķirībām 
sabiedriskā labuma projektu finansējuma 
piesaistē un īstenošanā gan pašvaldībai, 
gan iedzīvotājiem - arī turpmāk Valmiera kā 
pilsēta nevar piesaistīt Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai paredzēto fi-
nansējumu, tāpēc jo svarīgāki ir līdzdalības 
instrumenti. Kā attīstāmas lietas valmierieši 
minēja pasažieru vilciena kursēšanas biežu-
ma palielināšanu, starppilsētu autobusu 
aprīkošanu ar velosipēdu turētājiem, tirgus 
laukuma seguma sakārtošanu, iebrauktuves 
un stāvlaukuma sakārtošanu Nākotnes ielā, 
skaļi braucošo mopēdistu pastiprinātu kon-
troli nakts stundās, jauniešu pulcēšanās un 
drošas braukšanas vietas izveidi. Valmie- 
rieši vēlētos, lai pašvaldība atgriež tradīci-
ju iedzīvotājiem organizēt atvērto durvju 
dienas jaunizveidotajos un jaunatklātajos 
infrastruktūras objektos, kā arī labprāt atsāk-
tu ikgadējās ekskursijas, iepazīstot paveikto 
un plānoto, ar pašvaldības priekšsēdētāja 
stāstījumu. Interesantas idejas, kas izskanē-
ja no sanākušajiem: kopienu iedzīvotāju 
iepazīšanās un saliedēšanās pasākumu or-
ganizēšana; urbāno dārzu ierīkošana pilsēt-
vidē; vingrošanas nodarbību veicināšana 
pilsētas zaļajās zonās. Tāpat iedzīvotāji in-
teresējās par Jāņparka attīstības koncepci-
ju un Gaujas promenādes izveides ieceres 
virzību. Klātesošie atzina, ka, lai noturētu un 
piesaistītu iedzīvotājus, noteikti ir jāturpi-
na dzīvojamā fonda attīstība un jāsaglabā 
daudzveidīgais piedāvājums ģimenēm.

Paldies aktīvajiem iedzīvotājiem par veltī-
to laiku un dalību iedzīvotāju sanāksmēs!

Valmieras novada pašvaldība



12

SABIEDRĪBA

23. martā laikmetīgās mākslas telpā 
“Kurtuve” Jānis Baiks, Valmieras nova-
da pašvaldības domes priekšsēdētājs, 
un domes deputāti aicināja Valmieras 
iedzīvotājus uz tikšanos. Turpinot tradīci-
ju, tikšanās ar iedzīvotājiem notika ēkā, 
ko pašvaldība plāno atjaunot vai jau ir at-
jaunojusi, tā ļaujot iedzīvotājiem iepazīties 
ar pašvaldības plāniem nākotnē. Šoreiz par 
bijušās katlumājas izmantošanu kultūras 
vajadzībām, kur šobrīd mājīgi iekārto-
jies Valmieras Drāmas teātris. Sanākušos  
J. Baiks īsi iepazīstināja ar Valmieras nova-
da izveides gaitu, 2023. gada budžeta 
plāniem un prioritātēm, aktualitātēm 
Valmierā un Valmieras novadā, kā arī at-
bildēja uz iedzīvotāju jautājumiem. 2023. 
gada prioritātes ir:

 ♦ nodrošināt iedzīvotājiem nozīmīgus 
pamatpakalpojumus;

 ♦ nodrošināt izglītības pakalpojumu un 
sociālo atbalstu;

 ♦ turpināt īstenot uzsāktos infrastruk-
tūras objektus;

 ♦ sagatavot augstas gatavības projektus 
ārējā finansējuma piesaistei nākotnē;

 ♦ divu industriālo parku attīstība.
Iedzīvotājiem bija iespēja uzzināt arī 

par iespējām pretendēt uz pašvaldības at-
balstu sabiedriskām iniciatīvām.

Stāstot par izglītības nozari, J. Baiks 
skaidroja, ka, lai gan novadā kopumā ie- 
dzīvotāju skaits ir samazinājies par 0,34 % 
kopš novada izveides, skolēnu skaits ir 
palielinājies par 1,24 %. Šobrīd novadā 
ir slēgta tikai viena skola – Brenguļu sā-
kumskola, skolu tīkla efektivizēšanas plāna 
laikā notiek diskusijas par vismaz vienas 
vidusskolas saglabāšanu novada ziemeļu 
daļā. Rudenī tiks atklāta paplašinātā 
pirmsskolas izglītības iestāde “Varavīksne”, 
kur pirmsskolas vajadzībām ir pārbūvēts 
Valmieras 2. vidusskolas viens korpuss. 
Pašvaldībai ir jārisina jautājumi par tām 
vietām novadā, kur bērniem trūkst vietu 
pirmsskolas grupiņās. Nākotnē pašvaldība 
saskarsies ar mācību priekšmetu peda-
gogu trūkumu, tāpēc iespējama arī izglītī-
bas iestāžu statusa maiņa.

Sociālo pakalpojumu attīstībai Valmierā 
top koka būve – Dienas aprūpes centrs. 
Iedzīvotājus interesēja arī Valmieras teātra 
pārbūves norise. Neiztrūkstošs jautājums 
bija dzīvojamā fonda trūkums Valmierā 
un pašvaldības iespējas problēmas risi- 
nāšanā. J. Baiks pastāstīja, ka Valmieras 
novada pašvaldības 100 % kapitālsabied- 
rība SIA “Valmieras namsaimnieks” pie-
dalīsies valsts programmā par zemas īres 
maksas dzīvokļu namu būvniecību. Pro-
cesā ir Valmieras industriālo teritoriju at-
tīstība.

Tikšanās noslēgumā notika diskusijas 
par ielu nosaukuma maiņu, pieminekļiem, 
memoriālu un Valmieras Kultūras centra 
pārbūvi.

30. marta vakarā Mazsalacas vidus- 
skolā, Jānis Baiks kopā ar domes deputāti-
em pulcēja pilnu zāli ar iedzīvotājiem, lai 
pārrunātu aktualitātes novadā un Mazsa-
lacas apvienībā. Atklājot sanāksmi, J. Baiks 
prezentēja Valmieras novada, kā arī Mazsa-
lacas apvienības budžeta ienākumus un 
2023. gadā plānotos darbus.

Lielas diskusijas izvērtās par pirmss-
kolas izglītības iestādes saglabāšanu Ra-
matā un Mazsalacas vidusskolas nākotni.  
J. Baiks uzsvēra, ka šobrīd notiek cīņa jau 
ar Mazsalacas apvienības iedzīvotāju skai-
ta samazināšanās sekām, jo kopš 2000. ga- 
da apvienībā iedzīvotāju skaits ir sama- 
zinājies par 35 %. Pašvaldības mērķis ir sa-
mazināt iedzīvotāju skaita krituma tempu 
un apturēt to, kā arī saglabāt pašvaldības 
pakalpojumus šajā apvienībā. Izskanēja 
aicinājums iedzīvotājus domāt tālredzīgi, 
un stiprināt Mazsalacas pilsētas pakalpo-
jumu grozu, jo, domājot par novada at-
tīstības nākotni, saprotams, ka katrā 31 te- 
ritoriālajā vienībā Valmieras novadā ne-
varēs attīstīt vienlīdzīgu pakalpojumu 
piedāvājumu.

Ņemot vērā Izglītības un zinātnes minis-
trijas (IZM) skolu tīkla optimizācijas plānus, 
paredzēts, ka arī Mazsalacas vidusskola tu-
vāko gadu laikā tiks reorganizēta, tāpēc ir 
izveidota darba grupa ar pārstāvjiem no 
pašvaldības Izglītības pārvaldes, Mazsala- 
cas vidusskolas, kā arī pirmsskolas izglītī-
bas iestādes un Mazsalacas apvienības, 
kuri kopīgi diskutē, kā nodrošināt izglītības 
pakalpojumu šajā apvienībā. 1. septem-
brī pašvaldība var saskarties ar ļoti lielu 
trūkstošo pedagogu skaitu. Tāpēc priekš-
likums ir visas izglītības iestādes pārcelt 
tiešā Mazsalacas vidusskolas tuvumā. 
Pirmsskolu ar sešām grupām veidot daļē-
ji skolā un jaunā piebūvē pie Mazsalacas 
vidusskolas, savukārt Mazsalacas Mūzikas 
un mākslas skolu pārvietot uz Valtenberģu 
muižu. Valmieras novadā, pēc sarunām ar 
IZM, ārpus Valmieras, ar laiku tiks saglabā-
ta tikai viena vidusskola un tā būs Rūjienas 
vidusskola.

Mazsalacieši interesējās arī par nova-
da dabas pērli – Skaņākalna dabas parku. 
Tas kopš 2022. gada maija ir Valmieras 
Olimpiskā centra apsaimniekošanā. Papil-
dus jau izdarītajiem darbiem – bīstamo 
konstrukciju demontāža, apgaismojuma 
uzstādīšana un jaunu soliņu izveide, tiek 
domāts par vēl garāka apgaismojuma pos-
ma nodrošināšu, kā arī iespējām uzlādēt 
mobilās ierīces un elektrības pieslēguma 
ierīkošana dabas parka teritorijā. Atbildot 
uz iedzīvotāju jautājumu, kāpēc pārējiem, 
izņemot mazsalaciešus ir jāmaksā ieejas 
maksa, J. Baiks vaicāja retoriski, vai mazsa-
laciešiem no savas kopienas budžeta ir jā-
maksā par parka uzturēšanu, ko apmeklē 
viesi arī no citām pilsētām un pagastiem?

Iedzīvotāji arī interesējās par ceļu tīk-
la sakārtošanu, aicinot padomāt par ceļa 
Mazsalaca-Vilzēni nozīmīgumu, kas ir tu-
vākais ceļš no Mazsalacas līdz Rīgai un 
šīs apvienības iedzīvotājiem vitāli svarīgs.  
J. Baiks informēja, ka līdz ar ģeopolitiska-
jiem notikumiem un attiecīgi – sadārdz-
inājumu energoresursiem, 2023. gadā ir 
īpaši jāizvērtē prioritātes, jo jau 2022. gadā 
dēļ cenu kāpuma, ēku uzturēšanai un so-
ciālajiem pabalstiem visā novadā kopā 
papildus bija nepieciešami gandrīz pie-
ci miljoni eiro. Tāpēc pašvaldība izvērtēs 
piederošo telpu katra kvadrātmetra liet-
derību, lai nebūtu nākotnē jāmaksā lieka 
nauda par telpu uzturēšanu.

Tikšanās laikā Mazsalacas apvienības 
iedzīvotāji tika aicināti aktīvi piedalīties 
kopienas līdzdalības iniciatīvās un domāt 
par iedzīvotāju padomes veidošanu nākot-
nē, lai saskaroties savā starpā dažādiem 
viedokļiem, varētu savstarpēji izdiskutēt 
visus plusus un mīnusus un vienoties par 
kopēju nostāju.

Paldies visiem sanākušajiem par veltīto 
laiku un konstruktīvo diskusiju – veidosim 
Valmieras novadu kopā!

Kristīne Melece, Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Pašvaldības domes priekšsēdētājs un deputāti 
tiekas ar iedzīvotājiem Valmierā un Mazsalacā

Tikšanās ar iedzīvotājiem Mazsalacā



13

SABIEDRĪBA

No 3. līdz 5. aprīlim Valmieras novadā 
norisinājās Japānas – Uzbekistānas Zīda 
ceļa fonda (JUZCF) delegācijas vizīte. Lat-
vijā viesojās fonda pārstāvji – Mamoru 
Sekijama, delegācijas vadītājs, JUZCF di-
rektors, Kei Hamabe, Higašikavas tūrisma 
asociācijas priekšsēdētājs, Šuji Takebe, Hi-
gashikawa Promotion Corporation prezi-
dents, Taro Tokuoka, SOLID CORPORATION 
prezidents, Šuiči Sakai, PURPOSE JAPAN 
CO., LTD prezidents un Mansurs Bakhriddi-
novs, JUZCF izpilddirektors.

3. aprīlī Rīgā JUZCF pārstāvji, kurus 
pavadīja Jānis Baiks, Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs, un 
Guntis Gladkins, domes priekšsēdētā-
ja vietnieks, tikās ar ministru prezidentu 
Krišjāni Kariņu, ekonomikas ministri Ilzi 
Indriksoni un Latvijas Investīciju un attīstī-
bas aģentūras direktoru Kasparu Rožkalnu 
un pārrunāja sadarbības iespējas tūris-
ma, tirdzniecības, enerģētikas un kokap-
strādes jomā, augsto tehnoloģiju nozarē, 
kā arī Ukrainas atjaunošanā pēc kara.

JUZCF delegācija arī tikās ar Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības kameras 
pārstāvjiem un Japānas vēstnieku Latvijā 
Jasuši Takase.

4. aprīlī fonda pārstāvji piedalījās 
Japānas telpas atklāšanā Valmieras In-
tegrētajā bibliotēkā, kā arī Saprašanās 
memoranda parakstīšanā starp JUZCF un 
Vidzemes Augstskolu (ViA). Memorandu 
parakstīja Agnese Dāvidsone, ViA rektore 
un Mamoru Sekijama, JUZCF direktors.

Saprašanās memoranda mērķis ir izvei-
dot un veicināt ViA un JUZCF sadarbību un 
ilgtermiņa partnerību, īstenojot projektus 
japāņu valodas apguvē, zinātnes komer-
cializācijā, jaunu produktu, sadarbības 
platformu attīstībā, jo īpaši ilgtspējīgas 
būvniecības nozarē, mediju nozarē, kā arī 
ilgtspējīga tūrisma veicināšanā un resursu 
ilgtspējīgā pārvaldībā, izmantojot moder- 

no tehnoloģiju efektīvu integrāciju un 
Japānas inovatīvo pieredzi.

Fonda pārstāvji iepazinās ar bibliotēku, 
kā arī aplūkoja mākslinieku grupas izstādi 
“Veltījums Japānai”, kas tapusi sadarbībā 
ar mākslas “Galeriju Laipa” un “Bazar’t gal-
lery”. 

JUZCF delegācija viesojās Valmieras 
novada pašvaldībā, AS “Valmieras stikla 
šķiedra”, kooperatīvā sabiedrībā “VAKS” un 
SIA “Daiļrade koks”, kā arī piedalījās jaunās 
infrastruktūras atklāšanas pasākumā golfa 
klubā “Avoti”.

5. aprīlī fonda pārstāvji apmeklēja 
Rūjienu, kas ir Japānas pilsētas Higašikavas 
sadraudzības pilsēta. Rūjienas valdes namā 
viesi tikās ar pašvaldības pārstāvjiem, 
lai pārrunātu abu pilsētu sadraudzības 
pieredzi kopš 2007. gada, kā arī ieskicētu 
turpmākās sadarbības perspektīvas ne 
tikai kultūras un izglītības jomā, kas līdz 
šim ir veiksmīgi attīstījušās, bet arī tūrisma 
un uzņēmējdarbības virzienos, paplašinot 
sadarbību ar Japānu visa Valmieras novada 
mērogā.

Apmeklējot Rūjienas vidusskolu, JUZCF 
pārstāvji uzzināja, kā sadraudzība ar 
Higašikavu veicinājusi Japānas kultūras 
iepazīšanu caur skolēnu apmaiņas 
programmu un Rūjienas skolēnu dalību 
Higašikavas starptautiskajā vidusskolēnu 
foto festivālā. Viesi ar lielu interesi apskatīja 
skolu un iztaujāja gan skolēnus, gan 
pedagogus, lai uzzinātu vairāk par Latvijas 
izglītības sistēmu. 

Jāpiebilst, ka šogad augustā un 
septembrī pēc ilgāka pārtraukuma, ko 
izraisīja Covid-19 pandēmija, plānoti Rū-
jienas un Higašikavas skolēnu apmaiņas 
braucieni, kā arī Rūjienas skolēnu klātienes 
dalība Higašikavas starptautiskajā vidus-
skolēnu foto festivālā.

JUZCF delegācija apmeklēja Rūjienas 

Kultūras centru, Rūjienas Izstāžu zāles 
Japānas istabu un apskatīja abu pilsētu 
sadraudzības simbolu – ūdens pumpi 
Centra laukumā. Japāņu delegācija 
viesojās arī SIA “Rūjienas saldējums” 
un Rūjienas Tautskolā iepazina latviešu 
tautas tradīcijas. Atpakaļceļā viesi ap-
skatīja Naukšēnu muižu un iepazinās ar 
Valmiermuižas alus darītavu.

Sadraudzības līgums starp Rūjienu 
un Higašikavu parakstīts 2008. gadā. Pēc  
2021. gadā īstenotās administratīvi terito-
riālās reformas jaunizveidotais Valmieras 
novads turpina attīstīt un stiprināt sa-
draudzības saites ar Higašikavu un Japānu 
kopumā, pievienojot tām arī ekonomikas 
dimensiju. 

Tā kā Higašikavas pilsēta ir viena no 
Japānas – Uzbekistānas Zīda ceļa fonda 
biedriem, Valmieras novada pašvaldība 
2022. gadā uzsāka sadarbības saišu 
veidošanu ar šo organizāciju. No 11. līdz 15. 
novembrim norisinājās Valmieras novada 
pašvaldības delegācijas vizīte Japānā ar 
mērķi piedalīties Japānas – Uzbekistānas 
Zīda ceļa fonda organizētajā konferencē 
“Zīda ceļa globālais dizains” un parakstīt 
Saprašanās memorandu starp Valmieras 
novada pašvaldību un JUZCF.

Saprašanās memoranda mērķis ir 
izveidot un veicināt Valmieras novada 
pašvaldības un Japānas – Uzbekistānas 
Zīda ceļa fonda sadarbību un ilgtermiņa 
partnerību, īstenojot projektus šādās 
jomās: investīcijas, infrastruktūra, tirdz-
niecība, izglītība, lauksaimniecība un 
reģionālā sadarbība ar moderno tehno-
loģiju efektīvu integrāciju un Japānas ino-
vatīvo pieredzi.

Šī bija Japānas – Uzbekistānas Zīda 
ceļa fonda atbildes vizīte, lai apspriestu 
turpmākās sadarbības aktivitātes.

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novadā viesojās Japānas –  
Uzbekistānas Zīda ceļa fonda delegācija

Vieta Tavam
radošumam un
uzņēmēja garam

www.darevalmiera.lv

Nāc un darbojies ar vairāk
kā 20 iekārtām

ŠUJMAŠ ĪNAS

FOTOSTUDIJA

ELEKTRONIKA

PLOTERIS -
GRIEZĒJS
TERMOPRESES

LĀZERGRIEZĒJS

CNC FRĒZE

3D UN UV PRINTERIS



14

UZŅĒMĒJDARBĪBA

www.developvalmiera.lv
agentura@valmierasnovads.lv
/VAA.Valmiera/
/valmieras.attistibas.agentura/
Valmieras Attīstības aģentūra

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

UZŅĒMUMU SKAITS

72

Kopējais darbinieku skaits:
488

Apgrozījums, eiro:
9 007 335

Peļņa, eiro:
529 474

Nodokļu maksājumi valsts
budžetā, eiro:
1 773 500

SIA VALMIERMUIŽAS PILS**
SIA HOTEL WOLMAR

SIA KANTĪNE B

Lielākie uzņēmumi nozarē
pēc apgrozījuma:

NOZARES DINAMIKA
 2019 - 2021 [avots: Lursoft, 2022]

Nodokļu maksājumi valsts kopbudžetā 
2019 - 2021 [avots: Lursoft, 2022]

ĒDINĀŠANAS UN IZMITINĀŠANAS PAKALPOJUMI

PAKALPOJUMI:

*Finanšu dati attēloti par 2019. - 2021. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem uzņēmumiem, kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā un tie atbilst NACE: 55; 56;  kodu klasifikatoriem.
** SIA Valmiermuižas pils 2022. gadā reorganizācijas procesā pievienots SIA Valmiermuižas alus.

SIA ONIKSS RI
SIA FORMENTERA

Restorāni, kafejnīcas,
bistro

Izmitināšanas
pakalpojumi Ēdināšanas pakalpojumi

skolās

Telpas pasākumiem

Mobilie ēdināšanas
pakalpojumi

https://ej.uz/jaunumivaa

Ēdināšanas un izmitināšanas pakalpojumi 
Valmieras novadā

Valmieras novadā pieejams plašs ēdināšanas un izmitināšanas pakalpojumu klāsts. Savai gaumei atbilstošu piedāvājumu 
restorānos un kafejnīcās atradīs jebkurš interesents. Viesnīcas un viesu nami rūpējas par viesu izmitināšanu, sniedzot iespēju 
uzkavēties un izbaudīt novada sniegtās iespējas ilgāku laiku. 

Nozares uzņēmumi nodrošina ar darba vietām vairāk nekā 480 Valmieras novada un Vidzemes iedzīvotāju. 2021. gadā šo 
uzņēmumu apgrozījums ir pārsniedzis 9 miljonus eiro, kas valsts budžetā ienesis nodokļus 1,77 miljonu eiro apmērā. 

SIA “Kantīne B”
Ģimenes uzņēmums, kas darbību sācis divu cilvēku tandēmā jau teju pirms 30 

gadiem, ir izveidojies par 90 cilvēku komandu un veiksmīgi darbojas vairākos seg-
mentos. SIA “Kantīne B” ir viens no lielākajiem ēdināšanas uzņēmumiem Vidzemē. 
Viens no darbības virzieniem ir skolu ēdināšanas tīkls. Tiek gatavotas veselīgas 
maltītes, piedāvājot bērniem arī mūsdienīgus ēdienus. Viena no lielākajām struk-
tūrvienībām ir kafejnīca “Bastions”, kur iecienīta un godā celta ir latviskā virtuve un 
kulinārais mantojums. Pirms dažiem gadiem izveidota “Piena kombināta ēdnīca”, 
ko iecienījuši daudzi pusdienotāji. Moderna, mūsdienīga, bet tradīcijām bagāta 
ir restorāna “Rātes vārti” virtuve. Ēdienkartei raksturīga sezonalitāte ar uzsvaru uz  
vietējiem produktiem, kas vēl vairāk ļauj iepazīt novada bagātās garšu nianses. 
Šī pavasara jaunums – konditoreja “Kēkss”, kas sniedz iespēju nobaudīt gardus 
kruasānus un smalkmaizītes. SIA “Kantīne B” valdes priekšsēdētāja Iveta Boša: 
“Lielākais uzņēmuma lepnums ir mūsu zelta fonds – ilggadējie darbinieki. Protams, 
arī tas, ka esam valmierieši – tas dara mūs lepnus! Mēs aicinām piedzīvot un izgaršot 
Valmieru!”

“Valmieras novada gada balvas uzņēmējdarbībā 2022” ietvaros uzņēmums ap-
balvots nominācijā “Gada pakalpojuma sniedzējs”.

SIA “Kantīne B” valdes priekšsēdētāja Iveta Boša (otrā no 
kreisās puses), saņemot “Valmieras novada gada balvu 

uzņēmējdarbībā 2022” nominācijā “Gada pakalpojuma 
sniedzējs”  (foto: Klāvs Vasiļevskis)



15

UZŅĒMĒJDARBĪBA
SIA “Valmiermuižas pils”** 
Valmiermuižas alus virtuves klētī tiek gaidīti ciemos amata 

alus baudītāji un mūsdienu Latvijas virtuves cienītāji. Valmier-
muižas alus virtuves stūrakmens ir viss, ko dāvā Latvijas zeme 
– vietējs un sezonāls. Tiek klāti galdi svinībām un piedāvātas 
ekskursijas alus darītavā. Šogad terases atklāšana plānota 12. 
un 13. maijā festivāla “Kino pedālis” laikā, bet 15. jūlijā nori- 
sināsies starptautiskais Valmiermuižas mūsdienu etnomūzi-
kas festivāls. Valmiermuižas alus darītavas saimnieks Aigars 
Ruņģis: “Mans mērķis ir nemainīgs jau 14 gadus – atgriezt alu 
uz svētku galda, brūvējot arvien bagātākas alus garšas, vei-
dojot alus baudīšanas kultūru Latvijā un attīstot alus gardēžu 
tūrismu Valmiermuižā. Ciemos gaidām alus baudītājus ne vien 
mūsu tirgotavā un alus virtuvē līdzās alus darītavai Valmier-
muižā, bet arī divās Valmiermuižas alus vēstniecībās Rīgā un 
jaunatvērtajā Tallinā.”

SIA “Formentera”
Valmieriešu un pilsētas viesu iemīļota vieta, kur baudīt maltī-

ti, ir ātrās ēdināšanas restorāns “Rimants”. Ģimenes ēdināšanas 
uzņēmums, kas priecē valmieriešus un pilsētas viesus jau 
vairāk nekā 26 gadus. Katru darba dienu piedāvājumā ir ļoti 
plašs ēdienu klāsts. Ko atbilstošu un tīkamu katrai ēdienreizei 
atradīs jebkurš apmeklētājs. Uzņēmums nodrošina iespēju 
pasūtīt gardu mielastu svētku galdam, kā arī izbaudīt dažā-
dus konditorijas izstrādājumus. Ikdienas ēdienkartē iekļauts 
daudzveidīgs grillētu gaļas un dārzeņu ēdienu piedāvājums, 
kas tiek pasniegts visa gada garumā. Siltajos gada mēnešos 
apmeklētājiem tiek piedāvāta iespēja baudīt maltīti āra terasē, 
tā padarot pusdienošanu vēl patīkamāku.

Justīne Skrastiņa, Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra

SIA “Hotel Wolmar”
SIA “Hotel Wolmar” darbojas kopš 2000. gada, šogad svinot 

23 gadu jubileju. Viesnīcas “Wolmar” nosaukums dots par godu 
Valmieras vēsturiskajam nosaukumam. Uzņēmums piedāvā 
30 viesnīcas istabas ar 56 gultasvietām, restorāna pakalpoju-
mus, semināru un banketu apkalpošanu, atpūtas kompleksu 
ar tvaika pirti un SPA baseinu, kā arī skaistumkopšanas salo-
na pakalpojumus. Vasaras mēnešos viesiem ir iespēja baudīt 
dārza terases burvīgo atmosfēru viesnīcas iekšpagalmā. Uzņē-
mumā vidēji tiek nodarbināti 33 darbinieki. 2022. gadā viesnīcā 
tika apkalpoti 8873 nakšņotāji. SIA “Hotel Wolmar” direktore  
Liāna Dance: “Lepojamies, ka esam vietējie Valmieras uzņēmēji 
un varam dot savu artavu pilsētas attīstībā. Šogad turpināsim 
priecēt viesus ar saviem pakalpojumiem, kā arī strādāt pie uzņē-
muma energoefektivitātes pasākumiem. Gaidīsim ciemos!”

SIA “Ahh-meat”
Kafejnīca atvērta pirms divarpus gadiem un strauji kļuvu-

si par valmieriešu iecienītu vietu, kas piedāvā iepazīt turku 
kultūru un izbaudīt eksotiskākas garšas. SIA “Ahh-meat” val-
des priekšēdētājs Ahmet Bulut: “Kafejnīcas darbības laikā 
esam sastapušies ar tik daudz pozitīvisma un atbalsta, par ko 
jāpasakās mūsu brīnišķīgajiem klientiem. Drīzumā atvērsim 
terasi, lai varam cilvēkus iepriecināt ar ēdienu svaigā gaisā. 
Aprīļa beigās plānojam ieviest ko nebijušu Valmierā un pat 
Latvijā – unikālu Čag kebabu, kas tiks cepts, izmantojot alkšņa 
malku. Esam lepni par sasniegtajiem panākumiem un sakām 
lielu paldies visiem, kuri atbalstīja un bija blakus! Turpināsim 
pārsteigt Valmieru ar lieliskiem kebabiem, unikāliem grila ēdie- 
niem un jaunumiem.”

“Valmieras novada gada balvas uzņēmējdarbībā 2022” iet-
varos uzņēmums ieguvis goda rakstu nominācijā “Gada jaun- 
uzņēmums”.

 SIA “Valmiermuižas pils”** (foto no uzņēmuma arhīva)

SIA “Hotel Wolmar” (foto no uzņēmuma arhīva)

SIA “Ahh-meat” vadītāji Laila Vaskāne-Buluta un Ahmet Bulut (attēla 
vidū), saņemot “Valmieras novada gada balvu uzņēmējdarbībā 2022” goda 

rakstu nominācijā “Jaunuzņēmums” (foto: Klāvs Vasiļevskis)

SIA “Formentera” (foto no uzņēmuma arhīva)



16

SPORTS

Reģistrācija dalībai 
pašvaldības 
rīkotajos sporta 
pasākumos – Biļešu 
servisā

Valmieras novada pašvaldība šogad uzsākusi 
sadarbību ar biļešu tirdzniecības platformu “Biļešu 
serviss”, lai nodrošinātu ērtu, ātru, drošu un vie- 
notu sistēmu dalībnieku reģistrēšanai un dalības 
apmaksai Valmieras novada Sporta pārvaldes or-
ganizētajos pasākumos. Turpmāk informācija par 
pasākumiem būs atrodama gan Valmieras novada 
pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv un so-
ciālo tīklu kontos, gan “Biļešu serviss” tīmekļvietnē 
bilesuserviss.lv.

Valmieras novada pašvaldības 23. februāra domes 
sēdes lēmums Nr. 75 nosaka, ka 2023. gadā Valmieras 
novada Sporta pārvaldes organizētajos pasākumos 
personām no 18 gadu vecuma paredzēta simbolis-
ka dalības maksa, bet bērniem un jauniešiem līdz  
17 gadu vecumam dalība sporta pasākumos jopro-
jām saglabāsies bez maksas. Izņēmums būs ikgadē-
jais pasākums “Skrējiens apkārt Vaidavas ezeram”. 
Šāds lēmums pieņemts, lai spētu precīzāk plānot 
sporta pasākumu organizēšanu, ar to saistītās iz-
maksas, kas ir atkarīgas no pieteikto dalībnieku skai-
ta, kā arī mazinātu dalībnieku reģistrēšanās rindas 
pasākuma norises vietā īsi pirms sporta pasākuma 
sākuma. Tādējādi padarot katru pasākumu vēl labāk 
organizētu un ērtāku tā dalībniekiem. 

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmierā notiks Eiropas 
kausa posmi BMX

6. un 7. maijā Māra Štromberga BMX trasē “Valmiera” pulcēsies Eiro-
pas spēcīgākie BMX riteņbraucēji, lai noskaidrotu Eiropas kausa 5. un 
6. posma uzvarētājus.

Eiropas Riteņbraukšanas savienības (UEC) organizētais Eiropas 
kauss ir lielākais un prestižākais BMX sacensību seriāls Eiropā, kur 
sportisti cīnās arī par vērtīgajiem UCI ranga punktiem. Kopumā Māra 
Štromberga BMX trasē “Valmiera” sacensību abos posmos noskaidros 
uzvarētājus “Championship” kategorijā elites, U23 un junioru grupās, 
un “Challenge” kategorijā bērnu, jauniešu un krūzeru grupās. Uz starta 
izies labākie pašmāju atlēti, tāpat arī sacensībās būs iespēja klātienē 
redzēt Eiropas un pasaules līmeņa braucējus. 

Jāatzīmē, ka 29. aprīlī Māra Štromberga BMX trasē “Valmiera” notiks 
sezonas pirmās sacensības – “Valmieras Olimpiskā centra kauss 2023”. 
Tā būs lieliska iespēja sportistiem izbraukt trasi vēl pirms Eiropas kausa 
izcīņas posmiem. 

2022. gada nogalē Māra Štromberga BMX trasei “Valmiera” 
UEC piešķīra oficiālo Ziemeļeiropas BMX centra statusu – goda 
zīmi personīgi pasniedza UEC prezidents Enriko Della Kasa. Bez 
augsta līmeņa sacensībām šeit norisināsies arī starptautiska līmeņa 
treniņnometnes un dažādi izglītojoši pasākumi tiesnešiem, treneriem 
un sportistiem.

Visai aktuālajai informācijai turpmāk aicinām sekot līdzi 
BMX Valmiera tīmekļvietnē bmxvalmiera.lv, Facebook kontā  
@bmxvalmiera un Instagram kontā @eurobmxlatvia, savukārt in-
formāciju par naktsmītnēm sacensību laikā un brīvā laika pavadīšanas 
iespējām Valmierā un Valmieras novadā vienkopus iespējams atrast 
tīmekļvietnē visit.valmiera.lv.

Ieejas biļešu cena skatītājiem Eiropas kausa BMX sacensību divu 
dienu apmeklējumam noteikta 10 EUR apmērā, un tās būs iespējams 
iegādāties sacensību norises vietā. Savukārt bērniem vecumā līdz 12 
gadiem ieskaitot, pensionāriem un cilvēkiem ar invaliditāti ieeja sa-
censībās bez maksas. Tiešraidē sacensības būs vērojamas interneta 
kanālā tv.uec.ch.

Eiropas BMX kausa sacensības rīko Latvijas Riteņbraukšanas fe- 
derācija sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību, Valmieras Olimpis-
ko centru un klubu “MŠA/Valmieras puikas”.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība

Sveicam Valmieras novada florbola komandas!
15. aprīlī “Arēna Rīga” norisinājās Latvijas florbola sezonas cen-

trālais notikums – ELVI florbola līgas Superfināls, kur par spēcīgā-
kās sieviešu komandas godu cīnījās florbola komanda “Rubene” 
(Kocēnu Sporta klubs), bet par vīriešu florbola virslīgas čempionu 
titulu – FBK “Valmiera”.

Lai noskaidrotu zelta medaļu ieguvējus abās finālspēlēs bija 
nepieciešams papildlaiks. Sieviešu florbola komandai “Rubene” 
ar rezultātu 6:5 izdevās pārspēt komandu “NND/RJTC” no Rīgas, 
un jau 15. reizi izcīnīt Latvijas čempionu titulu. Savukārt mazliet 

veiksmes izšķirošajā spēlē pret florbola komandu “Lielvārde/
FatPipe” pietrūka FBK “Valmiera”. Papildlaikā ar rezultātu 4:5 
nācās piekāpties pretiniekiem, 2022./2023. gada florbola sezonu 
noslēdzot ar sudraba godalgām.

Jāpiemin, ka FBK “Valmiera” šī bija labākā regulārā sezona – 
pirmo reizi kluba vēsturē iegūta uzvara tajā, bet sieviešu komanda 
“Rubene” 26. februārī kļuva arī par pirmajām Latvijas un Igaunijas 
sieviešu florbola līgas čempionēm.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība



17

SPORTS

Apkārt Burtnieka 
ezeram 2023

3. jūnijā jau 15. reizi notiks tradicionālās MTB 
velobrauciena sacensības “Apkārt Burtnieka eze-
ram” – starta/ finiša vieta Vecates pagasta sporta 
laukumā, Vecatē. 

Sacensības piemērotas ne tikai profesionāliem 
velobraucējiem un sportistiem, bet arī spor-
ta entuziastiem, kuri tiecas pēc jauniem pie-
dzīvojumiem, dabas mīļotājiem, velobraucēja 
faniem. Velobrauciens notiks pa dažāda seguma 
ceļiem (asfalts, lauku ceļi ar grants segumu, meža 
ceļi). Sacensību laikā transporta kustība būs 
daļēji ierobežota, tādēļ dalībniekiem lūgums būt 
uzmanīgiem, šķērsojot autoceļus.

Starts dalībniekiem tiks dots divās distancēs. 
Sporta klases jeb tradicionālajā maršrutā apkārt 
Burtnieka ezeram (49 km) un tautas klases distancē 
– vienas stundas brauciens Vecates muižas parkā, 
kur dalībniekiem būs iespēja sacensties dažādās 
vecuma grupās. Mazākie velobraucēji varēs sa-
censties bērnu distancē un DIP DAP braucienā.

Pēc sacensībām dalībniekiem būs iespēja 
mieloties ar zupu, pie kuras varēs pārrunāt pie-
dzīvoto un atgūt spēkus. Uz vietas darbosies arī 
veloserviss, kas palīdzēs nelaimē nonākušajam 
velobraucējam.

Iepazīties ar nolikumu, programmu un 
pieteikties dalībai sacensībās varēs tīmekļvietnē 
bilesuserviss.lv. Dalību pieteikt varēs arī uz vietas 
sacensību dienā.

Sacensības organizē Valmieras novada 
pašvaldība sadarbībā ar biedrību “Pēdu nav”.

Papildu informācija: Valmieras novada Sporta 
pārvaldes sporta organizatore Diāna Krastiņa, 
e-pasts diana.krastina@valmierasnovads.lv, tālr. 
20264676.

Diāna Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība

Piedalies “Fiz-Kul-Tūre” 
jaunajā sezonā!

No 26. aprīļa aicinām piedzīvot skriešanas, nūjošanas un velo-
braukšanas seriālu “Fiz-Kul-Tūre”, kura laikā dosimies iepazīt īpašo katrā 
Valmieras novada apvienībā un visās piecās novada pilsētās. 

2023. gadā “Fiz-Kul-Tūre” plānota divās sezonās. Pavasara/vasaras 
sezonā būs astoņi posmi – četrus varēs veikt uz velosipēda, bet visus 
astoņus – skrienot vai nūjojot. Savukārt rudens/ziemas sezonā apceļo-
sim visas piecas Valmieras novada pilsētas – Mazsalacu, Rūjienu, Sedu, 
Strenčus un Valmieru. Katrs posms būs atšķirīgs un ļaus iepazīt arvien 
jaunas novada dabas vērtības un vēstures līkločus. 

“Fiz-Kul-Tūre” sacensību formāts ir draudzīgs ikvienam aktīva dzīves-
veida piekritējam – gan ģimenēm ar bērniem, gan sportistiem, kuri tie-
cas pēc jauniem izaicinājumiem. Tajā varēs satikt domubiedrus, uzlabot 
savu fizisko veselību un atpūtināt prātu pēc ikdienas gaitām, jo tradīcija 
tikties darba dienu vakaros turpināsies arī šogad. Visi posmi norisināsies 
ar brīvo startu no plkst. 17.00 līdz 19.00, rezultātu fiksēšanai izmantos 
bezkontakta atzīmēšanās kartes SPORTident ActiveCard. 

Aicinām ieplānot “Fiz-Kul-Tūre” pavasara/vasaras sezonas posmus jau 
šobrīd un izmantot seriālu kā lielisku treniņu kopumu: 26. aprīlis – Oleru 
muiža, 3. maijs – Baiļi, 10. maijs – Dauģēnu dabas taka, 17. maijs – Kaln- 
dzirnavas, 24. maijs – Ķoņu dzirnavas, 31. maijs – Pukšu purvs, 7. jūnijs – 
Daliņu pludmale un 13. jūnijs – Vaidava. 

Rudens/ziemas sezonas posmos tiksimies pilsētās: 27. septembris – 
Mazsalaca, 25. oktobris – Rūjiena, 15. novembris – Seda, 6. decembris 
– Strenči, 20. decembris – Valmiera. Dalībnieki, kuri piedalīsies vairākos 
posmos, cīnīsies par godalgotām vietām un iespēju iegūt savā īpašumā 
vērtīgas balvas turpmāko sportisko aktivitāšu pilnveidošanai. 

Pirmajā seriāla “Fiz-Kul-Tūre” sezonā 2022. gadā piedalījās ap 1800 
dalībnieku, to vidū gan profesionāli sportisti, gan sporta entuziasti no 
Valmieras un apkārtējiem novadiem. Reģistrēšanās un dalības apmaksa 
šī gada seriāla posmiem notiks platformā “Biļešu serviss”. Visai aktuālajai 
informācijai aicinām sekot līdzi valmierasnovads.lv. 

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība

Skriešanas seriāls 
Katru trešdienu no 19. aprīļa līdz 11. oktobrim plkst. 18.00 Jāņa 

Daliņa stadionā un Sajūtu parka teritorijā Valmierā norisinās Valmieras 
vieglatlētikas kluba skriešanas seriāls, kurā piedalīties aicināts ikviens 
interesents.

Pieteikšanās – sacensību dienā klātienē, ne vēlāk kā 20 minūtes pirms 
sacensību sākuma. Stadionā atļauts skriet ar maiņas apaviem. Apavi ne-
drīkst būt ar protektoriem un netīri (ar dubļiem, smiltīm u.c.). 

Tuvākie posmi: 26. aprīlī pusstundas skrējiens, 3. maijā 3000 m,  
10. maijā 2x2 tonusa apļi, 17. maijā trīs tonusa apļi, 24. maijā divi tonusa 
apļi, 7. jūnijā pusstundas skrējiens.

Sacensību nolikums un rezultāti tīmekļvietnēs skriesim.lv un athletics.lv. 



18

IZGLĪTĪBA

Valmieras  
Rotari klubs 
pasniedz 
skolēniem  
stipendijas

27. martā Valmieras Rotari klubs par labām 
sekmēm mācībās, aktīvu sabiedrisko darbī-
bu un iesaistīšanos interešu izglītībā sveica 
deviņus skolēnus, pasniedzot stipendijas. 

Valmieras Rotari kluba 2022./2023. mācību 
gada stipendiāti ir Agnese Keita Birzniece no 
Valmieras Viestura vidusskolas; Ance Grauda 
no Valmieras tehnikuma; Elizabete Slotiņa 
no Mazsalacas vidusskolas; Ingars Reinis no 
Naukšēnu vidusskolas; Jēkabs Jostsons no 
Rūjienas vidusskolas; Kristaps Bišs no Val-
mieras 5. vidusskolas; Laura Luīze Kiļupe no 
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas; Milāna 
Andrejeva no Valmieras 2. vidusskolas; Nils 
Pauls Ozols no Valmieras Valsts ģimnāzijas.

Skolēnu sveikšana un stipendiju pasnieg- 
šana ir viens no kluba centrālajiem gada noti-
kumiem. Šogad svinīgā atmosfērā kluba bie-
dri un skolēni tikās viesnīcā “Wolmar”. Valm-
ieras kluba šīs sezonas prezidents Guntars 
Štrombergs skolēnus iepazīstināja ar Rotari 
kluba vēsturi un darbības mērķiem, kā arī iz-
teica cerību, ka piešķirtās stipendijas būs pa-
pildu motivācija un sniegs plašākas iespējas 
attīstīt savu talantu. Skolēni pastāstīja arī par 
sevi un saviem tālākajiem izglītības iegūšanas 
plāniem. 

Valmieras Rotari kluba stipendiju saņem- 
šanai skolēnus izvirza Valmieras novada 
pašvaldības izglītības iestādes, veidojot mo-
tivētu pieteikumu, kurā uzrādītas ne tikai 
skolēna sekmes, bet arī raksturojums, talanti 
un iesaiste interešu izglītībā. Rotari kluba dar-
bības prioritāte ir atbalstīt jauniešu centienus 
izglītības iegūšanā, īpaši tos, kas paši izvir-
za sev augstus mērķus un ar savu darbu un 
neatlaidību cenšas tos sasniegt. Stipendijas 
veidotas no kluba biedru privātajiem ziedo-
jumiem un šogad tika pasniegtas jau 26. reizi. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

No kreisās puses: Ingars Reinis, Jēkabs Jostsons,  
Kristaps Bišs, Agnese Keita Birzniece, Guntars Štrombergs, 

Ance Grauda, Milāna Andrejeva, Laura Luīze Kiļupe

Nodibinājums “Iespējamā misija” izsludinājusi pieteikšanos uz Latvijā unikā-
lu līderības attīstības programmu “Misija: Pirmsskola”, kuras mērķis ir piesaistīt, 
atlasīt un sagatavot vislabākos kandidātus – jaunos skolotājus, pārmaiņu vēst-
nešus, kuri jau 2023. gada rudenī uzsāks darbu Rīgas un Valmieras pirmsskolas 
izglītības iestādēs. Programmai pieteikties iespējams līdz 31. maijam.

““Iespējamā misija” pēc 15 darbības gadiem pievēršas jauniem izaicināju- 
miem, ko redzam Latvijas izglītības sistēmā – pirmsskolas izglītība un pašvaldī-
bas. Un esam gandarīti, ka pirmās pašvaldības, ar ko veidojam partnerību, ir Rīga 
un Valmiera. Tās ir progresīvas un uz risinājumiem vērstas pašvaldības, kurās 
redzam pozitīvas attīstības tendences izglītības jomā. Tādēļ uzskatām, ka mūsu 
ieguldījums izglītības nozarē kļūst ne tikai mērķtiecīgāks, bet nesīs ilgtspējīgus 
rezultātus šīm pašvaldībām, un galvenais – labāku izglītību bērniem pirmsskolā,” 
norāda Ramona Urtāne, “Iespējamās misijas” vadītāja.

“Iespējamā misija” norāda, ka pirmsskolas izglītības posms ir svarīgākais bēr-
nu attīstībā – šajā laikā veidojas gan zinātkāre kā ieradums, gan tiek ielikti pamati 
turpmākai izglītībai un interesei par mācīšanos un izaugsmi, neapstājoties pie 
sasniegtā. Tomēr, kā norāda R. Urtāne, pirmsskolas izglītība jau ilgstoši Latvijā 
ir nepamatoti atstāta novārtā, tādēļ, plānojot organizācijas spēka pielikšanas 
punktus problēmas risināšanai, pieņemts lēmums partnerībā ar pašvaldībām 
uzsākt aktīvu darbu šajā virzienā.

Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs: “Valmieru 
iedzīvotāji atzinuši kā ģimenēm draudzīgāko valstspilsētu. Kvalitatīva un pie- 
ejama izglītība ir viena no Valmieras novada pašvaldības prioritātēm. Valmieras 
valstspilsētas un novada izaugsme ir cieši saistīta ar izglītības jomu – uzņēmu- 
miem attīstoties un tiem radot jaunas darbavietas, palielinās ekonomiski aktīvo 
iedzīvotāju, tai skaitā bērnu skaits novadā, kā rezultātā pieaug pieprasījums pēc 
kvalitatīviem izglītības pakalpojumiem, arī pirmsskolas izglītībā. Lai nodrošinātu 
iedzīvotāju pieprasījumu, šobrīd notiek pirmsskolas izglītības pakalpojumu pa-
plašināšana – šoruden pēc pārbūves mūsdienīgās telpās vērs durvis Valmieras 
2. vidusskolas struktūrvienība – pirmsskolas izglītības grupas “Varavīksne”, radot 
papildu vietas vairāk kā 100 bērniem. Pēc tam analizēsim situāciju un attīstīsim 
ieceri būvēt jaunu bērnudārzu. Tādēļ augsti novērtējam un priecājamies būt 
par “Iespējamās misijas” partneriem šajā līderības attīstības programmā, lai Val-
mieras novads būtu vieta, kur savu profesionālo izaugsmi attīsta jaunie pirms- 
skolas izglītības profesionāļi!”

“Iespējamā misija” aicina pieteikties jaunajai izglītības programmai ikvienu in-
teresentu ar augstāko izglītību, kura mērķis ir attīstīt savas līderības prasmes un 
gūt piepildījumu profesionālājā dzīvē, kļūstot par bērnu pirmo skolotāju un pār-
maiņu vēstnesi Rīgā vai Valmierā, un radītu pozitīvu ietekmi uz katra bērna dzīvi, 
kā arī apgūtu prasmes ilgtspējīgas ietekmes radīšanai izglītības sektorā Latvijā, 
karjeru nākotnē veidojot izglītības nozarē vadības līmenī.

Jaunajā skolotāju izglītības programmā būtiska loma atvēlēta līderības un 
pārmaiņu vadības prasmju attīstīšanai. Nozīmīgu devumu programmas dalīb-
nieku profesionālajā attīstībā spēlēs ikvienam dalībniekam nodrošinātais indi-
vidualizētais atbalsta mehānisms, kas ļaus ne tikai strauji pilnveidoties darbā ar 
pirmsskolas vecuma bērniem, bet arī efektīvi izmantot jaunās prasmes pārmaiņu 
iniciatīvas izstrādei un ieviešanai pirmsskolā konkrētajā pašvaldībā. 

“Iespējamā misija” izglītības programmas absolventu karjeras liecina, ka prog- 
rammā iegūtās prasmes un pārliecība par bērnu neizmērojamo potenciālu, sek-
mē turpmāko karjeras virsotņu sasniegšanu – mūsu vidū ir ne tikai lieliski sko-
lotāji, bet arī sekmīgi skolu direktori, skolu metodiskā darba vadītāji, pašvaldību 
izglītības pārvalžu speciālisti un citi izglītības nozares eksperti,” pauž R. Urtāne, 
kura ir arī “Iespējamā misija” sestā iesaukuma absolvente un dabaszinību un bio- 
loģijas skolotāja, aicinot ikvienu, kurš vēlas piepildīt profesionālo dzīvi ar jēgpil-
nu saturu un bērnu prieku un aizrautību, izmantot iespēju un līdz 31. maijam 
pieteikties dalībai līderības attīstības programmā “Misija: Pirmsskola”. 

Jaunā skolotāju izglītības programma ir daļa no “Iespējamās misijas” jaunās ilg- 
termiņa stratēģijas, kuras ietvaros kā vienu no darbības virzieniem organizācija 
ir iekļāvusi pirmsskolas izglītības kvalitātes jautājumu risināšanu pašvaldībās un 
pašvaldības kapacitātes stiprināšanu. Jaunā izglītības programma ir veidota, ņe-
mot vērā “Iespējamās misijas” pieredzi skolotāju sagatavošanā pēdējo 15 gadu 
laikā, papildinot to ar pirmsskolas skolotājiem nepieciešamajām kompetencēm 
un jaunāko pasaules praksi skolotāju apmācībā.

Justīne Plūmiņa-Margeviča, 
Nodibinājums “Iespējamā misija”

Izsludināta jauna skolotāju 
izglītības programma 
“Misija: Pirmsskola”



19

VIDE

Valmieras novadā  
plānoti latvāņu  
apkarošanas pasākumi

Saskaņā ar Valsts augu aizsardzības dienesta informāciju Valmieras 
novada teritorijā vairāk kā 400 hektāru zemes ir invadētas ar invazīvo Sos-
novska latvāni.

No latvāņu invāzijas neesam spējuši izvairīties arī pašvaldības apsaim-
niekotajās teritorijās. Iepirkuma rezultātā noslēgts līgums ar SIA “Pro-
plant” par latvāņu apkarošanu Valmieras novada pašvaldībai piederošajos 
īpašumos gandrīz 45 hektāru platībā par kopējo summu 20 365 EUR.

Latvāņu apkarošana tiks veikta ar ķīmisko un mehānisko ierobežošanas 
metodi. Ārpus ūdenstilpju un ūdensteču aizsargjoslām primāri tiks 
izmantota ķīmiskā ierobežošanas metode, izmantojot Latvijas Republikas 
augu aizsardzības līdzekļu reģistrā iekļautos herbicīdus, kuri paredzēti 
latvāņu ierobežošanai. Savukārt ūdenstilpju un ūdensteču aizsargjoslās vai 
vietās, kur augu aizsardzības līdzekļu marķējumā norādītie ierobežojumi 
neļauj veikt ķīmisko ierobežošanas metodi, tiks veikta mehāniska latvāņu 
ierobežošana.

Latvāņu ierobežošana sāksies līdz ar aktīvu latvāņu veģetācijas sākumu, 
kas prognozējami varētu būt aprīļa vidū un notiks līdz 1. septembrim.

Par pašvaldībai piederošām ar latvāņiem invadētām teritorijām, 
kurās pērn šķietami netika veikti latvāņu ierobežojoši pasākumi, ai-
cinām iedzīvotājus ziņot Valmieras novada pašvaldības vecākajai vides 
speciālistei Evijai Ozolai, rakstot uz evija.ozola@valmierasnovads.lv vai 
zvanot pa tālr. 26327031.

Valsts augu aizsardzības dienesta tīmekļvietnē sadaļā “Noderīgi” – “Par 
Latviju bez latvāņiem!” pieejama informācija par latvāņu ierobežošanas 
metodēm un par uzņēmumiem, kas sniedz latvāņu ierobežošanas 
pakalpojumus.

Valmieras novada pašvaldība atgādina, ka zemes īpašniekam – gan 
pašvaldībai, gan juridiskām un fiziskām personām, kura apsaimniekotajās 
zemēs konstatēta latvāņu izplatība, ir pienākums veikt latvāņu apkarošanas 
pasākumus. Visās invadētajās platībās izmantojama kombinētā latvāņu 
ierobežošanas metode – bioloģisko, mehānisko un ķīmisko metožu un 
paņēmienu kombinācijas.

Zemes gabalos, kur latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumi ie-
priekšējā gadā nav veikti, pašvaldībai ir tiesības veikt latvāņu apkarošanu 
nākamā kalendārā gada laikā līdz 1. septembrim, izrakstot zemes īpaš-
niekam rēķinu par veiktajiem darbiem. 

Lita Dudele-Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība

ZAAO EKO  
laukumos riepu 
nodošana bez 
maksas

Līdz ar ziemas sezonas noslēgumu SIA “ZAAO” 
atgādina, ka privātpersonām nolietotas vieglo 
automašīnu riepas ir iespējams nodot SIA “ZAAO” 
EKO laukumos bez maksas. 

Veicot automašīnu apkopi pēc ziemas sezonas, 
tiek veikta arī to riepu nomaiņa. Lai nodrošinātu, 
ka nolietotās autoriepas nenonāk dabā, bet tiek 
nodotas pārstrādei, tādējādi taupot arī dabas re-
sursus, SIA “ZAAO” (ZAAO) aicina riepas nodot 
kādā no 21 ZAAO darbības reģionā esošā EKO 
laukuma. 

Gada laikā no vienas pilngadīgas privātpersonas 
četras vieglo automašīnu riepas ZAAO EKO 
laukumos pieņem bez maksas. Tāpat visos EKO 
laukumos no 2023. gada sākuma privātpersonām 
ir iespēja nodot arī kravas automašīnu un autobusu 
riepas, samaksājot 7,01 EUR/gab. Šāda veida 
riepas pirms vešanas uz EKO laukumu lūgums 
sadalīt vismaz četros gabalos. Informācija par EKO 
laukumu adresēm, darba laikiem pieejama tīmekļa 
vietnē zaao.lv, sadaļā “EKO laukumi”.

Juridiskām personām riepu nodošana ir 
maksas pakalpojums. Vieglo automašīnu riepas ir 
iespējams nodot EKO laukumos (2,50 EUR/gab.), 
kravas automašīnu un autobusu riepas (katru 
sadalītu vismaz četros gabalos) iespējams nodot 
RAAC “Daibe” poligonā. Informācija par poligonā 
nododamiem atkritumu veidiem, darba laiku 
pieejama tīmekļa vietnē zaao.lv, sadaļā “Atkritumu 
nodošana poligonā”.

Atgādinām, ka jebkuru riepu un citu atkritumu 
dedzināšana (ārpus rūpnieciskās dedzināšanas) 
ir aizliegta un nodara neatgriezenisku kaitējumu 
gan videi, gan cilvēku veselībai! 

Inga Kovala-Sēne, 
SIA “ZAAO”

Veiks dendroloģisko novērtējumu Kocēnu 
un Burtnieku muižas parkos

Šajā pavasarī un vasarā tiks uzsākta dendroloģiskā inventarizācija divos Valmieras novada parkos.
Kocēnu parkā un Burtnieku muižas parkā speciālisti noteiks parkos esošās dabas vērtības, tiks veikta parku teri- 

torijā esošo koku identificēšana pēc to sugas un ģints. Inventarizācijas laikā novērtēs koku vispārējo stāvokli, koku vi-
talitāti, esošos bojājumus, tajā skaitā slimības, kā arī nepieciešamos kopšanas pasākumus un veicamo kopšanas darbu 
prioritātes. Vienlaikus tiks apkopota informācija par parkos esošajiem īpaši aizsargājamiem kokiem saskaņā ar normatīvo 
aktu prasībām.

Dendroloģisko inventarizāciju veiks SIA “LABIE KOKI eksperti”.
Aptuvenais novērtējamo koku skaits Burtnieku muižas parkā ir 607 koki, bet Kocēnu parkā 236 koki.

Lita Dudele-Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība



Kur Gauja met līkumu S burta veidā, kur 
godā tiek turēta plostu siešanas tradīcija, 
kur pāri jumtiem slienas 35 metrus aug-
stais slimnīcas dūmenis – ūdenstornis 
un Gaujas krastus savieno senais dzelzs-
betona tilts, tur atrodami Strenči – Vidze-
mes mazpilsēta, kur dzīvo gandrīz 1000 
iedzīvotāju.

Kopš 2011. gada, ie-
braucot pilsētā, visus 
sveicina zīme “Starptau-
tiskā Plostnieku pilsēta”. 
Šajā pilsētā ļaudis ciena, 
godā un turpina koka 
plostu un pludinātāju 
tradīcijas. No Nacionālā 
nemateriālā kultūras mantojuma saraks-
ta, kurā Gaujas plostnieku amata prasmes 
tika ierakstītas 2018. gadā, līdz atzinībai 
pasaules mērogā, kas iegūta 2022. gada 
nogalē, jo senās koku pludinātāju pras-
mes nu iekļautas arī reprezentatīvajā UN-
ESCO Cilvēces nemateriālā kultūras man-
tojuma sarakstā.

Šogad Gaujas plostnieku svētkiem, 
ko strencēnieši pošas svinēt 20. maijā, 
īpaša “piegarša”, jo jāatzīmē plostniecības 
novērtējums pasaules mērogā un pilsētas 
95 gadu jubileja. Stāsta, ka tie būšot 
mazliet īpašāki nekā ierasts – ar plosta 
sagaidīšanu krēslas stundā, ievērojamiem 
viesiem un citiem pārsteigumiem. Svētkus 
ieskandinās jau piektdienas vakarā ar 
teātra izrādi “Trīnes grēki”, bet izskanēs tie 
svētdien ar pasākumiem ģimenēm. 
Tranzītielas malā pie tirgus laukuma, 
viesojoties Strenčos, var apskatīt plosta 
maketu, kas uzstādīts par godu Strenču 
pilsētas iegūtajam Starptautiskās plost- 

nieku pilsētas statusam. 

Maketā apskatāmas trīs plosta plenes, 
kā arī priekšējā un aizmugurējā stūre. 
Uz plosta maketa iespējams uzkāpt un 
iemūžināties kopā ar diviem plostniekiem.

Strenčos noteikti jāapmeklē vairāk 
nekā 100 gadus senais daudzlaidumu 
dzelzsbetona tilts pār Gauju, kas nule kā 

piedzīvojis atjaunotni, 
iegūstot vienotu arhi-
tektonisko veidolu. 
Būvēts tas 1909. gadā 
pēc inženiera Arvīda 
Vernera projekta un 
ir viens no vecākajiem 
Baltijā.

Strencēnieši mīl 
garas pastaigas gar Gauju, tāpēc iemīļota 
ir Gaujas dabas taka, ko vietējie labprāt 
iesaka izstaigāt arī pilsētas viesiem. Takas 
sākuma posmā var aplūkot plostniecībai 
un dabas tēmai veltītas koka skulptūras, 
kas radītas Gaujas plostnieku svētku laikā. 
Ejot pa taku, nokļūsiet Mīlestības vērī, kur 
labprāt esot uzkavējies arī dzejnieks Jānis 
Ziemeļnieks. Viņu Strenči nav aizmirsuši, 
– Ziemeļnieka vārdā nodēvēts Strenču 
Tautas teātris un iela pilsētā. 

Strenčus par saviem sauc arī kompo-
nists Arturs Maskats un operdziedātāja 
Inga Šļubovska. Mākslinieki vairākkārt 
koncertējuši Strenčos un strencēnieši se-
ko līdzi viņu panākumiem.

Gaujmalā apskatāms arī plūdu stabs, 
kas ir liecinieks plūdiem Gaujā pavasara 
palu laikā, tā stumbrā tiek veiktas precīzas 
atzīmes par ikgadējiem plūdu līmeņiem. 
Iepriekš atzīmes tika veiktas uz Vecā 
ozola, pie kura Gaujas plostnieku svētku 
laikā svinīgi tika sagaidīts plosts. Vecais 
ozols postošās vētras laikā 2010. gada  
8. augustā nolūza. Lai turpinātos pēc- 

tecība, 2011. gadā tika ie-
stādīts jauns ozols. 

Strenčos vasaras sezo-
nā bieži piestāj laivotāji, 
nereti šeit uzsākot lai-
vošanas maršrutu, lai pār- 
varētu Strenču krāces un 
tālāk dotos Valmieras vir-
zienā.

Vēl Strenči lepojas ar 
ievērojamiem fotogrāfiem, 
kas šeit darbojušies pagā-
jušajā gadsimtā un atstājuši 

milzīgu kultūrvēsturisko mantojumu. 
Dāvis Spunde un viņa māceklis Jānis 
Krauklis, tas pats arī liriķis J. Ziemeļnieks, 
un viņa brālis Konrāds Krauklis. No 
milzīgā stikla plašu krājuma, kas nodots 
Latvijas Fotogrāfijas muzejam, tapusi 
izdevniecības “Orbīta” izdotā un novēr- 
tētā fotogrāmata “Stikla Strenči”.

Arhitektūras cienītājiem noteikti jā-
izstaigā Strenču Psihoneiroloģiskās slim- 
nīcas teritorija, kuru nereti dēvē par 
Strenču vecpilsētu. Lieliski saglabātas ir 
1907. gadā būvētās paviljona tipa ēkas. 
Arhitekta Augusta Reinberga projektēto 
ķieģeļa ēku kompleksā īpaši izceļas unikā-
la būve – skaistais jūgendstila ūdenstornis 
– skurstenis. Tā ir viena no neparastāka-
jām inženiertehniskajām būvēm Baltijā, 
kam līdzinieku varot atrast tikai Vācijā. 
Harmonisku vidi veido slimnīcas parks, 
kurā uzstādīts piemineklis pirmajam slim-
nīcas direktoram Albertam Bēram un 
arhitektam A. Reinbergam.

Aktīvās atpūtas cienītāji zina, ka cauri 
Strenčiem iet svētā Jēkaba jeb Camino  
ceļš un tūrisma maršruta Mežtaka  
9. posms Strenči–Valmiera.

Brauciet ciemos izstaigāt takas, iepazīt 
Strenču vērtības un pabūt 26. Gaujas 
plostnieku svētku gaisotnē! Bet, ja izdo- 
das sarunāt piedalīšanos plosta ekspedī-
cijā lejup pa Gauju, tad neaizmirstamas 
emocijas garantētas!

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

IEPAZĪSTI NOVADU

“Šeit ir tādas 
laimīgas, laimīgas 
vasaras…” 

komponists  
Arturs Maskats



21

LEPOJAMIES

Viņiem rūp. Viņu darbi ir kā rupjmaize 
– zemes spēks, pamatīgums, cieņa, darba 
tikums, garoza, kas sargā svarīgāko. Viņi 
zina, kas cilvēkam pa spēkam un ka ar kat-
ru pašu sākas un turpinās attīstība. Viņi sa-
sauc kopā un dara. Viņiem rūp.

19. novembrī Valmieras novada paš- 
valdības apbalvojumu “Valmieras novada 
Goda pilsonis” saņēma uzņēmēji Ilze un 
Valters Bergi (SIA “Zaltes”).

1992. gada 2. septembrī Ilze un Valters 
Bergi nodibināja savu uzņēmumu. Tas bija 
loģisks turpinājums viņu, kā paši saka, 
lēcieniem aukstā ūdenī. Uzņēmība, ne-
baidīšanās no jaunā un rūpes par apkārt 
notiekošo – tas raksturo Ilzi un Valteru Ber-
gus gan kā cilvēkus, gan uzņēmējus. “Mēs 
visu darām kopā,” abi uzsver.

“Dzīvi varam sadalīt trīs lielos posmos. 
Vissvarīgākais ir mūsu ģimene, četri bērni 
izauguši. Taču, runājot par uzņēmējdarbī-
bu, to sākām, domājot, kā tik lielai ģimenei 
izdzīvot. Pēc bērnu piedzimšanas, tas bija 
laika posms starp 70. un 80. gadiem, biju 
feldšere – laborante slimnīcā Valmierā. 
Alga bija 60 rubļi mēnesī. Izpratnei – 
autobusa mēnešbiļete maksāja 12 rubļus, 
labs kurpju pāris – 40 rubļus. Prātojot, ko 
darīt, aizdomājāmies par puķu audzēšanu. 
Valmiera bija ļoti, ļoti skaista, tulpes 
ziedēja pie daudzām mājām, cilvēki 
puķes nodeva Dārzkopības un biškopības 
biedrībā, lai tālāk tās tiktu nosūtītas uz 
Krieviju. Izdomājām, ka Jeros jānodibina 
sava biedrība. Tas bija brīvprātīgais 
darbs, algu nesaņēmām, aicinājām ik-
vienu interesentu, saucām lektorus, 
mācījāmies audzēt puķes, tomātus, 
ābolus. Mēs redzējām, cik patiesībā 
latvieši ir saimnieciski. Kopā mācījāmies, 
kopā piedalījāmies talkās, lai sakoptu 
apkārtni. Biedru skaits arvien pieauga. Lai 
ieinteresētu, vedām ābeļu stādus, ko tolaik 
tik viegli nevarēja dabūt. Rīkojām puķu 
izstādes. Paši izvēlējāmies pievērsties 
dāliju audzēšanai. Konsultējāmies ar 
selekcionāru Kārli Ruku. Finālā audzējām 
apmēram 650 dāliju šķirnes, nodibinājām 
dāliju audzētāju sekciju. Tad dāliju sekciju 
sākām vadīt Rīgā un nu jau pārzinājām tās 
darbu visā Latvijā. Vēlāk bijušajā Valmieras 
rajonā bija vairāk nekā 800 dāliju 
audzētāju, ekskursanti brauca dālijas 
skatīties no visām pusēm. Ļoti daudz 
puķeniekus tagad redzu kā veiksmīgus 
zemniekus, uzņēmējus, jo, manuprāt, tas 
mums bija vērtīgs sākums, paši mēģinot 
tikt ar visu galā, labs ieguldījums, spēja 
uzņemties atbildību, domāšanas veids, 
nebaidīšanās no darba, no riska,” stāsta 
Ilze Berga.

Tad pienāca pārmaiņu laiks, kad at- 
kal Ilze un Valters izlēma mesties ne-
zināmajā, par pajām iegūtajā ēkā Jeros 
plānojot ierīkot veikalu. “1992. gadā 
atvērām pirmo veikalu. Tajā pašā gadā 
dibinājām arī savu uzņēmumu – Valtera 
Berga individuālo firmu “Zaltes”. Valmierā  

 

tolaik bija viens privātveikals, kur tirgoja 
rūpniecības preces. Kad mēs nodibinājām 
savu uzņēmumu, daudzi sekoja šim pie- 
mēram. Tas nav viegli. 12 gadus no-
strādājām diendienā bez brīvdienām, bez 
atvaļinājumiem.”

Trešais posms ir veikalu tīkla pa-
plašināšanās un attīstība. “2000. gadu 
sākumā sākās patērētāju biedrību veikalu 
pārdošana. Lai nopirktu veikalu “Straume”, 
pirmo reizi mūžā ņēmām lielu kredītu. Tajā 
pašā gadā mums piedāvāja īrēt veikalu 
Burtniekos, piekritām. Tur mēs ļoti daudz 
paši darījām un mācījāmies, piemēram, 
flīzēt grīdas, jo telpas bija ļoti sliktā 
stāvoklī. Tad jau viss sāka velties kā sniega 
bumba. Vēl divi veikali 2004. gadā, 2007. 
gadā pārpirkām Burtniekos veikaliņu 
“Krasti”, Vilpulkas pagastā atvērām veikalu 
“Gaisma”, sākam īrēt veikalu Sēļu pagasta 
Sēļu muižā, 2008. gadā Rūjienā sākām īrēt 
veikalu “Pārupe”. Tad veikala “Burtnieki” 
īpašnieks nolēma īpašumu pārdot. Ko 
nu? Daudz darba ielikts, ņēmām vēl vienu 
kredītu un pirkām. Burtniekos trīs gadus 
veicām remontu, lai atvērtu viesu namu 
un kafejnīcu. 2009. gadā attīstījām arī 
autoveikalu, braucot pie cilvēkiem, kuriem 
ir grūtības nokļūt veikalā.“ 

Par to, kādu vēstījumu vēlētos nodot 
tiem, kuri vēlas sākt savu biznesu, Ilze un 
Valters atzīst: “Nevar gaidīt, ka pirmajā 
uzņēmuma dibināšanas dienā uzreiz būs 
iespēja algot kādu, kurš visu sakops, ka 
varēs algot remontstrādnieku, kurš telpas 
padarīs skaistas. Tajos laikos naudas nebija 
un bankas kredītu nedeva. Bet vienmēr 
ir jābūt gataviem darīt pašiem. Otrkārt, 
nopelnītā nauda ir jāiegulda turpmākai 
attīstībai.”

Ilzei un Valteram vienmēr ir rūpējusi 
vietējās kopienas attīstība. Viņi iesaistās, 
rīkojas atbildīgi un saskata izaugsmes 
iespējas lauku teritorijā, vienmēr uzsverot, 
ka no tā atkarīga arī reģiona un Latvijas 
kopumā izaugsme. “Vispirms jau tā ir 
attieksme pret darbiniekiem. Mūsu 
darbinieki lielākoties uzņēmumā strādā  
 

 

10, 15, 20 un mēs paši 30 gadus. Nekad 
neesam bijuši vienaldzīgi pret apkārt 
notiekošo. Kad valdība nolēma likvidēt 
Rūjienas slimnīcu, iestājāmies pret šo 
lēmumu. Nedēļas laikā savācām ap 3000 
parakstu, lai no Rūjienas netiktu izvests 
rentgena kabinets, lai tas iedzīvotājiem 
būtu pieejams uz vietas, lai ārstu prakse 
paliktu slimnīcas telpās, lai atļautu izveidot 
nu jau bijušajās Rūjienas slimnīcas telpās 
pansionātu. Tā bija Rūjienas pašvaldības 
izlemšana. Pirmās sarunas, uz kurām 
ar parakstiem devos, nebija nemaz tik 
jaukas, bija dažādi iebildumi un skaļāka 
vārdu pārmaiņa. Bet viss ir labs, kas labi 
beidzas. Otra tāda liela cīņa bija par 
Jeru skolas pastāvēšanu. Atkal vācām 
parakstus. Cīnījāmies, kā mācēdami. 
Skolā tad vēl mācījās ap 100 bērnu. Tikko 
pabeigta pārbūve, ieguldīta liela nauda. 
Žēl, nenosargājām. Trešā bija nesen, kad 
Rūjienas novadu gribēja pievienot Valkai. 
Mēs bijām trīs, kuri nostājās tam sākumā 
pretī, – Jurģis Krastiņš, Dace Antone un es. 
Devāmies uz Rūjienas domi uz sarunām. 
Laiks bija atlicis maz, viss straujos 
soļos gāja uz priekšu. Pēc pāris sarunu 
raundiem nolēmām saukt kopā Rūjienas 
uzņēmējus, lai nāk palīgā. Paldies viņiem 
un iedzīvotājiem, kuri palīdzēja. Vairākums 
bija par to, ka jāpievienojas Valmierai. 
Atkal parakstu vākšana, savācām ap 7000 
parakstu nedēļas laikā. Beidzot Rūjienas 
Kultūras nams. Uz tikšanos ar politiķiem 
tas bija pilns līdz pēdējam stūrītim,” stāsta 
Ilze.

Apbalvojums “Valmieras novada Goda 
pilsonis” ir lepošanās ar līdzcilvēkiem un 
pateicība par sirds darbu un iedvesmošanu. 
Par to, kas viņiem ir lepošanās vērts, Ilze 
un Valters atbild: “Mūsu bērni, jo viņi visi 
ir Latvijā, te ieguvuši izglītību, te arī katrs 
savā jomā darbojas. Un mūsu ilggadējie 
darbinieki, ar kuriem kopā attīstām 
uzņēmējdarbību. Vienaldzīgo nedrīkst 
būt. Arī par to, lai ir miers pasaulē, arī tur 
mēs esam atbildīgi.”

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Ilze un Valters Bergi – Valmieras novada Goda 
pilsoņi

Valters un Ilze Bergi (foto: Uģis Brālēns)



22

TŪRISMS

Ar kājām vai  
velo pa “Ziemeļu 
stigu”

Virzienā no Valmieras uz ziemeļiem, gar 
Gauju, cauri Sedas purvam, gar krāšņo Burt-
nieka ezeru, cauri Oleriem uz saldējuma gal-
vaspilsētu Rūjienu, pa šaursliežu dzelzceļu uz 
Naukšēniem, garām Piksāru baznīcai uz Un-
guriņu robežpunktu. Tāds būs pārgājienu un 
velo cikls “Ziemeļu stiga”, kas norisināsies no šī 
gada aprīļa līdz septembrim. 

Pārgājienu un velo cikls sastāvēs no sešiem 
posmiem. Pirmais posms aizvadīts 23. aprīlī, 
tas veda no Valmieras uz Strenčiem un bija 
veicams ar kājām 21 km garumā. Otrais posms  
4. jūnijā vedīs no Strenčiem uz Jērcēniem cauri 
Sedas purvam un būs veicams ar kājām 21 km 
garumā. Trešais posms 18. jūnijā no Jērcēniem 
caur Ēveli uz Rencēniem būs veicams ar ve-
losipēdu 35 km garumā. Ceturtais posms  
30. jūlijā no Rencēniem gar Burtnieka ezeru, 
Oleru muižu uz Rūjienu būs veicams 40 km 
garumā ar velosipēdu. 20. augustā pārgā-
jienā 16 km garumā dosimies 5. posmā no 
Rūjienas uz Naukšēniem. Visbeidzot 6. posms  
17. septembrī vedīs no Naukšēniem caur Piksā-
ru baznīcu uz Latvijas–Igaunijas “Unguriņu” 
robežpunktu un būs 27 km garš. 

Visi maršruti būs lineāri. Plānots, ka katra 
posma sākumā dalībnieki ar saviem trans-
portlīdzekļiem dosies uz attiecīgā posma 
noslēguma punktu, tad ar kopīgu, organizētu 
autobusu dosies uz maršruta sākuma punk-
tu un sāks maršruta gaitu, tādejādi, izejot 
vai izbraucot visu posmu, katra dalībnieka 
transportlīdzeklis sagaidīs to posma noslēgu-
ma punktā un mājās nokļūšana nesagādās 
liekus uztraukumus. Tiek prognozēts, ka, iz- 
ejot un izbraucot ar velosipēdu visus pos-
mus, kopumā tiks veikts aptuveni 159 km 
garš ceļš. Jāņem vērā, ka posmi būs dažādās 
grūtības pakāpēs – tie būs gan vieglāki, gan 
grūtāki, kuru laikā dalībnieki varēs justies gan 
kā ekspedīcijā meklējot labāko izejamo ceļu, 
gan mērenā pastaigā. Piemēram, no Valmieras 
uz Strenčiem ceļi tiks meklēti pa Gaujas kreiso 
krastu, vai no Rūjienas uz Naukšēniem iespēju 
robežās maršrutu iesim pa šaursliežu dzelzceļa 
līniju. Gandrīz katrā posmā viesosimies arī 
kādā tūrisma vai kultūrvēsturiskā objektā un 
piepildīsim vēderus ar vietējiem labumiem. 
Par katru posmu plašāka informācija sekos 
tīmekļvietnē visit.valmiera.lv.

Katram “Ziemeļu stigas” posmam norisi- 
nāsies atsevišķa pieteikšanās un katrā no tiem 
būs ierobežots dalībnieku skaits. Dalības mak-
sa vienai personai katrā posmā 5 EUR. Informē-
jam, ka pasākumu laikā var tikt fotografēts un 
filmēts. Uzņemtie fotoattēli un video var tikt 
izmantoti, lai atspoguļotu pārgājiena un velo 
ciklu norisi un lai popularizētu Valmieras no- 
vadu. 

Toms Treimanis, 
Valmieras novada pašvaldība

Piesakies dalībai Mājas 
kafejnīcu dienās!

Tuvojas viens no lielākajiem, sirsnīgākajiem un gardākajiem vasaras 
notikumiem – Mājas kafejnīcu dienas 2023! Arī šogad 5. un 6. augustā 
Valmieras novada iedzīvotāji savos māju pagalmos vērs durvis savām mājas 
kafejnīcām. 

Piedalīties aicināts ikviens interesents (uzņēmējs vai fiziska persona). 
Dalībniekiem nav jābūt profesionāļiem ēdināšanas vai tūrisma jomā, tomēr 
lieti noderēs viesmīlības gēns un gardākās receptes, ko likt lietā mājas 
kafejnīcu dienās. Ar mīlestību gatavots ēdiens un personīgs pieskāriens 
mājīgas un aicinošas atmosfēras radīšanai ir šī notikuma veiksmes atslēga. 
Pieteikšanās līdz 7. maijam (ieskaitot), aizpildot pieteikuma anketu visit.
valmiera.lv. 

Pagājušā gada vasarā visiem zinātkārajiem gardēžiem savas nama 
durvis atvēra 24 kafejnīcas, kuru saimnieki sniedza ne tikai gardus ēdienus 
un veldzējošus dzērienus, bet pastāstīja par savām mājām un ikdienu. Tas 
padarīja viesošanos par īpašu notikumu, dodot iespēju piedalīties radošajās 
darbnīcās, spēlēt mūzikas instrumentus, doties ekskursijās, spēlēt spēles, 
baudīt nelielus koncertus un no sirds izdejoties.

Mājas kafejnīcu dienas notiks laikā, kad Valmieru piepildīs teātra gars 
un dažādās neierastās vietās norisināsies valmieriešu un pilsētas viesu 
iecienītais Valmieras vasaras teātra festivāls. Ik gadu pasākums pulcē vairākus 
tūkstošus apmeklētāju, trīs dienu garumā ļaujot piedzīvot ne tikai teātri, bet 
arī ieraudzīt, izjust un izgaršot visu, ko Valmieras novads un Valmiera spēj 
piedāvāt saviem viesiem. Šogad abi pasākumi veidos kopīgu interaktīvo 
karti ar kafejnīcu un izrāžu norises vietām. 

Plašāka informācija par dalību Mājas kafejnīcu dienās Valmieras novada 
dalībniekiem, kuri būs aizpildījuši pieteikšanās anketu, tiks sniegta 8. maijā 
Tūrisma pārvaldes organizētā tiešsaistes sapulcē.

Mājas kafejnīcu dienu mērķis ir popularizēt reģionālā tūrisma galamērķus. 
Iniciatīvu organizē Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra sadarbībā ar 
LLTA “Lauku ceļotājs”.

Tatjana Lauze, 
Valmieras novada pašvaldība

29. aprīlī plkst. 11.00 Valmierā notiks pārgājiens ģimenēm ar 
bērniem – aptuveni 3 km garais apļveida maršruts kopā ar viesošanos 
ilgs līdz četrām stundām. Pārgājiens sāksies pie Valmieras Tūrisma in-
formācijas centra, kur no videi draudzīga papīra taps papīra laivas. Tālāk 
sekos pastaiga pa Ziloņu ielu uz Rātsupīti, kur varēs palaist izgatavotās 
papīra laivas un sekot tām līdz ietekai Gaujā. Pēc tam gar upes kreiso kras-
tu ceļš turpināsies uz ražotni, kur top šobrīd vienīgā velo amfībija BeTRI-
TON. Transportlīdzeklis sevī apvieno elektro velosipēdu, elektro laivu un 
mini kemperi, ļaujot pārvietoties kā pa ūdeni, tā arī pa zemi. Pārgājiena 
dalībniekiem būs iespēja pašiem apskatīt unikālo transportlīdzekli un 
vairākas tā prototipu versijas.

Pārgājiena dalībnieki aicināti vilkt gumijas vai mitruma izturīgus pārgā-
jiena zābakus, ērtu, laikapstākļiem atbilstošu apģērbu, pārgājiena somā 
līdzi paņemot ūdens pudeli. Pārgājiena noslēgumā notiks mielošanās ar 
gardām uzkodām un sildīšanās ar tēju.

Pārgājiena dalībnieku skaits ir ierobežots. Pieteikšanās: zvanot pa tālr. 
26332213, rakstot uz e-pastu tic@valmierasnovads.lv vai ierodoties klā-
tienē Valmieras Tūrisma informācijas centrā (Rīgas ielā 10). Pārgājiena 
dalības maksa ir 5 EUR pieaugušajiem, bērniem līdz 6 gadu vecumam bez 
maksas.

Tatjana Lauze, 
Valmieras novada pašvaldība

Pārgājiens ģimenēm ar 
bērniem



23

TŪRISMS

Sagaidot pirmo pavasara mēnesi, 
tiekamies ar ūdens sporta, tūrisma un 
aktīvās atpūtas uzņēmuma “Vidzemes 
laivas” saimnieku Arni Seņkānu, lai uz-
zinātu kā teikām apvītais Burtnieka 
ezers kļuvis par iedvesmu uzņēmējdar-
bības uzsākšanai.

Arnis ir dzimis un audzis Burtniekos 
un dzīves laikā pavisam dabiski ir kļuvis 
par Burtnieka ezera patriotu – viena no 
vilinošākajām un skaistākajām vietām 
saimnieka redzējumā jau kopš bērnī-
bas. Makšķerēšana jau sākotnēji ir biju-
si Arņa vaļasprieks un, gadiem ejot, kā 
loģisks hobija turpinājums dzimusi ideja 
par savu tūrisma uzņēmumu. Vispirms 
ar Lauku atbalsta dienesta palīdzību 
tika iegādātas laivas, ko piedāvāt nomā 
makšķerniekiem un Burtnieka ezera ai-
navu baudītājiem. Tad parādījās arī laivu 
motori, vēja dēļi, SUP dēļi un viss pārē-
jais. Burtnieka ezers un tā apkārtne ir 
bagāta ar dabas skaistumu, vēstures un 
kultūras mantojumu, kas aizraus ikvienu, 
kurš tam ļausies. Tieši tādēļ vēlēšanās 
piedāvāt plašākas atpūtas iespējas Burt-
nieku viesiem un attīstīt biznesu šajā  
vietā bijusi pašsaprotama. Par “Vidze-
mes laivu” tapšanu droši var apgalvot – 
hobijs ir pārtapis biznesā!

Burāšana ar vēja dēli ir dinamisks, in-
teresants un ļoti aizraujošs sporta veids 
– vēl viens no saimnieka hobijiem, kas 
realizējams Burtnieka ezerā. Vēlēšanās 
iepazīstināt arvien vairāk interesentus 
ar šo aktīvās atpūtas iespēju, kalpoja 
kā dzinējspēks tālākai uzņēmuma 
piedāvājuma paplašināšanai. Nu jau 
pirms septiņiem gadiem, apvienojot 
sen iecerētu Arņa sapni un Burtnieku 
jauniešu centra vadītājas Daigas Kīnas 
iniciatīvu, uzsākta vasaras burāšanas 
nometņu “Nāc burāt!” tradīcija, kas 
turpināsies arī šogad. Ar Valmieras no-
vada pašvaldības atbalstu pagājušajā 
gadā uzsākta programma “Vindsērfings 
VISIEM!”, kur gan pieaugušie, gan bērni ar 
dažāda līmeņa zināšanām un prasmēm 
“Vidzemes laivās” var apgūt vindsērfinga 
pamatus un spert pirmos soļus šajā 
sporta veidā. Tomēr darbs ar bērniem un 
jauniešiem uzņēmējam ir īpaši mīļš – tieši 
viņos varot saredzēt patiesu aizrautību, 
attīstību un dzīvesprieku, kā arī pats gūt 
gandarījumu par impulsa sniegšanu 
jauniešu interesēm un izaugsmei.

Arnis ir pārliecināts – lai piesaistītu 
tūristu uzmanību un attīstītu uzņēmumu, 
nav obligāti jārada kas pilnībā jauns, 
bet gan jāseko līdzi aktualitātēm un 
pārstāvētās sfēras attīstībai. Iedvesma 
jāmeklē līdzcilvēkos, dabā, citu tūrisma 

uzņēmēju panākumos, spēku iespējams 
rast komandas darbā un jaunu sadarbību 
veidošanā. Noteikti ir jāpaplašina savs 
redzesloks arī tehniskajos jautājumos, 
lai nodrošinātu modernus un augstas 
kvalitātes pakalpojumus. Arī savstarpēja 
tūrisma uzņēmēju sadarbība ir veiksmes 
atslēga – ne tikai palīdzot viens otram 
ikdienā, bet arī veidojot attīstības plānus 
tuvākai un tālākai nākotnei par tūristam 
draudzīgas vides labiekārtošanu.

“Vidzemes laivas” piedāvājumu ie-
mīļojuši aizrautīgi makšķernieki, burātāji, 
laivotāji, uz vasaras nometnēm pulcējas 
bērnu un jauniešu bariņi, kopīgu atpūtu 
un sportiskas aktivitātes bauda dažādi 
kolektīvi. Kopā piedzīvoti arī dažādi 
interesanti un amizanti atgadījumi – 
Burtnieka ezerā atrasti dārgumi jeb 
laiva, ko apdzīvojuši neskaitāmi daudz 
gliemežu un zušu mazuļi, reiz ezera 
vidū viesis pazaudējis laivas motoru 
un daudzi citi, ko atcerēties ar smaidu 
uz lūpām. Saimnieks nākotnē saredz 
izaugsmes iespējas plašāka mēroga 
vietējo un ārzemju tūristu piesaistīšanā, 

ķeroties klāt plāniem par naktsmītnes 
izveidošanu pie laivu bāzes un kata-
marānu nomu. 

Sarunu noslēdzam ar ceļavārdiem 
no “Vidzemes laivu” saimnieka tiem, 
kuri saistīti ar tūrisma uzņēmējdarbību 
vai plāno iesaistīties šajā nozarē. Viņš 
aicina nenokārt degunu, turpināt at-
tīstīt iesākto un meklēt kopīgu valodu 
un sadarbības iespējas arī ar citiem 
tūrisma uzņēmējiem, lai kopā paveiktu 
vairāk. Arnis aicina viesoties Burtniekos 
un iepazīt šo teiksmaino vietu, aktīvi 
atpūsties un izmantot plašo “Vidzemes 
laivu” piedāvājumu: “Baudiet un no-
vērtējiet dabas sniegto burvību, kas ir 
mums apkārt!”.

Nākamajā mēnesī dosimies ciemos 
uz Rūjienas pusi, pie kalēja darbnīcas 
“Kalnmesteri” saimnieka, lai uzzinātu 
vairāk par viņa tūrisma uzņēmējdarbības 
stāstu.

Linda Zīle, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – ūdens aktīvās atpūtas 
uzņēmums “Vidzemes laivas”



24

SVĒTKI

Pavasaris ir klāt, un pavisam drīz Gaujas krastos reibinās 
ievziedu smarža un lakstīgalu dziesmas. Tas nozīmē, ka klāt 
arī tradicionālie 26. Gaujas plostnieku svētki. Šogad ar devīzi 
“Ieklausies…Tava Gauja šalc”.

Kā jau ierasts, 17. maijā pie Spicu tilta plostnieki kopā ar 
viesiem no Čehijas un Vācijas darinās plosta plenes, kuras, sa- 
stiprinātas kopā, veidos baļķu plostu, ar kuru doties ekspedīcijā 
lejup pa Gauju. Tiem, kuriem izdosies būt laimīgo plosta eks- 
pedīcijas dalībnieku vidū, piedzīvojumi garantēti!

Svētku aktivitātes iesāksies 19. maijā plkst. 20.00, kad Strenču 
estrādē varēs noskatīties Cēsu teātra muzikālo izrādi “Trīnes 
grēki” par ģimeniskām vērtībām, attiecībām un paskatīties uz 
to caur dzīves norišu “piģermiģera” vieglo elpu. Rūdolfa Blau-
maņa lielisko situāciju komēdiju Cēsu teātris ietērpis muzikālā 
ietvarā. Izrādē aktieri izdziedās tik zināmās komponista Ivara 
Vīgnera dziesmas Jura Krūzes aranžējumā ar Jāņa Petera teks- 
tiem, kas izrādei “Trīnes grēki” sarakstītas 1983. gadā. Iestudē-
juma režisore ir Edīte Siļķēna, muzikālais vadītājs – Juris Krūze, 
scenogrāfiju veidojusi Sandra Dikmane, tērpus radījušas Rudīte 
Liepiņa un Dina Irkle, kustību konsultante – Rita Lūriņa. Izrādi 
varēs noskatīties bez maksas.

Viesos uz Plostnieku svētkiem esam aicinājuši draugus no 
sadraudzības pilsētas Rosices Čehijā. Pēc izrādes plkst. 22.00 
bruņinieku grupa “Taranis” demonstrēs viduslaiku cīņas mākslu.

20. maijā plkst. 15.00 uz lielo svētku gadatirgu pārdevēji 
aicinās pircējus. Stādi, mājražotāju gardumi, amatnieku iz-
strādājumi un citi pārsteigumi liks atvērt pircēju maciņus, lai 
iegādātos gardumus vēderpriekiem un noderīgas lietas māj- 
saimniecībai. Līdz 10. maijam aicinām Valmieras novada, kā 
arī citu novadu uzņēmējus, mājražotājus, tautas daiļamata 
meistarus un zemniekus pieteikt dalību gadatirgū, aizpildot 
elektronisku pieteikuma anketu Valmieras novada pašvaldības 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. Tirdzniecības vietu ierādīšana 
notiks tirdzniecības dienā. Informācija pa tālr. 26576932.

Plkst. 17.00 Strenču estrādi pierībinās jaudīgā latviešu rok-
grupa “Dzelzs Vilks”. Plkst. 17.00 sāksies arī plostnieku sporta 
spēles, kurās savu sportisko meistarību varēs pārbaudīt ikviens, 
bet visizturīgākajam stipriniekam tiks PATA dāvātais motorzāģis.

Plkst. 18.30 kopā ar vidējās paaudzes deju kopu “Tīne”, bērnu 
deju kopu “Tīnīte” un mazajām, dziedošajām Strenču “Notiņām” 
sāksim gaidīt plosta pienākšanu. Plosta pienākšana notiks ap 
plkst. 19.00, to sagaidīsim ar pūtēju orķestra “Strenči” tauru 
skaņām. Notiks tradicionālais plostnieku gājiens un sumināša-
na.

Plkst. 20.00 brīvdabas estrādē izskanēs Ulda Marhilēviča un 
Māras Zālītes koncertstāsts “Uz Tobago!”. Tas ir stāsts par lieliem, 
skaistiem sapņiem, kas diemžēl mēdz arī nepiepildīties, bet bez 
kuriem nevar dzīvot. Par cerībām un vilšanos, par mīlestību un  
nāvi, visbeidzot par kādu ārkārtīgi nozīmīgu lappusi Latvijas 
vēsturē. Koncertstāstu izdziedās solisti Aija Andrējeva, Ieva Su-
tugova, Igo un Andris Ērglis.

Kad satumsīs, ap plkst. 21.40 kopā ar svētku dalībniekiem tiks 
iedegts sveču mežs un biedrības “Šūpolēs” saimnieces galdā 
cels svētku kūkas, kas gatavotas par godu Strenču pilsētas 95. 
jubilejai un plostnieku amata prasmju iekļaušanai UNESCO, 
bet plkst. 22.00 šiem notikumiem par godu pie laivu piestātnes 
izskanēs pirmatskaņojums – “Gaujas dziesma”, ko ar Elīnas Kras-
tiņas vārdiem komponējis Kristaps Krievkalns, un Gaujā līdz pat 
pusnaktij būs vērojamas ūdens strūklaku dejas. Svētku vakars 
noslēgsies ar balli kopā ar šlāgergrupas “Galaktika” mūziķiem, 
ieeja uz balli 7 EUR.

Visas svētku dienas garumā, no plkst. 8.00 līdz 18.00, pie es-
trādes darbosies koka skulptūru veidotāji, kuri veidos jaunus 
darbus koka skulptūru parkam un sacentīsies par skaistāko vei-
kumu, to noteiks žūrija un skatītāji.

Ja vēlēsies saglabāt atmiņas par svētkiem, tad visas dienas 
garumā uz līdzpaņemtā krekliņa varēsi veidot sev tīkamu ap-
druku kopā ar Valmieras koprades darbnīcu DARE.

Svētku dienā, 20. maijā, par īpašu cenu – 7 EUR – būs iespē-
jams iegādāties personalizētas biļetes, kas garantēs sēdvietas 
vasaras lielizrādē “Džons Neilands”, kas notiks 22. jūnijā Strenču 
brīvdabas estrādē.

21. maijā plkst. 12.00 Strenčupītes krastā aiz brīvdabas es-
trādes notiks izrāde ģimenēm “Ūdens stāsti” un radoša dar-
bošanās bērniem kopā ar Valmieras koprades darbnīcu DARE, 
kad no atgriezumu uzlīmēm varēs veidot sev tīkamu zīmējumu 
uz līdzpaņemtajiem krekliņiem. 

Visās trijās svētku dienās pa Gauju kursēs pontonlaiva "Made 
Marija", ar kuru par nelielu samaksu varēsi baudīt Gaujas krastu 
ainavas.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

26. Gaujas plostnieku svētki Strenčos

Auto-Moto-Velo Mūrmuižā
27. maijā Mūrmuižā jau 32. reizi norisināsies tradicionālās ģimeņu sporta spēles “Auto-Moto-Velo”. Apmeklētājus 

sagaidīs motoru rūkoņa un sportiskas aktivitātes visas dienas garumā. 
Plkst. 10.00 Mūrmuižas centrā plānota pasākuma atklāšana, kurai sekos sporta spēles un tradicionālās “Auto-Moto-Ve-

lo” disciplīnas, paralēli sportiskajām norisēm bērniem būs pieejama arī piepūšamā atrakcija. Plkst. 15.00 sāksies “Auto-Mo-
to” šovs ar vairākiem paraugdemonstrējumiem. Pirms pasākuma vakara daļas paredzēta labāko apbalvošanas ceremonija. 

Plkst. 20.00 sāksies koncerts, kurā uzstāsies Viņa jeb latviešu repere un dziedātāja Arta Zelma Jēgere, plkst. 21.00 uz-
stāšanos sāks mūzikas grupa “Oranžās brīvdienas”. Vakara noslēgumā, kā jau katru gadu, zaļumballe, kurā spēlēs grupa 
“Ceļojums”.

Plašāka informācija, nolikums – valmierasnovads.lv. Vilma Alberinga, 
Valmieras novada pašvaldība

Foto: Vladimirs Brjuņins



25

SVĒTKI

Kino Pedālis nāk ar 
jaunām vēsmām

Jau astoto gadu Valmiera kļūs par velo un kino dzīvesstila 
galvaspilsētu. Piektdien, 12. maijā, norisināsies kino nakts 
pop up kinoteātros Valmierā un apkārtnē, 13. maijā – inter-
aktīvs velo brauciens, kas šogad startēs no Valmiermuižas 
pils parka. Pēc velo brauciena visi pedālisti un interesenti 
aicināti pievienoties kopīgam burziņam Valmiermuižā!

12. MAIJS KINO NAKTS
Pop up kinoteātri visneierastākajās vietās Valmierā, 

piemēram, SIA “Valmieras ūdens” notekūdeņu attīrīšanas 
stacijā. Un šī ir tikai viena no kino izrādīšanas vietām. Visas 
kino teātru vietas būs atrodamas festivāla sociālajos tīklos 
jau drīzumā. 

Arī šogad kino programma tiks veidota sadarbībā ar īs-
filmu festivālu 2ANNAS. Kā katru gadu, filmu programmā 
iekļautajās filmās velosipēds ieņem nozīmīgu lomu. 

13. MAIJĀ KINO PEDĀĻA VELO BRAUCIENS
Kino Pedālis ir velo dzīvesstila festivāls. Tas kļuvis par 

aizraujošu piedzīvojumu gan jauniem festivāla dalībnie- 
kiem, gan ikgadējiem tā piekritējiem.

Festivāla laikā kopumā būs pieejami trīs dažāda garuma, 
spēju un vēlmju maršruti: Ģimenes pedālis (ap 10 km), Pus- 
pedālis (ap 25 km) un Dižpedālis (ap 45 km).

Šī gada jaunums – visi maršruti sāksies un noslēgsies  
Valmiermuižas pils parkā! Maršrutos dalībniekus vedīs inter- 
aktīva spēle, kas jāspēlē dalībnieku viedtālruņos. 

Spēles kartē būs redzams gan brauciena maršruts, gan 
spēles jautājumu kontrolpunkti. Ja, piemēram, izvēlēsieties 
doties Puspedāļa maršrutā, varēsiet apbraukt apkārt Val-
mieras pilsētai. 

Pateicoties Valmieras novada pašvaldības atbalstam, fes- 
tivāls apmeklētājiem būs bez maksas. Katram būs iespēja 
iegādāties festivāla suvenīrus – kreklus un slavenās Kino Pe-
dāļa cepurītes.

Jau kuro gadu Kino Pedāļa velo brauciena dienu ba-
gātina “Tip Tap” distance jeb bērnu velo brauciens ar līdz- 
svara riteņiem. Šogad šis brauciens norisinās Valmiermuižas 
pils parkā. 

FESTIVĀLA BURZIŅŠ
Velo brauciena noslēgumā visi tiksimies kopējā burziņā 

pie Valmiermuižas klēts. Pēc brauciena katrs dalībnieks 
varēs nobaudīt īpašo Kino Pedāļa zelteri, kas tapis sadarbībā 
ar “Gardu muti” zīmolu. 

Lieliska atmosfēra, mūzika un brīnišķīgi pavadīts laiks 
kopā. 

Viss par un ap festivāla norisi atrodams Kino Pedāļa Face-
book lapā vai kinopedalis.lv. Detalizēta laika un filmu prog- 
ramma sekos drīzumā!

Gundega Gulbe, 
Kino Pedālis

Tiekamies Saldējuma 
svētkos Rūjienā!

Kupenas sākušas pārvērtības no aukstām uz ziedošām un 
pārcelšanos uz kokiem, lai smaržotu ābelēs un plūmēs. Un 
aukstums koncentrē visu spēku vienuviet, tas vairs nekož de-
gungalā un vaigos, bet, kļuvis par saldējumu un pasakainu 
garšu piepildīts, kūst uz mēles. Pavasaris prot izplaucēt visādas 
labas lietas, arī garšīgu un jautru vasaras gaidīšanu. Tiekamies 
Rūjienas saldējuma svētkos un Rūjienas vārda dienā 27. maijā!

Rūjienas centrā būs svētku tirdziņš (plkst. 9.00–15.00), Laika 
skvēra parkā – mūzika, kā arī svētku mielasts. Uz skatuves 
redzēsim grupu “Atestāts” (plkst. 11.00), vokālo ansambli 
“Dimantiņi” (plkst. 14.00), PACIFIC K (plkst. 14.30), “Kautkaili” 
(plkst. 19.00), Patrishu (plkst. 20.35) un Miku Dukuru ar grupu 
(plkst. 21.45). Trikus rādīs iluzionists Edžus (plkst. 18.00). Laba 
mūzika un svētku vadīšana būs radio “Tev” dīdžeja Rūdolfa 
Švēdes pārziņā. Mazākie svētku viesi aicināti noskatīties izrādi 
(plkst. 12.30), tāpat arī būs atrakcijas bērniem (atrakciju parks 
Ligzdas kalnā būs atvērts no plkst. 10.00 līdz 18.00). Ikviens 
gaidīts piedalīties svētku aktivitātēs pie pieminekļa “Tālavas 
taurētājs” (plkst. 10.00–16.00), kā arī skatīt moto parādi (plkst. 
11.40 Rīgas/ Upes ielā). Svētku izskaņā – balle kopā ar grupu 
“The Picture” (plkst. 23.30–2.35). Protams, “Rūjienas saldējums” 
būs parūpējies par lieliskiem pārsteigumiem.

Šie būs dubulti svētki, jo svinēsim arī Rūjienas vārda dienu. 
Plkst. 16.00 vārda dienas svinības Rūjienas estrādē atklās 
orķestris “Tālavas taurētājs”. Jāatgādina, ka Rūjienas vārda diena 
nav iedomājama bez tradicionālajām svētku tortēm. 

Tos, kuri vēlas uz svētkiem ierasties pa ūdens ceļu, ai-
cinām ceļā doties ar laivu vai supdēli braucienā pa Rūju no 
Naukšēniem (sākums pie “Rūjas Nārām”) līdz Rūjienai. Dalības 
maksa šai norisei ir 5 EUR, kā arī papildmaksa par laivas, supdēļa 
iznomāšanu, ja nav sava. Plašāka informācija būs visit.valmiera.lv.

Jau septīto gadu vasaru sagaidīsim garšīgi. Ieplāno 27. maiju 
Rūjienā!

2001. gadā pilsētas pašvaldība sadarbībā ar “Rūjienas 
piensaimnieku biedrību” rīkoja pirmos Latvijas saldējuma 
svētkus ar moto “Rūjiena – saldējuma galvaspilsēta”. Savukārt 
2008. gadā pirmo reizi tika atzīmēta Rūjienas vārda diena. Ideja 
radās bērnudārzā “Vārpiņa”, kādam puisītim vēloties uzzināt, 
kad Rūjiena svin vārda dienu. Talkā nāca Rūjienas Izstāžu zāles 
vadītāja Līga Siliņa, kura vēstures avotos atrada informāciju par 
Rūjenes pārdēvēšanu par Rūjienu 1923. gada 29. maijā. Līdz 
2016. gadam tieši šajā datumā ik gadu tika svinēta Rūjienas 
vārda diena. 2017. gadā svētku atbalstītāju pulkam pievienojās 
uzņēmums “Rūjienas saldējums”. Tādējādi tika aizsākta tradīcija 
pilsētas vārda dienai tuvākajā sestdienā svinēt arī Rūjienas 
saldējuma svētkus. 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība



26

KULTŪRA

Pēc veiksmīgo pirmo Dziesmu svētku norisināšanās Dikļos 
otrie Dziesmu svētki jeb Vidzemes latviešu dziesmu diena nori- 
sinājās 1865. gadā Jēkabkalnā. To sarīkoja Bauņu pagasta un 
apkārtējā inteliģence, sekojot kaimiņu dikliešu piemēram. Par 
svētku norisi 1865. gada 7. oktobrī mācītājs Juris Neikens raks-
ta: “To prieku, ko pērn Dikļos baudījuši, šogad Matīšos vēlējāmies 
atjaunot, lai arvien, citā draudzē sanākdami, ar gadiem visu šo 
apriņķi varētu apmeklēt. Bet, zināms, dziesmu svētki tur vien jau-
ki izdosies, kur vieta dziedāšanai derīga tik lielai ļaužu sanākšanai 
diezgan plaša un svētku vajadzībām pieklājīgi apgādāta. Bauņu 
muižas augsti cienījami lielkungi tādu vietu šī gada dziesmu svēt-
kiem dāvāja. Muiža stāv sešas verstes no Matīšu baznīcas, Burt-
nieka ezera malā, un jau priekšgados skaisti uzkopta – ne vien ar 
staltām ēkām, bet ir ar dārziem un parku, ko tiešām vērtes skatīt.”

Svētkus atklāja Matīšu mācītājs ar šādiem vārdiem: “No sirds 
jūs apsveicināju visus mīļus ciemiņus no tuvienes un tālienes,  
dziedātājus un klausītājus uz šiem svētkiem. Jo šie svētki ir 
priecīgi svētki un mums jāpriecājas par daudz lietām. Jāpriecā-
jas par dziedāšanu kā jauku dāvanu, ko Dievs mums devis. Kurš 
to nebūtu piedzīvojis, ka dziesmas, arī laicīgas, sirdi vieglinājušas 
un dažās bēdās priecinājušas! Jāpriecājas par dziedāšanas garu, 
ka no šiem svētkiem neatraujamies, bet vēl vairāk piespiežamies, 
jo ar sirds pateicību un prieku šodien še redzu dažu dziedātāju 
pulciņu, ko pērn Dikļos neredzējām, un tāpat priecādamies redzu 
tos dziedātāju pulciņus, ar ko jau pērn iepazinušies. Jāpriecājas 
par to jauku vietiņu, kas reti jaukāka Vidzemē būs atrodama. Te 
mēs kā dārza vidū starp zaļumiem un jaukumiem varam dziedāt. 
Jāpriecājas par Bauņu lielkungu mīlestību un laipnību, ka mūs pie 
sevis aicinājuši un šo dziedāšanas vietu mums vēlējuši. Jāpriecā-
jas, ka Dievs laiku vēl tādu devis, ka no rīta viss nevarējām cerēt, 
ka tagad neaizkavēti caur lietus gaisu varējām še sanākt. Tiešām, 
mīļi draugi, mums jāpriecājas par dažām lietām. Lai tad nu priecā-
jamies tā, ka arī pēcāk bez raizēm drīkstam atpakaļ skatīties uz 
šiem mūsu priekiem.”

Pēc šīs uzrunas sākās dziedāšana, svētkos piedalījās septiņi 
kori jeb, kā toreiz teica, dziedātāju pulki. “Tie cits pēc cita, kār-
tu kārtām priekšā nāca. Kad 140 vīru no Matīšiem, Rubenes, 
Smiltenes, Limbažiem vienā korī nodziedāja “Tev, tev, mans Dievs 
es slavēt sākšu” – tas bija gan cerīgs iesākums, kas prātu augšup 
cilāja un sirdi sildīja ar svētku prieku,” teikts tā laika laikrakstā. 
Svētku laikā latviski dziedātas četras dziesmas: “Mēs visi šodien 
sanākuši”, “Cik jauks ir mežs un lauks”, “Kad zaļā mežā tieku” un “Es 
grib` rītā mežā braukt”.

Arī trešie Dziesmu svētki norisinājās Valmieras novadā – 1866. 
gadā koristi pulcējās Rūjienā. Pēc tam svētki notika Jaunpilī 1867. 
gadā, Smiltenē 1868. gadā un Cesvainē 1869. gadā. Savukārt 
1870. gadā Jānis Bētiņš organizēja Kurzemes dziedāšanas svētkus 
Dobelē.

Jēkabkalnu Bauņu muižas parkā ierīkojis grāfs Jakobs Jo-
hans fon Zīverss 18. gs. beigās. Parkā Zīverss licis samest māk-
slīgu kalniņu, kas nodēvēts par Jēkaba kalnu, un skaistā vietā li-
cis uzcelt ķieģeļu mūra namiņu, izrotājot to ar četriem apaļiem 
pilāriem priekšpusē. Nams celts, lai ķeizariene pēc pastaigas pa 
parku atpūstos un dzertu kafiju. Jēkabkalnam apkārt bijis izrakts 

kanāls un tam pāri gājis tiltiņš. Kori dziedājuši dižo Veimuta priežu 
pakājē. Jēkabkalnā līdz pat 1960. gadam notikuši dažādi svētki un 
sarīkojumi, vairākkārt tur notikuši arī novada dziesmu svētki. 

Vēstures avoti stāsta, ka 1764. gadā, caurbraucot uz Jelgavu, 
šeit ar akmens soliņiem izbūvētā parka lapenē piesēdusi impe- 
ratrise Katrīna II. No tiem laikiem dabā redzamajam, puslokā vei-
dotajam akmens solam dots nosaukums – Katrīnas sols.

Atzīmējot otro Dziesmu svētku 150. jubileju 2015. gadā, to-
reizējā Burtnieku novada pašvaldība sadarbībā ar VAS “Latvijas 
valsts meži” uzsāka vēsturiskā Bauņu muižas parka labiekār-
tošanu un tūristu takas izveidi. Taka sākas no norādes akmens  
“Jēkabkalns”, kuru 1990. gadā ar domubiedriem uzstādījis dzej- 
nieks Imants Ziedonis. Šeit atrodas arī informatīvs stends, kurā 
lasāms par Bauņu muižas un Jēkabkalna vēsturi. Jēkabkalns ir 
apaudzis ar egļu, оšu mežu, bet te iestādītas arī deviņas izcilas  
Veimuta priedes, parastie dižskābarži un riekstu koki. Otro  
Dziesmu svētku norises vietā aplūkojams arī, ar skolotājas Lau-
mas Birutas Sniķeres iniciatīvu, 1990. gadā uzstādītais piemiņas 
akmens. 2015. gadā otro Dziesmu svētku vēsturiskajā norises  
vietā Jēkabkalnā notika piemiņas brīdis, pēc kura Matīšu estrādē 
notika Burtnieku novada Dziesmu un deju svētki.

Trešo Vasarsvētku rītā 1864. gadā Dikļu mācītājmuižas parkā 
ieradās dziedātāji no Dikļiem, Rūjienas, Mazsalacas, pat Salac-
grīvas, Limbažiem un Straupes. Visu dienu viņi pavadīja kopīgā 
dziedāšanā. Tas bija sākums pirmajiem Vispārējiem Dziesmu svēt-
kiem, kas Rīgā notika deviņus gadus vēlāk (1873. gadā), izaugot 
par varenu kustību un vienu no skaistākajām Latvijas tradīci-
jām, ko apbrīno visā pasaulē. Šajā vasarā notiks XXVII Vispārējie  
Dziesmu un XVII Deju svētki, kam gatavojas vairāk nekā 1700 
kolektīvu Latvijā un ārvalstīs.

 Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Otrie Dziesmu svētki – Matīšos

No 16. līdz 18. jūnijam sadarbībā ar virtuozāko un perspektīvāko latviešu etnogrāfiskās kokles spēlētāju, kokles spēles liet-
pratēju Laimu Jansoni Vaidavā norisināsies Pasaules koklētāju nometne, skanēs koncerti un ikviens aicināts ļauties arī dančiem. 
Koklētāji aicināti pieteikties līdz 15. maijam, aizpildot pieteikuma anketu valmierasnovads.lv. 

Nometnes dalībnieki piedalīsies meistarklasēs un kopīgās dziesmu spēlēs. Tāpat brīnišķīgs notikums gaidāms 17. jūnijā, 
kad no plkst. 20.00 Vaidavas ezermalas estrādē notiks vasaras saulgriežu koncerts, kur uzstāsies gan nometnes dalībnieki, gan 
viesmākslinieki.

Nometnes nolikums pieejams valmierasnovads.lv. 
Pasaules koklētāju nometne ir ikgadēja tradīcija, tā Valmieras novadā norisināsies jau septīto reizi. Zināšanās un kokles spēles 

prasmēs ar nometnes dalībniekiem dalīsies lieliski pasniedzēji gan no Latvijas, gan ārvalstīm. Plašāka informācija jau drīzumā.
Zane Bulmeistare, 

Valmieras novada pašvaldība

Pasaules koklētāju nometne 



27

KULTŪRA

“2016. gadā radās iespēja apmeklēt Lībekas ar-
hīvu, lai meklētu dokumentus, kas attiecas uz Han-
zas vēsturi Valmierā. Arhivārs atnesa dokumentu, 
kas datēts ar 1381. gadu. Un uz tā – Valmieras ģer-
boņa nospiedums dzeltenā vaskā. Atverot smalko 
aizsargpapīru un atsedzot ietīto zīmogu, lēnām 
parādījās koks, no kura zariem izaug Zobenbrāļu 
vai, iespējams, Vācu ordeņa Livonijā vairogi. Te nu 
tas bija – senākais Valmieras ģerbonis zīmogā, kas 
saglabājies līdz mūsdienām. Un apkārt tam lasāms 
teksts “de Woldemer”. Pirms tam bija zināms, ka 
pastāv 16. gadsimta dokuments ar Valmieras ģer-
boni. Šis ir divus gadsimtus senāks dokuments, uz 
kura ir Valmieras ģerbonis. Mums šķita īpaši, ka jaunā 
muzeja ekspozīcija, kas tiks izvietota gan uzbūvētajā 
stikla apjomā, gan restaurētajās ēkās un kas stāsta 
par Valmieras sākumu, nes senāko zināmo Valmieras 
vārdu,” stāsta Liene Rokpelne, Valmieras muzeja 
Vēstures nodaļas vadītāja.

“Nosaukums ir latīņu valodā. Tas parāda, ka Val-
miera ir daļa Rietumu kultūras, ka ir no kultūrtelpas, 
kur lietoja latīņu valodu. Tādējādi varam akcentēt 
Valmieru plašākā Eiropas vēstures kontekstā. Nosau-
kums “de Woldemer” ļauj uzreiz ekspozīcijas apmek- 
lētāju aizvest līdz senākajai Valmieras vēsturei,” stās-
ta Dāvis Pumpuriņš, Valmieras muzeja vēsturnieks.

Vēsturnieki norāda, ka senais Valmieras vārds 
atrodams arī grāmatvedības uzskaitei līdzīgās 
grāmatās, kas tapušas 13. gadsimta beigās, 14. gad-
simta sākumā. Tātad vēl pirms Lībekas arhīvā atrastā 
dokumenta. “Veids, kādā tika pierakstīti cilvēku vār-
di, ļāva saprast vietu, ar kuru sevi asociēja tirgotājs. 
Piemēram, Henrius de Woldemer, nozīmē, ka Henrijs 
bija no Valmieras,” stāsta Liene. Pētniekiem tā ir svarī-
ga informācija, ka cilvēks norādījis savu piederību 
ne tikai Livonijai, bet arī konkrētai vietai. Piemēram, 
kādā 16. gadsimta dokumentā atrasta informācija, 
ka jaunieši no Valmieras braukuši uz Rostoku un 
citām universitātēm Vācijā studēt. Viņi norādījuši, ka 
ir no Livonijas, no Valmieras.

“Kāpēc Valmieru tā sauc, mēs nezinām. Pieņēmumu 
ir daudz. Valmiera kopš 13. gadsimta dēvēta dažādos 
vārdos: Woldemer, Waldemer, Woldemar, Woldemaer, 
Voldemaria, Wolmaria, Wolmar, Wolmahr, Volde-
marsburg, Володимiрец. Pilsētas latviskais 
nosaukums – Valmiera (Walmeera) – zināms kopš 19. 
gadsimta,” stāsta Dāvis. Kāds skaidrojums izceļ pils  
mūru nozīmi laikos, kad kaujās bija jāaizsar- 
gā sava teritorija. Wal tulkojumā no vidus- 
augšvācu valodas ir riņķveida mūris, 
savukārt wale – cīņa, bet vārdi mare, mar un marc 
apzīmē strīdu vietu, robežvietu, zīmi. Arī skaidrojumā 
no senkrievu valodas uzsvērta mūra nozīmība – 
Володимiрец nozīmē ar mūri apjozta, pārvaldīta 
vieta.

“Ņemot vērā, ka ekspozīcija “de Woldemer” ir 
par un ap Valmieru, par Valmieras sākumu, pilsētas 
senais vārds šķita piemērots nosaukums jaunajai 
ekspozīcijai. Valmieras vārda varianti pierāda, ka 
katrs atrastais dokuments vai cita vēstures liecība var 
ļoti daudz ko mainīt, katram ir savs stāsts. Tas aicina 
paplašināt redzesloku. Tāds ir arī ekspozīcijas mērķis,” 
stāsta Liene un Dāvis. 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Senais Valmieras 
vārds “de  
Woldemer”

Balts galdauts kā balts karoga viducis. Ap to cilvēki, kuros mantojums par 
brīvu Latviju un atbildība, ka pašos ir tas turpinājums. Lai skaista Latvijas neat-
karības atjaunošanas gadadiena!

Valmierā
No 2. līdz 26. maijam Valmieras Integrētajā bibliotēkā aicinām apskatīt grā-

matu izstādi “Mātes svētums, mātes sirds”.
4. maijā plkst. 16.00 Valmieras Kultūras centrā norisināsies svētku koncerts 

“Jaunieši Valmierai”. Piedalīsies Vidzemes Augstskolas un Valmieras Kultūras 
centra jauniešu koris “Skan”, Yamaha Mūzikas skola, mūsdienu deju grupa 
“Baltā”, TDA “Gauja”, JDK “Sadancis”, Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas jau-
niešu deju kolektīvs “Pārgaujas delveri”, Valmieras Valsts ģimnāzijas jauniešu 
deju kolektīvs “Pērkonītis”, Hip hop deju grupa “Divided”, Valmieras Jaunatnes 
centra “Vinda” ekstrēmo sporta veidu pulciņa dalībnieki, Valmieras novada 
BMX klubu “Valmieras puikas” un “Tālava” sportisti. Valmieras Kultūras centra 
vestibilā varēs aplūkot Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas veidotu dar-
bu izstādi. Ieeja bez maksas, iepriekš saņemot ieejas karti Valmieras Kultūras 
centra kasē.

Restorāna “Akustika” kultūrtelpā 6. maijā plkst. 18.00 koncertā par godu 
Latvijas neatkarības atjaunošanas gadadienai uzstāsies Ieva Akuratere (balss), 
Leons Sējāns (ģitāra) un Matīss Akurāters (perkusijas). Ieejas maksa ir 25 EUR.

Burtniekos
4. maijā plkst. 15.00 Baltā galdauta svētki notiks Burtniekos, bērzu birzī pie 

Burtnieku pagasta bibliotēkas. Būs sadziedāšanās svētku noskaņās. Norisi- 
nāsies Oskara Rubeņa fotoizstādes “Mans redzējums” atklāšana, ko muzikāli 
bagātinās Karīna Vitnija Kazaka (saksofons). Lietus gadījumā norise būs Burt-
nieku Kultūras centrā. Aicinām līdzi ņemt groziņu.

Dikļos
Maijā aicinām Dikļu Kultūras centrā apskatīt latviešu tautastērpu izstādi 

“Man deviņi raibi brunči”. 
Ēvelē
3. maijā plkst. 17.00 Ēveles Tautas namā Baltā galdauta svētku priekšvakarā 

aicinām uz sadziedāšanos.
Lodē
Lodes Kultūras namā 4. maijā plkst. 14.00 ar koncertprogrammu “Lai Latvija 

zied…”, veltītu Latvijas neatkarības atjaunošanas gadadienai, uzstāsies Ainārs 
Bumbieris. Ieejas maksa: 3 EUR.

Mazsalacā
4. maijā aicinām uz Baltā galdauta svētkiem Mazsalacas Kultūras centrā. 

Plkst. 17.00 tikšanās ar bijušo Latvijas Valsts prezidentu Andri Bērziņu un Lat-
vijas Republikas Augstākās Padomes deputātu Ivaru Briedi. Koncertā “Dvēse-
les dziesma” uzstāsies Rūta Dūduma-Ķirse un Jānis Ķirsis.

Naukšēnos
3. maijā plkst. 19.00 Naukšēnu Kultūras namā aicinām vakarēt dziesmās un 

dejās kopā ar folkloras kopu “Mežābele” no Jērcēniem.
No 8. maija līdz 9. jūnijam Ķoņu pagasta bibliotēkā aicinām apskatīt Val-

mieras muzeja ceļojošo izstādi “Kur karogs plīvo”. 
Rūjienā
4. maijā plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras centrā aicinām uz Latvijas Repub-

likas Neatkarības atjaunošanas dienai veltītu koncertu “Teci, Saulīt”. Skanēs 
mūsdienu latviešu komponistu mūzika, latviešu tautasdziesmu apdares, kā 
arī fragmenti no rokoperas “Lāčplēsis” un Kārļa Lāča mūzikla “Pūt vējiņi” īpaši 
šim mūziķu sastāvam veidotās aranžijās. Koncertā piedalīsies Alfrēda Kalniņa 
Cēsu Mūzikas vidusskolas audzēkņi: Evelīna Šīmane (flauta), Fēlikss Siliņš (kla-
vieres, sitaminstrumenti), Irbe Karlsone (čells), Toms Dimitris (ģitāra), Marija 
Jenča (kokle), Annija Vilka (vokāls), Paula Indra Žuga (vokāls, saksofons), Ag-
nese Muste (taustiņinstrumenti) un Rūjienas vidusskolas meiteņu koris (di-
riģente Digna Gailīte). 

Strenčos
4. maijā plkst. 12.00 Strenču baznīcā norisināsies koncerts “Ar ticību sirdī” – 

koklētāja Ieva Veide, ērģelniece Līga Ivāne. Ieeja: ziedojums dievnamam.
4. maijā plkst. 15.00 Jērcēnu Tradīciju namā būs sievišķīga tikšanās ar šar-

mantu sievieti, aktrisi “Soulstones” radītāju un grāmatas “A-Z” autori Agnesi 
Zeltiņu. Tikšanās ar mākslinieci un divu stundu atklāta saruna jautājumu un 
atbilžu formātā par svarīgākajām vērtībām mūsu dzīvē. Būs iespēja iegādāties 
rotas un grāmatu ar autores parakstu un novēlējumiem. Ieejas maksa: 10 EUR, 
biļetes iespējams iegādāties Strenču Kultūras centrā, iepriekš sazinoties pa 
tālr. 28323986 vai 28676990. Zane Bulmeistare, 

Valmieras novada pašvaldība

Baltā galdauta svētki



28

KULTŪRA

Muzeji glabā stāstus, kas prot pārsteigt, var mainīt, aicina 
uzzināt, rosina darīt, spēj iedvesmot un liek domāt. Stāstus, 
kas apliecina, ka vēsture un tagadne ir pastāvīgā mijiedarbībā. 
Aicinām 13. maijā uz Muzeju nakti Valmieras novadā!

Valmierā
Valmieras muzejs sagatavojis programmu “TElpa”, aicinot 

piedalīties radošās darbnīcās, doties ekskursijā, apskatīt iz-
stādes un klausīties brīnišķīgus koncertus.

Plkst. 19.00 Garšaugu dārzā norisināsies darbnīca “Zaļum-
kaste”, kas būs īsti noderīga pavasarīgos dārza darbos, jo 
sadarbībā ar zaļi.lv būs iespēja uztaisīt savu  mikrozaļumu 
kastīti.

Savukārt bērni aicināti radoši izpausties Maršnera nama pa-
galmā no plkst. 19.00 līdz 22.00.

Valmieras muzeja kaimiņi un draugi – Valmieras Mūzikas 
skola – no plkst. 19.00 līdz 20.00 aicina apmeklēt skolu. Val- 
mieras Mūzikas skolas telpas netradicionāli krāšņas veidos 
Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas audzēkņu darb., 
Mūzika skanēs dažādu mūzikas instrumentu interpretācijās. 

Plkst. 20.00–21.00 Garšaugu dārzā skanēs koncerts “Hel-
mers Pavasars mūzikā un atmiņās”. Tā kā Helmers Pavasars 
bija vijolnieks, vakara stundu iekrāsos vijoļu mūzika. Val-
mieras Mūzikas skolas pedagogi un audzēkņi izpildīs arī citu 
komponistu skaņdarbus vijolei un stīgu orķestrim.

Plkst. 19.00–00.00 Garšaugu dārzā būs skatāma vēsturnie-
ces Ingrīdas Zīriņas sagatavota izstāde par ievērojamo novad-
nieku, ērģelnieku, komponistu, vijolnieku, publicistu, diriģen-
tu un mūzikas pedagogu Helmeru Pavasaru (1903–1998) un 
viņa dzimtu.

Plkst. 19.00, 20.00 un 21.00, iepriekš piesakoties, interesenti 
aicināti doties ekskursijā “de Woldemer”, lai uzzinātu vairāk par 
Valmieras sākumu un attīstību.

Plkst. 19.00 Maršnera nama pagalmā aicinām apmeklēt 
Karīnas Priedītes vides izstādes atklāšanu un tikties ar māk-
slinieci, kura rada arī brīnišķīgas grāmatu ilustrācijas. Šī izstāde 
būs skatāma līdz plkst. 00.00. Līdz pusnaktij ikviens aicināts Iz-
stāžu namā apskatīt Imanta Lancmaņa gleznu izstādi, atklāto 
krājumu “Mājā un sētā” un ekspresizstādi “Arheoloģija”. 

Vakara izskaņā muzeja iekšpagalmā zem ozola skanēs kon-
certs “Jauniešu elpa” – jauniešiem un visiem, kuri sirdī jauni 
(plkst. 22.00–23.00). Koncertā sagaidīsim Valmieras Jaunatnes 
centra “Vinda” vokāli instrumentālo ansambli, Valmieras Vies- 
tura vidusskolas vokāli instrumentālo ansambli, Valmieras 
Pārgaujas Valsts ģimnāzijas vokāli instrumentālo ansambli, 
Valmieras Kultūras centra mūsdienu deju grupu “Baltā”,  Vid-
zemes Augstskolas improvizācijas teātri “ViA Gars” un Rūjienas 
Kultūras centra vokāli instrumentālo grupu “Atestāts”.

Dikļos
Vai zini, ka Dikļi ir Dziesmu svētku šūpulis? Trešo Vasarsvēt-

ku rītā 1864. gadā jau no plkst. 8.00 Dikļu mācītājmuižas parkā 
ieradās dziedātāji no Dikļiem, Rūjienas, Mazsalacas, pat Sa-
lacgrīvas, Limbažiem un Straupes. Visu dienu viņi pavadīja 
kopīgā dziedāšanā. Tas bija sākums pirmajiem Vispārējiem 
Dziesmu svētkiem, kas Rīgā notika deviņus gadus vēlāk (1873. 
gadā), izaugot par varenu kustību un vienu no skaistākajām 
Latvijas tradīcijām, ko apbrīno visā pasaulē. 

Muzeju naktī Dikļos aicinām apmeklēt pirmo Dziesmu svēt-
ku ekspozīciju Dikļu pagasta pārvaldes ēkā plkst. 21.00–23.00. 
Dikļu Kultūras centrā plkst. 18.00 skanēs skaists Antas Eņģe-
les un Lailas Ilzes Purmalietes koncerts. Savukārt plkst. 20.00 

aicinām noskatīties filmu “Dziesmu svētki no šūpuļa līdz mūs-
dienām”.

Mazsalacā
Muzeju nakts īpašo noskaņu no plkst. 19.00 aicinām 

piedzīvot Mazsalacas muzejā, Valtenberģu muižā. Muzejs ar 
gardu svētku torti atzīmēs 25. gadskārtu. Un svētku noskaņu 
uzburs arī dziesmu autora Renāra Veličko un akustiskās mūzi-
kas dueta Noras Urbānes un Mārtiņa Pūcīša sagatavota īpaša 
koncertprogramma “Pēkšņi liekas, ka jāraksta dzejoļi”. Tā ta-
pusi, sagaidot Imanta Ziedoņa 90. jubilejas gadu. Tā ir kā sa-
runa ar dzejnieku Imantu Ziedoni caur viņa dzeju, kas ietērp-
ta Renāra Veličko un fonda “Viegli” mūziķu sakomponētajā 
mūzikā, kā arī tā ir iepazīšanās ar jauno, mūsdienu un citu 
dzejnieku daiļradi, klausoties Renāra Veličko autormūziku. 
Viņš radījis vairākus skaņdarbus ar Imanta Ziedoņa vārdiem, 
tostarp arī “Pēkšņi liekas, ka jāraksta dzejoļi”. Savukārt Nora 
un Mārtiņš ir iemīļojuši fonda “Viegli” radītās dziesmas, kurās 
goda vieta ir Imanta Ziedoņa dzejai. Koncertā dzirdēsim 
tādas fonda “Viegli” radītās dziesmas kā “Lakstīgalas“, “Nekā 
jau nepietrūkst“, “Kaijiņa“, “Nepārtraukti, nenorimti”, “Arī saule 
netiek atpakaļ” un citas.  

Mazsalacas muzejā līdz 1. jūnijam apskatāma Birutas Jan-
sones gleznu izstāde “Birutas stāstiņi” – zīmējumu sērija, kas 
tapusi no 2018. līdz 2022. gadam. Skatāma arī Valmieras 
muzeja ekspresizstāde “Zīmogs – laikmeta liecinieks“, kas 
stāsta par zīmogu kā vēstures liecību Valmierā un tās tuvumā, 
sākot no viduslaikiem līdz mūsdienām. Tāpat aicinām apskatīt 
pastāvīgās muzeja ekspozīcijas.

Klasicisma stilā celtā, varenā Valtenberģu muiža atrodas 
Mazsalacā. Tā var lepoties ne vien ar iespaidīgu ārieni, bet 
arī neparastām kolekcijām – milzīgu zvanu kolekciju, koka 
skulptūru un medību trofeju ekspozīciju, seno dzimtkoku iz-
stādi, kā arī vairāk nekā 1300 suvenīrpelītēm. Arī Valtenberģu 
muižas parks ir apskates vērts. Kungu mājai ir divi, dažādos 
laikos veidoti regulāri baroka dārzi, kas tālāk nemanāmi pāriet 
ainavu meža parkā gar Salacas krastiem. Tas veidots 19. gad-
simtā.

Naukšēnos
Naukšēnu Cilvēkmuzejs no plkst. 15.00 aicina aplūkot Gu-

nas Miķelsones tekstildarbus – Vidzemes jostas. Turklāt ikviens 
varēs ļauties aušanas procesam un radīt stellēs savu darbiņu. 

Pie muzeja apskatāma vides izstāde “Skolas Naukšēnu un 
Ķoņu pagastā līdz 20. gadsimta vidum”, kas atklāj skolas laika 
atmiņstāstus, ar kuriem dalījušies iedzīvotāji. Aicinām apskatīt 
pamatekspozīciju, kas vēsta par dzīvi Naukšēnos no 20. gad-
simta vidus un kā to pieredzējuši vietējie iedzīvotāji. Muzeja 
ekspozīcija ir unikāla ar to, ka tā nav paslēpta vitrīnās aiz stikla. 
Varēs iemēģināt stelles, uzvilkt igauņu vai latviešu tautastēr-
pu, parakstīt ar tintes pildspalvu un izdejot slaveno Naukšēnu 
disko.

Plkst. 20.00 burvīgo vakaru noskaņu bagātinās duets “Bai-
ba un Santa“, aicinot pavasari izbaudīt arī, klausoties skaistu 
koncertu.

Naukšēnu Cilvēkmuzejs Muzeju naktī būs atvērts no plkst. 
15.00 līdz 22.00. 

13. maijā visā Latvijā atzīmēs Starptautisko Muzeju nakti. 
Šī gada virstēma ir “Radošums, radīt”. Nakts norises Latvijas 
muzejos un citviet notiks jau 19. reizi.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Aicinām uz Muzeju nakti Valmieras novadā!



29

Pasākumi maijā
VALMIERĀ

1. maijā laikmetīgās mākslas telpā “Kur-
tuve” visas dienas garumā UCSB Deju 
kompānijas (ASV) deju meistarklases die-
nas garumā. Norise angļu valodā, ieeja bez 
maksas ar iepriekšēju pieteikšanos.
2. maijā plkst. 19.00 laikmetīgās māk-
slas telpā “Kurtuve” UCSB Deju kompānijas 
(ASV) koncerts “Full circle”. Ieeja bez mak-
sas, iepriekš saņemot ieejas karti Valmieras 
Kultūras centra kasē. Plašāk: valmieras 
novads.lv. 
2. maijā plkst. 11.00 un plkst. 13.30 Val-
mieras Kultūras centrā Latvijas Leļļu teātra 
izrāde “Naksitrallīši”. Ieeja: 5 EUR.
No 3. maija līdz 4. jūnijam Valmieras 
Kultūras centrā Valmieras Dizaina un māk-
slas vidusskolas audzēkņu darbu izstāde 
“Jaunieši Valmierai”.
4., 11., 18., 25. maijā plkst. 17.30–18.30 
Valmieras tirgū REKO Valmiera tirdziņi.
5.–7. maijā Pauku priedēs INNOVA Baltic 
Valmiera Open disku golfa sacensības.
6. maijā plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētku deju skate.
Līdz 6. maijam Valmieras muzeja Izstāžu 
nama foajē ekspresizstāde “Juris Ore – 85”.
6.–7. maijā Māra Štromberga BMX trasē 
BMX Eiropas kausa 5. un 6. posma sacensī-
bas.
7. maijā Vidzemes Augstskolā (Tērbatas 
ielā 10) Pasaules robotu olimpiādes (WRO) 
Nacionālais fināls – iepazīšanās pasākums. 
Plašāk: va.lv.
8. maijā plkst. 14.00 Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā izstādes “Zinātne Latvijai 2023” 
atklāšana, piedaloties Dr. sc. ing. Lindai 
Lancerei, Vidzemes Augstskolas Socioteh-
nisko sistēmu inženierijas institūta Virtuālās 
un papildinātās realitātes laboratorijas pēt-
niecei. Izstāde apskatāma līdz 19. maijam. 
Plašāk: biblioteka.valmiera.lv. 
8. maijā plkst. 17.30 Optibet futbola Virslī-
gas 11. kārtas spēle “Valmiera FC” – SK “Su-
per Nova Salaspils”. Plašāk: valmierafc.com. 
No 9. maija līdz 15. jūlijam Valmieras 
muzeja Izstāžu nama foajē ekspresizstāde 
“Arheoloģija – Zilais kalns”.
12. maijā plkst. 18.00 Valmieras Mūzikas 
skolā Atvērto durvju diena.
12. maijā plkst. 18.00 Jāņa Daliņa sta-
dionā Optibet futbola Virslīgas 12. kārtas 
spēle “Valmiera FC” – FK “Auda”. Ieeja: 5 EUR.
12. maijā plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Osokina Brīvības festivāla Ukrai- 
nai rezidences koncerts Valmierā. Katrīna 
Gupalo un Andrejs Osokins koncertpro-
grammā “100 gadi ar Piafu”. Ieeja: 10– 
25 EUR. Par biļetēm saņemtā nauda sadar-
bībā ar ziedot.lv tiks ziedota Ukrainas at-
balstam.
12. maijā plkst. 19.00 restorāna “Akustika” 
kultūrtelpā Jāņa Lūsēna un Zigfrīda Muk-
tupāvela koncerts. Ieeja: 30 EUR. Biļetes: 
“Biļešu paradīze” kasēs.
12.–13. maijā Valmieras Olimpiskajā cen-

trā “Latvijas tirgotāju dienas”, atklāšana 12. 
maijā plkst. 10.00. Apmeklētāji gaidīti 12. 
maijā plkst. 10.00–19.00, 13. maijā plkst. 
8.00–17.00. Plašāk: tirgotajudienas.lv. 
12.–13. maijā Velo kino festivāls “Kino 
pedālis”. 
13. maijā plkst. 12.00 Valmieras Integrētās 
bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā 
Starptautiskajai ģimenes dienai veltīts 
koncerts “Māja”. Uzstāsies vokālā studija 
“Smaidiņi”.
13. maijā plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā “Čučumuižas” 30. jubilejas koncert-
izrāde “Zem Lielā rūķa mices”. Ieeja: 12– 
18 EUR.
13. maijā plkst. 18.00 restorāna “Akustika” 
kultūrtelpā Goran Gora koncerts, dziesmas 
ar Imanta Ziedoņa un Knuta Skujenieka 
dzeju. Ieeja: 25 EUR. Biļetes: “Biļešu para-
dīze” kasēs.
14. maijā Jāņa Daliņa stadionā Ģimenes 
diena.
14. maijā Gaujas stāvo krastu Sajūtu parkā 
– sezonas atklāšanas pasākums.
14. maijā plkst. 18.00 restorāna “Akusti-
ka” kultūrtelpā džeza trio – Santa Šillere, 
Jānis Pastars, Jānis Rubiks Māmiņdienas 
koncertā “Veltījums Gaismai”. Ieeja: 15 EUR. 
Biļetes: “Biļešu paradīze” kasēs.
No 15. līdz 19. maijam Vidzemes 
Augstskolas starptautiskā nedēļa – Interna-
tional Week 2023 “Future University. Con-
necting Regions”.
19. maijā plkst. 19.00 restorāna “Akustika” 
kultūrtelpā Ainars Mielavs un Rūdolfs Ma-
cats koncertā “Mielavs džezā”. Ieeja: 25 EUR. 
Biļetes: “Biļešu paradīze” kasēs.
20. maijā plkst. 17.30 Valmieras Kultūras 
centrā senioru kora “Sudrablāse” 60 gadu 
jubilejas koncerts. Ieeja bez maksas, ie-
priekš saņemot ieejas karti Valmieras 
Kultūras centra kasē.
20. maijā plkst. 18.00 restorāna “Akustika” 
kultūrtelpā gruzīnu mūzikas un garšu va-
kars ar Rusudanu un Manu. Ieeja: 15 EUR. 
Biļetes: “Biļešu paradīze” kasēs.
20.–21.maijā Jāņa Daliņa stadionā Baltijas 
komandu čempionāts daudzcīņās.
21. maijā plkst. 14.00 Valmieras Sv. 
Sīmaņa baznīcā koncerts “Komponistam 
Helmeram Pavasaram – 120”.
21. maijā plkst. 18.00 restorāna “Akusti-
ka” kultūrtelpā dziedātājas Ievas Kerēvicas 
jaunā albuma “Romantika” koncerts. Ieeja: 
25 EUR. Biļetes: “Biļešu paradīze” kasēs.
22. maijā plkst. 17.30 Jāņa Daliņa sta-
dionā Optibet futbola Virslīgas 14. kārtas 
spēle “Valmiera FC” – BFC “Daugavpils”. Ie-
eja: 5 EUR.
24. maijā plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. 
Pieteikšanās: vijacreative.lv/zini .
27. maijā Valmieras Kultūras centrā Val-
mieras Yamaha mūzikas skolas koncerts 
“Lielā gada balva 2023”. Koncertam plkst. 
13.00 ieeja: 5 EUR, koncertam plkst. 18.00 
ieeja: 7–10 EUR. 
28. maijā plkst. 18.00 Dzirnavu ezeriņa 

promenādē koncerts “Brazīlijas mūzikas 
ritmos”.
28. maijā plkst. 18.00 restorāna “Akusti-
ka” kultūrtelpā eksperimentālās čellu rok-
grupas “Chairmen” koncerts. Ieeja: 15 EUR. 
Biļetes: “Biļešu paradīze” kasēs.
30. maijā plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā attiecību komēdija “Rabarberu vīns”. 
Lomās: Zane Daudziņa, Kristīne Nevaraus-
ka, Ģirts Ķesteris, Lauris Subatnieks. Ieeja: 
15–25 EUR.
31. maijā plkst. 18.00 Jāņa Daliņa stadionā 
Optibet futbola Virslīgas 16. kārtas spēle 
“Valmiera FC” – FK “Metta”. Ieeja: 5 EUR.
Līdz 31. maijam Valmieras muzeja Izstāžu 
namā Imanta Lancmaņa personālizstāde.
Līdz 12. jūnijam Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā Zanes Balodes mākslas darbu 
izstāde.

VALMIERAS DRĀMAS 
TEĀTRĪ

5. maijā plkst. 13.00 “Kam bail no Virdžīni-
jas Vulfas?”* (rež. I. Mičule). Ieeja: 24 EUR.
7. maijā plkst. 18.30 “Paolo un Frančeska”* 
(rež. I. Roga). Ieeja: 22 EUR.
9. maijā plkst. 18.30 “Mēs, roks, sekss 
un PSRS”* (rež. J. Znotiņš). Ieeja: 24 EUR, 
skolēniem, studentiem 16 EUR.
10. maijā plkst. 18.30 “Mēs, roks, sekss 
un PSRS”* (rež. J. Znotiņš). Ieeja: 24 EUR, 
skolēniem, studentiem 16 EUR.
11. maijā plkst. 12.00 “Mēs, roks, sekss 
un PSRS”* (rež. J. Znotiņš). Ieeja: 24 EUR, 
skolēniem, studentiem 16 EUR.
13. maijā plkst. 13.00 “Vārds”* (rež. R. Su-
hanovs). Ieeja: 22 EUR.
16. maijā plkst. 18.30 “Burbulis”* (rež.  
R. Vaivars). Ieeja: 22 EUR.
17. maijā plkst. 18.30 “Burbulis”* (rež.  
R. Vaivars). Ieeja: 22 EUR.
18. maijā plkst. 18.30 “Nelabie. Pēc Dosto-
jevska” (rež. E. Seņkovs). Ieeja: 24 EUR.
19. maijā plkst. 18.30 “Sēras piestāv Elek-
trai”* (rež. I. Mičule). Ieeja: 22 EUR.
20. maijā plkst. 17.00 “Nelabie. Pēc Dosto-
jevska” (rež. E. Seņkovs). Ieeja: 24 EUR.
21. maijā plkst. 13.00 “Sēras piestāv Elek-
trai”* (rež. I. Mičule). Ieeja: 22 EUR.
23. maijā plkst. 18.30 “Sēras piestāv Elek-
trai”* (rež. I. Mičule). Ieeja: 22 EUR.
25. maijā plkst. 18.30 “SIA “Ģimenes 
romāns””* (rež. T. Treinis). Ieeja: 22 EUR.
27. maijā plkst. 13.00 “Kalendārs mani 
sauc”* (rež. M. Eihe). Ieeja: 24 EUR.
27. maijā plkst. 18.30 “Kalendārs mani 
sauc”* (rež. M. Eihe). Ieeja: 24 EUR.
28. maijā plkst. 13.00 “Kalendārs mani 
sauc”* (rež. M. Eihe). Ieeja: 24 EUR.
30. maijā plkst. 18.30 “Es neesmu klavier-
nieks”* (rež. V. Brasla). Ieeja: 22 EUR.
31. maijā plkst. 18.30 “Paolo un Frančes-
ka”* (rež. I. Roga). Ieeja: 22 EUR.
* Izrādes laikmetīgās mākslas telpā “Kurtuve” 
(Rīgas iela 25a, Valmiera).



30

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 1. maija “Argonautu piedzīvojumi” LV 
(U), “Visas Bo bailes” (16+).
No 5. maija “Galaktikas sargi: 3.daļa” 3D 
formātā (12+).
6. maijā plkst. 17.00 Karaliskais balets 
“Pelnrušķīte” (U).
No 12. maija “Vēlreiz iemīlēties” (12+), 
Prince of the Desert LV (7+), Hipnotika (16+).
No 19. maija “Ātrs un bez žēlastības 10”.
No 26. maija “Mants trakais sencis” (16+), 
“The Litle Mermaid” LV (7+).
27. maijā plkst. 17.00 Londonas karaliskā 
opera “Figaro kāzas” (U).
Drīzumā: “Zirnekļcilvēks: Pāri Zirnekļpa- 
saulei” (no 02.06.), “Transformeri: Nezvēru 
laikmets” (09.06.), “Zibsnis” (16.06.), “Ele-
mentāri” (16.06.), Karaliskais balets “Ap-
burtā princese” (17.06.), Londonas karaliskā 
opera “Trubadūrs” (29.07.).

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

3. maijā Baiļos skriešanas, nūjošanas, 
velobraukšanas seriāla “Fiz-Kul-Tūre” pa-
vasara/vasaras sezonas 2. posms. Brīvais 
starts: plkst. 17.00–19.00. Reģistrācija: 
bilesuserviss.lv. Plašāk: valmieranovads.lv.
7. maijā plkst. 12.00 Pekas kalnā Ūsiņ-
dienas svinības ar stāstnieces, zāļu sievas 
Līgas Reiteres piedalīšanos – pavasara 
receptes skistumkopšanai un ēdienu gata-
vošanai.
No 8. līdz 31. maijam Trikātas Kultūras 
centrā mākslinieces Aijas Jasūnas gleznu 
izstāde.
11. maijā plkst. 10.00 Trikātas kultūras 
centrā Leļļu teātra “Tims” muzikāla izrāde 
“Ceļojums”. Ieeja: 1 EUR.
12. maijā plkst. 14.00 Kauguru Kultūras 
namā Mātes dienai veltīts koncerts. Pie-
dalīsies J. Endzelīna Kauguru pamatskolas 
skolēni.
12. maijā plkst. 18.00 Trikātas Kultūras 
centrā ģimenes dienas koncerts “Mazo, 
skaisto mirkļu brīnumi”. Piedalīsies: Trikātas 
pamatskolas skolēni, pirmsskolas izglītības 
grupu bērni un Trikātas Kultūras centra 
popgrupa “DoReMi”.
12. maijā plkst. 19.00 Kauguru Kultūras 
namā amatierteātra “Vīzija” pirmizrāde 
“Laimes ilgas” pēc E. Zālītes lugas “Pirktā 
laime” motīviem.
13. maijā plkst. 14.00 Kauguru Kultūras 
namā amatierteātra “Vīzija” izrāde “Laimes 
ilgas”.
14. maijā plkst. 10.30 Brenguļu autotrasē 
Latvijas autokrosa čempionāta 1. posms.
27. maijā Mūrmuižā sporta spēles visai 
ģimenei “Auto-Moto-Velo 2023”.
28. maijā plkst. 14.00 Trikātas baznīcā 
Vasarsvētku Dievkalpojums.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
Līdz 1. maijam Rencēnu pagasta 2. bib-
liotēkā dažādu autoru rokdarbu izstāde 
“Raibu raibie rokdarbi”.

No 3. līdz 13. maijam Rencēnu pagasta 1. 
bibliotēkā literatūras izstāde “Es skaitīju un 
nonācu pie viena”, dzejniekam Imantam 
Ziedonim – 90.
No 3. līdz 31. maijam Valmieras pagasta 
bibliotēkā Imanta Ziedoņa 90 gadu jubile-
jai veltīta dzejas zibakcija “Dāvinu Tev Zie-
doni”. Lasītājs dāvina lasītājam”.
6. maijā plkst. 13.00 Rencēnu pagasta  
1. bibliotēkā stāstu pēcpusdiena “Muižnieks 
Haralds Georgs Gideons fon Loudons – 
putnu pētnieks Lizdēnos”. Lektore Rencēnu 
pamatskolas novadpētniecības muzeja va- 
dītāja Inese Birzkope.
6.–7. maijā plkst. 11.00 Valmiermuižas 
stallī jāšanas sporta sacensības “Valmier-
muižas pavasaris 2023”.
No 8. līdz 31. maijam Valmieras pagasta 
bibliotēkā tematiskā grāmatu izstāde 
“Dārzs, kas iedvesmo”.
13. maijā plkst. 14.00 Burtnieku Kultūras 
centrā tā amatierteātra pirmizrāde “Pa-
galmā” (rež. B. Zenkeviča).
14. maijā plkst. 11.00 Burtnieku baznīcā 
Mātes (ģimenes) dienas Dievkalpojums.
17. maijā Kalnadzirnavā skriešanas, 
nūjošanas, velobraukšanas seriāla “Fiz-
Kul-Tūre” pavasara/vasaras sezonas 4. 
posms). Brīvais starts: plkst. 17.00–19.00. 
Reģistrācija: bilesuserviss.lv.
No 17. līdz 27. maijam Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā literatūras izstāde “Debesis 
ir mana mūzika. Debesis ir mana dzeja. Ja 
nebūtu debesu, es to visu neredzētu uz 
zemes”, dzejniecei Maijai Laukmanei – 70.
Līdz 18. maijam Matīšu pagasta bibliotēkā 
Agņa Šmita foto izstāde “Dzīvnieki mājās, 
pagalmā un pļavā”.
18. maijā plkst. 19.00 pie Burtnieku baz- 
nīcas Debesbraukšanas dienas Dievkalpo-
jums.
19. maijā plkst. 21.00 Matīšu estrādē tau-
tas deju kolektīvu sadancošanās koncerts 
“Naktsputni”. Piedalīsies: Latvijas un Igauni-
jas deju kolektīvi. Pēc koncerta zaļumballe. 
Ieeja ballē: 5 EUR.
20. maijā plkst. 10.00 Matīšu pamatskolas 
sporta zēlē skolēnu 3x3 florbola turnīrs.
No 22. maija līdz 30. jūnijam Matīšu pa-
gasta bibliotēkā novadniecei, juristei un 
politiķei Inesei Birzniecei veltīta foto iz-
stāde “Ineses Birznieces spilgtākie dzīves 
momenti”.
27. maijā plkst. 10.00–24.00 Burtnieku 
baznīcā kristīgais kultūras pasākums “Baz- 
nīcu nakts 2023” un “Atvērto baznīcu diena” 
– koncerti, izstādes.
27. maijā plkst. 19.00 Ēveles baznīcā Baz- 
nīcu nakts.
27.–28. maijā pie Burtnieku laivu kanāla 
Burtnieka Kausa izcīņa Ošu regatē.
28. maijā plkst. 10.00 Matīšu Sv. Mateja 
baznīcā Vasarsvētku Dievkalpojums.
28. maijā plkst. 11.00 Burtnieku baznīcā 
Vasarsvētku Dievkalpojums.
28. maijā plkst. 14.00 Ēveles baznīcā 
Vasarasvētku Dievkalpojums.
Līdz 2023. gada beigām Valmieras pa-
gasta bibliotēkā sadarbībā ar “Latviešu 
brīvprātīgo atbalsta grupu Ukrainai” 
Ukrainas atbalsta akcija “Miera dzērvītes 

Ukrainai”. 

KOCĒNU APVIENĪBĀ
No 2. līdz 30. maijam Bērzaines pagasta 
bibliotēkā Valmieras muzeja ceļojošā iz-
stāde “Skaistuma pavēlnieki”.
No 2. līdz 16. maijam Kocēnu pagasta 
bibliotēkā literatūras izstāde, veltīta Iman-
ta Ziedoņa jubilejas atcerei “Vējā stāvēt – 
priecāties, kā tas nācis, tā tas ies”.
3. maijā plkst. 20.00 Bērzaines Tautas 
namā atpūtas vakars ar karaoke. Ieeja:  
5 EUR.
7. maijā plkst. 11.00 Dikļos velobraukšanas 
sacensības ģimenēm “Dikļu pedālis – 2023” 
un sportiskas aktivitātes bērniem.
13. maijā plkst. 16.00 Kocēnu Kultūras 
namā etno kokļu kopas “ILGÕ” 5. gada-
dienas koncerts “Pūru cēlu saulītē”.
14. maijā plkst. 12.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā meistarklase 
pastalu darināšanā. Pieteikšanās līdz  
10. maijam, tālr. 27871714. Dalības maksa: 
35 EUR (iekļauti materiāli).
14. maijā SIA LAUX (Dikļu pagastā) Māmiņ-
dienas mielasts lielajā šķūnī. Laipni gaidītas 
mammas, nemammas, omammas un visi 
pārējie. Pieteikšanās: tālr. 27294849.
16. maijā plkst. 18.00 Dikļu Kultūras cen-
trā epoksīda rotu meistarklase. Pēc izvēles 
varēs izgatavot trīs rotu komplektus: aus-
kari, gredzens, kulons, broša – piespraude, 
matu sprādze. Dalības maksa: 30 EUR. Ie-
priekšēja pieteikšanās: tālr. 29169527.
No 17. līdz 31. maijam Kocēnu pagasta 
bibliotēkā literatūras izstāde “Zaļas pļavas, 
zilas debesis, zelta saule”, veltīta dzejnieces 
Maijas Laukmanes 70. jubilejai.
20. maijā plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras 
namā kamerkora “Kaķi” koncerts. Koncert-
programmā – Ērika Eglīša dziesmas. Ieeja 
bez maksas, iepriekš saņemot ieejas karti 
Valmieras Kultūras centra kasē.
Līdz 25. maijam Vaidavas Kultūras un  
amatniecības centrā Tautas lietišķās māk-
slas studijas “Smiltene” tekstila izstāde  
“Dziesmu raksti”.
27. maijā plkst. 17.00 Rubenes baznīcā 
koncerts “Es Tevi satikšu”. Piedalīsies: Guni-
ta Bārda (balss), Solvita Jansone (klavieres), 
Jānis Jansons (saksofons). Ieeja: ziedojumi.
27. maijā plkst. 19.00 Mujānu biedrības 
namā Jaunā Rīgas teātra viesizrāde “Jaunie 
latviešu stāsti. 2. vakars”. Ieeja: 27 EUR (10 % 
atlaide pensionāriem un cilvēkiem ar inva-
liditāti). Biļetes: bilesuparadize.lv.
27. maijā plkst. 20.00 Dikļu ev. lut. baznīcā 
koncerts “Ar ticību sirdī” – koklētāja Ieva 
Veide, ērģelniece Līga Ivāne. Ieeja: ziedo-
jums baznīcai.
28. maijā plkst. 13.00 Dikļu baznīcā Va- 
sarsvētku koncertā Līga un Ivars Reņģes. 
Ieeja: ziedojums dievnamam.
28. maijā plkst. 14.00 Bērzaines Tautas 
namā Vasarsvētku koncerts un aktivitātes 
bērniem.
28. maijā plkst. 16.00 “Sudrabkalnu Vies- 
istabā”, Kocēnu pagastā Vasarsvētku no-
skaņu koncerts - arfiste, koklētāja Dārta 
Zvanere. Ieeja: 15 EUR, ierodoties ar kroni 
– 10 % atlaide.



31

No 30. maija līdz 1. septembrim Vaidavas 
Kultūras un amatniecības centrā Šalkoņa 
Ozoliņa foto izstāde “Šalkoņa Ozoliņa re- 
trospekcija”.
Maijā, jūnijā Bērzaines Tautas namā foto 
biedrības “Valmieras atspulgs” fotoizstāde 
“Tā mēs dzīvojam”.
Maijā Bērzaines pagasta bibliotēkā Val-
mieras muzeja ceļojošā izstāde “Pie tējas 
tases. Patvāri un tējmašīnas”.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
1. maijā plkst. 18.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā stand-up komēdija ar komiķi Mak-
simu Trivaškeviču. Ieeja: 7 EUR. Biļetes: 
Mazsalacas Kultūras centrā un “Biļešu 
Paradīzē”.
No 8. maija līdz 30. jūnijam Mazsala- 
cas pilsētas bibliotēkā mākslinieces Ievas 
Baumgartes grafiku un zīmējumu izstāde 
“Ekspektācijas”. 
11. maijā plkst. 15.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas Bērnu nodaļā radošā darbnīca 
bērniem un pusaudžiem – taps dāvanas 
māmiņām. Nepieciešamie materiāli būs 
nodrošināti.
12. maijā plkst. 17.00 Mazsalacas Kul-
tūras centrā Mazsalacas vidusskolas deju 
kolektīvu koncerts “Es savai māmiņai”.
14. maijā plkst. 10.00–17.00 saim-
niecībā “Jēru klubs” (“Ķeiķi”, Skaņkalnes 
pagasts) ganību un tūrisma sezonas at-
klāšanas pasākums “Zaļā pļavā” – visas 
dienas garumā būs iespēja aplūkot aitas 
un samīļot jērus, apskatīt senos vilnas 
apstrādes darbarīkus un uzzināt, kā tos 
lietoja, ieturēt garšīgu maltīti Jēru kluba 
pop-up kafejnīcā, atklāt daudzveidīgo 
aitas produktu un izstrādājumu pasauli, 
iegādāties saimniecībā gatavoto produk-
ciju un suvenīrus. Plkst. 14.00 grupas “Ru-
puči” koncerts. Ieeja bez maksas vai par 
ziedojumiem. Plašāk: jeruklubs.lv.
14. maijā plkst. 14.00 Sēļu pagasta 
Tautas namā Mātes dienas koncerts – 
dziesminiece Anta Eņģele.
19. maijā plkst. 19.00 Ramatas pagasta 
kultūras centrā Valkas pagasta saietu 
nama “Lugažu muiža” amatierteātra 
“Rūdis” izrāde “Meža meitas” pēc Sanitas 
Reinsones stāsta motīviem (rež. E. Stāl-
meistere). Ieeja: 2 EUR.
20. maijā plkst. 22.00 Skaņkalnes pagasta 
Lībiešu pilskalnā pirmā zaļumballe ar 
grupu “Vidroks”. Ieeja: 7 EUR. Sliktos laik-
apstākļos balle nenotiks!
Līdz 21. maijam Mazsalacas Kultūras 
centrā Tautas lietišķās mākslas studijas 
“Mazsalaca” darbu izstāde “Mēs – Dziesmu 
svētku noskaņās”.
24. maijā plkst. 15.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā stāstu pēcpusdiena “Stāsti par 
Mazsalacas dārzniekiem un dārzniecībām” 
par bijušo dārzniecību atrašanās vietām 
pilsētā. Pasākuma apmeklētāji aicināti 
līdzi ņemt fotogrāfijas. Pieteikšanās: 
tālr. 27883490 (bibliotēkas darba laikā). 
Pasākuma laikā tiks veikts audio ieraksts.
28. maijā plkst. 11.00 Valtenberģu mui- 
žas parkā, Mazsalacā “Mazsalacas čem-
pionāta pludmales volejbolā 2023” 1. 

posms.
Līdz 1. jūnijam Mazsalacas muzejā Birutas 
Jansones gleznu izstāde “Birutas stāstiņi” 
un Valmieras muzeja ekspresizstāde 
“Zīmogs – laikmeta liecinieks”. Iespēja ie- 
pazīties ar pastāvīgajām muzeja eks-
pozīcijām.
Līdz 2. jūnijam Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā Rūjienas Tautskolas 
mākslas kursu pieaugušajiem dalībnieku 
darbu izstāde “Klusā daba”.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
Līdz 3. maijam Ķoņu pagasta bibliotēkā 
Jāņa Kauliņa izstāde “Ceļo, kamēr vari!”.
No 2. līdz 31. maijam Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā Rūjienas Tautskolas mākslas 
kursa pieaugušajiem dalībnieku darbu iz-
stāde “Ainava”.
2. maijā plkst. 18.00 Ķoņu pagasta 
bibliotēkā tikšanās ar Jāni Kauliņu “Ķoņu 
pensionāra pasaules ceļojumu stāsti”.
10. maijā plkst. 12.00 Naukšēnu Kultūras 
namā Leļļu teātra “Tims” muzikālā izrāde 
“Ceļojums”. Ieeja: 2 EUR.
24. maijā Ķoņu dzirnavās skriešanas, 
nūjošanas, velobraukšanas seriāla “Fiz-
Kul-Tūre” pavasara/vasaras sezonas 5. 
posms. Brīvais starts: plkst. 17.00–19.00. 
Reģistrācija: bilesuserviss.lv. 
31. maijā plkst. 11.00 Naukšēnu Kultūras 
namā Balonu balle bērniem. Ieeja: 2 EUR.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
10. maijā Oleru muižā skriešanas, 
nūjošanas, velobraukšanas seriāla “Fiz-
Kul-Tūre” pavasara/vasaras sezonas 3. 
posms. Brīvais starts: plkst. 17.00–19.00. 
Reģistrācija: bilesuserviss.lv.
11. maijā plkst. 17.00 Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā tikšanās ar Artūru Gruzdiņu 
tematiskā pasākumā “Esi drošs?”.
12. maijā plkst. 11.00 Ipiķu pagasta bib-
liotēkā Mātes dienai veltīts pasākums – 
koncertā uzstāsies Rūjienas pirmsskolas 
izglītības iestādes “Vārpiņa” bērni.
12. maijā plkst. 15.00 Ipiķu pagasta bib-
liotēkā vēstures lasījumi “Tas notika Ipiķos” 
ar Valmieras muzeja vēstures nodaļas 
vadītāju Lieni Rokpelni. Pasākums notiek 
Valmieras novada pašvaldības atbalstītā 
iedzīvotāju iniciatīvas grupas “Vērsis var” 
projekta “1, 2, 3 – tie citi būs drīz” ietvaros.
14. maijā plkst. 13.00 Lodes pagasta 
bibliotēkā radošo darbnīcu pēcpusdiena 
bērniem.
14. maijā plkst. 11.00 Rūjienas Kultūras 
centrā Mātes dienai veltīts koncerts “Mīļo, 
mīļo māmiņ”. Piedalīsies: bērnu vokālā an- 
sambļa “Dimantiņi” grupas – jaunākā, 
vidējā un vecākā. 
Līdz 15. maijam Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā literatūras izstāde “Mana ģimene ir 
manas mājas”.
Līdz 15. maijam Rūjienas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā mākslinieces Annas 
Vaivares darbu izstāde “Ineses māja”.
20. maijā plkst. 12.00 futbola laukumā aiz 
Rūjienas sporta halles 1. posms spaikbolā.

20. maijā plkst. 13.00 Vilpulkas pagasta 
bibliotēkā pasākums bērniem – tikšanās ar 
grāmatas “Koko un Riko” autori Eviju Gulbi. 
28. maijā plkst. 15.00 Oleru muižā ne- 
ierasta kamermūzikas koncertprogramma 
“Henrijs Pērsels. Džezbaroks”. Ieeja: zie-
dojums muižas atjaunošanai. Iepriekšēja  
pieteikšanās obligāta. Plašāk: olerumuiza.lv.
Maijā Ipiķu pagasta bibliotēkā Danas 
Ūdres gleznu izstāde “Krāsu terapija”.
Maijā Vilpulkas pagasta bibliotēkā Kadri-
jas Mičules fiksētu mirkļu un pateiktu sa-
jūtu izstāde “Stopkadrs”.
Maijā Lodes pagasta bibliotēkā jaunietes 
Paulas Šarlotes Jeskes fotogrāfiju izstāde 
”Sapnis”.
Maijā Jeru pagasta bibliotēkā Valmieras 
muzeja ceļojoša izstāde “Lelles, lellītes. 
Spēles, spēlītes”.
Maijā Lodes pagasta bibliotēkā izstāde ar 
bērnu zīmētām un gatavotām apsveiku-
mu kartiņām.
Maijā Rūjienas pilsētas bibliotēkā Rūjie-
nas tautskolas mākslas kursa pieauguša-
jiem dalībnieku darbu izstāde “Kubisma 
meklējumos”.
Maijā Rūjienas pilsētas bibliotēkā izstāžu 
ciklā “Mēneša populārākā vārda īpašnie-
ces – latviešu rakstnieces, dzejnieces” lite- 
ratūras izstāde “Maijs – Maija”.
Maijā Rūjienas pilsētas bibliotēkā dzej- 
niekam Imantam Ziedonim veltīta lite- 
ratūras izstāde “Es saku jau dienas simts un 
piecas – lai puķi dabūtu ir jānoliecas”.
Maijā Rūjienas pilsētas bibliotēkā dzejnie-
cei Maijai Laukmanei veltīta literatūras iz-
stāde “Sapņojot krāsainus sapņus”.
Maijā Rūjienas pilsētas bibliotēkas Bērnu 
nodaļā literatūras izstāde bērnu dzejniecei 
Maijai Laukmanei veltīta izstāde “Dienas 
kūst kā saldējums”.
Maijā Rūjienas pilsētas bibliotēkas Bērnu 
nodaļā literatūras izstāde “Putni mazi, put-
ni lieli”.

STRENČU APVIENĪBĀ
Uz 3. maiju plkst. 14.00 pārcelts Sedas 
pilsētas bibliotēkā plānotais pasākums 
“Vārdu un uzvārdu stāsti”, ko organizē 
Latvijas stāstnieku asociācija sadarbībā ar 
Valmieras bibliotēku (iepriekš plānots 13. 
aprīlī).
27. maijā plkst. 10.00 Sedas pilsētas 
bibliotēkā radošā darbnīca Inas Neimanes 
vadībā “Vai no veca dvieļa var izveidot 
puķu vāzi? Jā, var!”. Aicinātas ģimenes ar 
bērniem un citi interesenti.
31. maijā Pukšu purvā skriešanas, nū-
jošanas, velobraukšanas seriāla “Fiz-Kul-
Tūre” pavasara/vasaras sezonas 6. posms. 
Brīvais starts: plkst. 17.00–19.00. Reģis-
trācija: bilesuserviss.lv.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/
papildināts. Lūdzam pirms došanās uz 
pasākumu, pārliecināties par pasākumu 
mājaslapā valmierasnovads.lv, pie ziņojumu 
stendiem vai pie kultūras darbiniekiem. 
Pasākumu, kuriem nav norādīta ieejas 
maksa, apmeklējums ir bez maksas.



Ieplāno Valmieru un
Valmieras novadu!

APRĪLIS
FizKulTūre
(Pavasara/vasaras sezona)

26.04.-
13.06.

LVM MTB Cēsis-Valmiera30.

Baltā galdauta svētki novadā

Jauniešu koncertprogramma
"Jaunieši Valmierai"

4.

4.
MAIJS

6.-7. UEC BMX kausa 5./6.posms
Valmierā

Jātnieku sporta sacensības
Valmiermuižas stallī

Velo kino festivāls "Kino
pedālis" Valmierā

Latvijas tirgotāju dienas
Valmierā

6.-7.

12.-13.

12.-13.

Muzeju nakts novadā

Gaujas Plostnieku svētki Strenčos

Baltijas komandu čempionāts
daudzcīņās

Rūjienas saldējuma svētki

13.

19.-21.

20.-21.

27.

Innova Baltic Tour disku golfa
sacensības Valmierā

5.-7.

Sporta spēles visai ģimenei
“Auto-Moto-Velo” Mūrmuižā.
Muzikālā daļa: Repere VIŅA,
"Oranžās Brīvdienas", balle

27.

Vaidavas triatlons1.

JŪLIJS

8. Skrējiens apkārt Vaidavas ezeram

Velo svētki "Ērenpreisam 132"13.-16.

Valmiermuižas etnomūzikas festivāls

Latvijas Sporta veterānu - senioru
savienības sporta spēles

Trikātai 815 - Ķēniņa Tālivalža svētki

Strenčupītes rogainings

15.-16.

15.-16.

15.

15.

Ghetto Games festivāls Valmierā1.

Baltijas kauss vindsērfingā 202310.

Saulgriežu vakars ar pasaules
koklētājiem Vaidavas ezermalā

Koncerts "Mūda". Linda Leen un
Rihards Lībietis Kokmuižas
promenādē

Vasaras saulgriežu svinības un
tirdziņš "Gardu muti" Valmiermuižā

Saulgriežu / Līgo svētku norises
novadā

NORDIC CUP 2023 Canoe slalom
Valmierā

Pasaules koklētāju nometne Vaidavā

17.

17.

18.

18.-23.

19.-25.

16.-18.

Jāņu tradīciju pasākums Dikļos23.

Burtnieka SUP festivāls 202311.

Indriķa diena Rubenē16.

Valmieras pilsētas 740. dzimšanas diena21.-23.

JŪNIJS

"Vaidavas vasara" sezonas
atklāšanas pasākums. Miks Dukurs

Valmieras estrādes vasaras
sezonas atklāšanas koncerts.
Grupa "Bermudu Divstūris"

9.

10.

Skrējiensoļojums Rīga-Valmiera3.

LIE
LĀ

K
Ā

S 
N

ORISES 2023




